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landområde som år helt omflutet av 
vatten, men in te råknas som någon 
av jordens kontinenter,"

Om en ö ska den hår boken handia - 
om den omskrivna, omsjungna, myt- 
omspunna ön Ven. Vad år det som 
gör Ven så omsusad och så populär 
bland skalder och konstnårer? Beror 
det på att vi inte år så bortskåmda 
med öar hår i Skåne? Eller hade det 
stått samma skimmer kring ön var 
den än legat?

Vad år Ven? En ö, inte en kontinent, 
det kan man ju enas om. Naturligtvis 
ger vaije månniska Ven sin speciella 
innebörd. För lantbrukaren år ön ett 
stycke sårdeles bördig jord, en av 
Skånes bästa. För politikem år den 
en problematisk avfolkningsbygd. För 
seglaren innebär ön tre skyddande 
hamnar, så praktiskt placerade når 
det blåser upp i Öresund. För konst- 
nåren år Ven inspiration, för 
oslofäijan blott en refug i sundet. 
Paradiset på sommaren, men ett hel- 
vete på vintem, tror turisten. Tvårtom, 
muttrar den prövade venbon.

För storstadsmänniskan ter sig ön 
som en oas av stillhet, ett enda stort 
friluftsområde, fast båttre lämpat för 
rekreation än för lek. Än så länge 
syns inga uppblåsbara slott eller Vilda

Västem-kulisser toma upp sig. För 
stockholmaren kanske Ven till och 
med känns lite exotiskt, som om ön 
lätt kunde kasta loss och driva iväg 
mot Danmark och kontinenten.

Den fridfulla stämningen gör att det 
förflutna känns påtagligt, som något 
högst närvarande, all nödvändig 
modernisering till trots. Här har rös- 
ter ur det forgångna en chans att 
höras genom det modema livets bms 
och vrål.

I det förflutna kommer den här bo­
ken delvis att röra sig. Ven har varit 
ett eftersatt område vad beträffar 
dokumentation av gångna tider. 
Tegelbmkstiden var ett mycket vik- 
tigt kapitel i öns historia, och kalias 
ibland dess storhetstid. Nu är alla 
spår efter bmken utplånade och av 
dem som arbetade där finns inte 
många kvar. Endast drivorna av 
havsslipat tegel längs strändema i 
norr minner om den svunna epoken. 
Vi låter därför en tegelbruksarbetare 
berätta om livet vid bmket och hop­
pas att ord och bild i kombination 
ska ge lite skärpa åt en annars sud- 
dig bit venhistoria.

Idrott är väl inte précis vad man först 
associerar med Ven, men visst har ön 
haft ett mycket aktivt och framgångs-

4



rikt idrottsliv! Åke Jönsson har fors­
kat i idrottens - främst fotbollens - 
historia på ön och berättar hår hela 
sagan om Hvens Idrottsförening.

Att det gråvs "uppe vid Tÿcho" har 
säkert venborna lagt mårke till. Land­
skapsarkitekt Sven-Ingvar Anders­
son förklarar vad tanken år bakom 
restaurationen av Tycho Brahes 
renåssanstrådgård och hur det ska 
komma att se ut.

Men det år inte alla som tycker det år 
sjålvklart att ågna Tÿcho Brahe så 
mycket uppmårksamhet. Bland ven­
borna finns en uppenbar motvilja - 
en sorts "passiv motståndsrorelse" - 
infor allt som har med Brahe att göra. 
Etnologen Wiola Helgelin-Hallbåck 
berättar hur detta tar sig uttryck och 
försöker ge fenomenet en forklaring.

Som "en modern Tycho Brahe" 
omnåmndes en mycket excentrisk 
man som levde på Ven i vårt sekel. 
För det stora flertalet år han natur­
ligtvis helt okänd. I kapitlet "En mårk- 
lig man" ges möjligheten att ta del av 
denne mans minst sagt ovanliga liv.

Består då Vens kulturliv bara av Tÿ­
cho Brahe? Nej, inte alis. Ön sjuder 
av aktivitet just nu - en hembygds- 
förening har nåmligen bildats. Arvid 
Nilsson berättar om den och dess 
huvudsakliga syfte - att förvandla 
Nâmndemansgàrden till en hem- 
bygdsgård. Elisabeth Nilsson redo- 
gör för den unika gårdens historia

och levandegör människoma som 
bebo tt den, för vad är väl en gård 
utan sina invånare? Livsöden från en 
annan tid, på en gång unika och 
allmängiltiga, tar gestalt framför oss.

Boken kommer också att glänta på 
dörren till framtiden. Vad ska det bli 
av Ven? Ön har varit foremål för - 
tycker man nu - de mest befängda 
idéer, som att bli en internationell 
casino-ö! Redan på 50-talet var en 
Öresundsbro på tapeten och det dis- 
kuterades på füllt allvar att låta den 
"mellanlanda" på Ven. I kärnkraftens 
barndom ville någon göra Ven till 
atom-ö!

Kulturgeografen Michael Sillén har 
pejlat venbornas reaktioner på den 
nya färjan och antikvarie Göran Hed­
lund belyser den viktiga frågan om 
"utveckling", ett positivt laddat ord 
som lätt kan forvandlas till något 
negativt. År man inte på det klara 
med vad som är värt att skydda och 
låter utvecklingen dåna iväg på 
larvfötter där den borde tassa fram i 
filttofflor, kan den lätt bli okontrol­
lerbar, menar han.

Till sist lämnar vi framtidsperspek- 
tivet för att åter blicka bakåt i tiden. 
Vad som verkligen hände, både i fjor 
och för ett halvt sekel sedan - och det 
inte bara på Ven utan i hela Lands- 
krona kommun - kan man se i en 
bildkrönika och läsa om i signaturen 
James berättelse från det oroliga året 
1940.
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Hven - vårt intresse

När Hvenboma en mörk december- 
kväll samlades på Smedjegården för 
att bilda en hembygdsförening var 
entusiasmen stor. För många år se­
dan, på 40-talet, fanns det en hem­
bygdsförening på Hven. Av någon 
anledning upphörde den i början av 
5O-talet. Men denna kvåll var alla 
overens om att tiden var inne att 
bilda en ny hembygdsförening, sår­
skilt med tanke på att den gamla fina 
Nåmndemansgården nu var utbju- 
den till salu. Den skulle passa fint 
som hembygdsgård och museum.

Nåvål, denna kvåll valdes en 
interimstyrelse dår det bl a fanns en 
représentant för Kulturforvaltningen 
i Landskrona. Vi forstod att tiden var 
knapp med tanke på Nåmndemans­
gården, så redan den 4 januari 1990 
kallade vi till ett möte på Smedje­
gården med representanter från kom­
munen, Turistforeningen och Lands­
krona museum. En styrelse bildades 
med den drivande kraften Elsa 
Bengtsson som ordförande och Evert 
Persson som vice ordförande.

Det stora problemet var nu att skaffa 
fram pengar för att köpa Nåmnde­
mansgården, men med hjalp av bl 
akommunen, staten (genom kultur­
ministern) samt diverse fonder lycka-

des det. Även Hvens konstnårer bi­
drog genom att skånka konstverk 
som vid försäljning inbringade ca 
100 000 kronor. Under tiden vi vån- 
tade på pengama till köpet skrevs ett 
arrendekontrakt med ågarinnan Boel 
Bengtsson som skulle gålla fram tilis 
dess att köpet blev klart.

Vi har vid fiera tillfållen haft "öppet 
hus” då mycket folk mött upp och 
visat stort intresse. Vaije gång har vi 
fått nya medlemmar och är för nårva- 
rande 420 stycken. Något mycket 
positivt år att så många medlemmar 
har ståilt upp och lagt ned ett stort 
arbete på att stålla i ordning gården, 
både ute och inne.

Under sommaren har en konservator 
från Rlksantikvarieåmbetet i Stock­
holm bott några veckor på gården 
och gått igenom byggnaderna. Bland 
annat har han tagit fram prover på de 
ursprungliga fårgema på dörrar och 
våggar.

Äntligen kom då den stora dagen 
med invigning av Nåmndemansgår­
den som Hvens hembygdsmuseum. 
Den 30 augusti 1991 blev en verklig 
högtidsdag med mycket folk och 
många tal. Landshövding Bertil Gö­
ransson stod för sjålva invigningen
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och höll ett tal, där han framhöll det 
stora kulturella värde som ligger i att 
Nåmndemansgården nu blivit hem- 
bygdsmuseum och därigenom ska 
komma att bevaras för framtiden och 
allmänheten. Riksdagsman Bo Nils­
son och kommunalfullmäktiges ord- 
förande Gösta Nilsson höll också de 
tal och framförde regeringens res­
pektive kommunens gratulationer till 
Hembygdsföreningen. Det var sång 
och musik och efter en rundvandring

på gården bjöds de ca 170 in- 
vigningsgåsterna på kaffe med spet- 
tekaka.

Så nu har åntligen Hven fått sin 
kombinerade hembygdsgård och mu­
seum. 1992 har vi förhoppningsvis 
kommit så långt att vi kan hålla 
öppet för allmänheten vaije dag un­
der turistsäsongen, men för att det 
ska lyckas kråvs fortfarande ett 
mycket stort arbete.

ARVID NILSSON

Foto: Pär Eliasson



Gammal gård biir nytt 
museum

Äntligen är den stora dagen inne, 
den dag då Hvens hembygdsgård ska 
invigas. Vinden rycker lekfullt i du- 
kama på långborden som står utpla- 
cerade över hela gårdsplanen. Ordfo­
randen i hembygdsföreningen, Elsa 
Bengtsson, går omkring och inspek­
terar att allt år i sin ordning, spanar 
oroligt upp mot himlen som år lite 
gråmulen. Måtte det nu inte bli regn, 
det får bara inte ske, tänker hon och 
går in i koket dår kaffekokarna putt- 
rar och de rågade kakfaten står klara 
att båras ut. Gårdens tidigare ågare 
Boel Bengtsson håller på att deko­
rera spettekakan, som ska pryda 
hedersbordet, med en malvabukett.

”Nu kommer dom”, Ijuder ropet och 
se dår svanger traktorsläpen med de 
inbjudna gästerna upp framför por­
ten. Där väntar redan många öbor 
och Hvenåttlingar och dår år nu också 
Elsa på plats. Lugn och vånligt le­
ende står hon dår i sin hembygds- 
dråkt och hålsar gås tema vålkomna.

Det år många prominenta besökare 
som idag gratulerar Hvenboma till 
att ha fått sin länge efterlängtade 
hembygdsgård. Riksdagsman Bo 
Nilsson håller invigningstalet, lands

hövding Bertil Göransson klipper av 
de blågula banden och lovordar i sitt 
tal både vår väna ö och den fina. 
gamla gården.

Foto: Viveca Ohlsson

Talen och gratulantema avlöser var- 
andra. skolbamen sjunger och trum- 
petaren Leif Mattsson blåser fanfar 
och spelar "Flicka från Backafall".
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Foto: Viveca Ohlsson

Sedan följer rundvandring på gården 
och slutligen samlas alla kring de 
dukade borden och låter sig vål 
smaka. Efter några timmars gemytlig 
samvaro år det tid för gåstema från 
fastlandet att ge sig av till fårjan och 
det blir uppbrottssignal för alla. Når 
skymningen slutligen faller, halar 
Kalle Olausson, en av stöttepelama i 
hembygdsföreningen, ned den blå- 
gula flaggan och denna minnesvårda 
dag år till ånda.

Tystnaden faller över den gamla går­
den som legat på denna plats i två- 
hundra år. Den flyttades hit på 1790- 
talet, då storskiftet i Tuna by genom- 
fördes och en del av gårdama samti­

digt enskiftades och bröts ut ur byn. 
Platsen dår gården ligger var tidigare 
fåladsmark, dår Tuna bys kreatur 
gick på bete vaktade av "hyren” (=her- 
den). Fåladen stråckte sig tvårs över 
hela södra delen av ön.

Det var inte många av Tunas bönder 
som ville låmna gemenskapen i byn 
och flytta ut hit. Det betydde också 
mycket arbete innan jorden blev 
odlingsduglig. Men många av går­
dama på Hven hade köpts upp av 
Pehr Otto Tausson, arrendatom på 
kungsgården Uranienborg. Han drev 
handel med gårdama och många 
bönder blev mer eller mindre från- 
tvingade sina hemman. Tausson ville
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ha sina hemman enskiftade, utbrutna 
från den gamla byn och lagda på 
fåladsmarken. Några få bönder gjorde 
gemensam sak med honom, dåri- 
bland åboen Nils Nilsson på No 11, 
3/8 mantal Tuna, som var detta 
hemmans gamla beteckning. Nam- 
nen "Karlhogsgården", i folkmun 
"Karhojagården”, och "Nåmnde- 
mansgården” kom långt senare.

Alla gårdar på Hven har varit krono- 
hemman. De fiesta år på 3/8 man tal, 
men det finns några på 3/16. Alla 
hade arbetsplikt, s k hoveri, till 
Uranienborgs kungsgård. Det hade 
de haft ånda sedan Tÿcho Brahes tld 
på Hven - inte undra på att han aldrig 
varit populär på ön! Böndema inne- 
hade gårdarna med åborått (=besitt- 
ningsrätt) och kallades därför åbor.

1700-talets mitt blev det möjligt för 
böndema att friköpa sina gårdar. De 
kallades dårefter krono-skatte- 
arbetshemman. Arbetsplikten till 
Kungsgården kvarstod dock till 1848. 
No 11, 3/8 mantal Tuna fick sitt 
skattebrev 1772.

Åboen Nils Nilsson och hans hustru 
Anna Bengtdotter flyttade inte med 
sitt hemman ut på fåladen. 1792, 
samma år som skiftet genomfördes, 
såide de sin gård för 100 riksdaler till 
P O Tausson. De forstå åren efter 
utflyttningen bru kådes hemmanet av 
Pehr Larsson. Det var alltså han som 
fick det dryga arbetet med att odla 
upp jorden. Gården, som i böijan

endast bestod av en långa, byggdes 
inte på den plats dår den nu står, 
utan lite långre ut mot backen. Men 
då man inte fick vatten dår flyttades 
den till sin nuvarande plats efter ca 
1/2 år.

1795 kom Pehr Olsson och hans 
hustru Ingar Nilsdotter hit med sin 
våxande bamaskara. De brukade 
detta hemman tillsammans med No 
16, 3/16 mantal, också det ett av 
Taussons hemman. Pehr Olsson var 
en betrodd man hår på ön trots att 
han var född på fastlandet. Han var 
kyrkovård mellan 1797 och 1818. 
1811 lämnade Pehr och Ingar No 11 
och köpte en egen gård på No 3. På 
äldre dar bodde de hos dottem Anna 
och svärsonen Jöns Hansson på No 
18. Ingar dog 1831 och Pehr 1837. 
Troligen lever deras slåkt kvar på 
Hven.

Pehr Otto Tausson fick 1815 från- 
tråda arrendet av Kungsgården till 
Tuna bönder. Dårefter kallade han 
sig ekonomie direktör. Men hans af- 
fårer var allt annat ån lysande. Han 
hade stora skulder och fordrings- 
ågama tvingade honom att sålja de 
gårdar som intecknats för lånen. 1817 
gick Tuna No 11 under klubban och 
såldes på offentlig auktion till 
arrendatom Ola Pehrsson för 683 
riksdaler 16 skilling banko. Dårmed 
kom gården in i den slåkt som under 
fem generationer ågt densamma och 
som alltjåmnt åger det mesta av dess 
jord.
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Ola Pehrsson var född 1779 och son 
till Pehr Olsson och hans hustru 
Anna Mårtensdotter i Fjärrestad. Han 
kom till Hven 1813 för att "tjåna" på 
No 33. 1815 gifte han sig med pigan 
Boel Nilsdotter. Boel, född 1792 i 
Hårslov, flyttade med sina föräldrar 
Nils Andersson och Bengta 
Bengtsdotter samt fiera syskon till 
Hven 1802. De bosatte sig på No 16 
dår fadem var husman.

Sedan Pehr Olsson och hans familj 
flyttat från No 11 hade gården stått 
öde, utan åbo. En fattig familj bodde

ett tag på gården som "inhyses” och 
jorden brukades troligen av ågaren. 
Då Ola Pehrsson tilltrådde hemmanet 
kom han därför till en förfallen gård. 
Det forstå han fick göra var att rusta 
upp stållet . Under tiden bodde famil- 
jen kvar i byn. I en slåktbok beråttas 
det att Boel, som fått sonen Pål i maj 
1817. brukade gå med mat till man­
nen och hans medhjålpare. Då hon 
inte kunde ta sonen med sig band 
hon fast honom i en gunga. Man 
byggde ett s k våggarumshus. bestå­
ende av korsvirke, klinevåggar. halm­
tak och lergolv. Dår bodde sedan

De vackra längorna är ett populärt motiv bland konslnärerna. Har ses den vitputsade västra 
längan och till höger skymtar 'Gammel-Boels hus". „ „ „ , ,s j Foto. Rosa csulowska



folket i ena ändan och djuren i den 
andra. Numera kallas denna del av 
gården för "gammel-Boels hus” och 
är den åldsta delen av hembygds- 
gården. Nästa långa byggdes 1825 
och under åren som följde blev går­
den till slut fårdig.

Ola Pehrsson dog 1830 och Boel blev 
då ensam med sönerna Pål. Anders. 
Bengt och Pehr. Enda dottern. 
Bengta. hade dött redan vid tre års 
ålder. Boel blev anmoder till en fårg- 
stark och särpräglad släkt. Hon har 
beskrivits som vacker, sjålvrådig och

hänsynslös. 1819 inköptes hemma- 
net No 16 och brukades tillsammans 
med No 11. Förutom intäkterna från 
gårdama ökade Boel sitt vålstånd 
genom att låna ut pengar till höga 
rån tor. Delta var fore bankernas tid. 
Hon brukade kallas "ånkan” eller 
"rika ånkan".

En slåkting till Boel har i en bok 
skildrat hur hon brukade komma 
körande genom Tuna by i en bekvåm 
fjädervagn förspänd med två bruna 
hingstar. för att driva in råntor och 
betalning av förfallna lån. Stackars

hembyßdsföreningen i eàva av Edvin Persson, sonson till Pehr. ,s Foto. Viveca Ohlsson

Ett porträtt förcställande Pehr Olsson, son till Ola Pehrsson och Boel Nilsclottcr. fick



den som då inte kunde betala. ”Än- 
kan” drog sig inte för att ta den 
fattiges får eller kakelugnen i stugan. 
Hon blev till slut ovån med alla, även 
med pråst och lånsman.

En håndelse som enligt samma kålla 
våckte stor förbittring, var Boels be­
handling av sin bror Bengt Nilsson 
Kafling. De båda var i böijan såta 
vänner och tömde gårna en bågare 
tillsammans. Bengt lår ha varit en 
håndig karl, men också en ”spele- 
vink” som inte tog så allvarligt på 
saker och ting. Behövde han låna 
pengar så var systern frikostig med 
lån. Når han sen inte kunde betala 
tillbaka dem i tid tog hon gården 
ifrån honom med löst och fast.

Riktigt hur det gick till lår vi aldrig få 
veta. Bengt kom i alla fall på obes- 
tånd och Boel overtog hans gård, 
som hon sedan låt gå vidare till sin 
åldste son. Boels andre bror, som 
hette Ola, bodde i ett hus på hennes 
ågor och hon fick svara för att hans 
familj ej låg forsamlingen till last. 
Såkert retade det många att en kvinna 
hade så stor makt som Boel, och det 
bidrog kanske till den negativa fram- 
stållningen av henne.

Då "ånkan” nått den "gyllene medel- 
åldern” ågde hon tre gårdar, kling- 
ande mynt, fyllda kistor och visthus. 
1 kyrkan hade hon stol (bånk) No 10 
för sig och sina gårdars folk. Hennes 
söner började bli giftasvuxna och det 
var tid att ordna gårdar och låmpliga

giften till dem. Det blev Bengt, 
ålsklingssonen, som överta fåderne- 
gården. Men först såndes han till 
fastlandet dår han gick i mjölnarlära. 
Når han återvånde hade han en flick- 
vån med sig. Det var ett streck i 
räkningen för Boel, som planerat ett 
båttre gifte för sonen. Flickan, som 
hette Kjersti Nilsdotter, kom snabbt 
ut ur huset, hon fick tjåna på 
Kungsgården. Bengt höll dock fast 
vid sin Kjersti och de gifte sig 1850. 
”Änkan”, som alltid styrt och stållt 
med allt och alla, fick för forstå gången 
ge vika. Sonen Bengt var hennes 
ögonsten, honom ville hon inte bli 
ovån med. Två år senare överlät hon 
gården på de unga.

Kjersti, gårdens unga husmor, har 
beskrivits som Ijus, lugn och li te 
allvarlig. Med henne hade åter en 
stark kvinna kommit till "Karhoja- 
gården”. Hon kom att behöva all sin 
styrka, för hennes liv blev inte lätt. 
Ett stort stod hade hon i sin starka 
gudstro. Hon sökte sig till "låsarna”, 
som brukade samlas hos varandra 
till ”stuemöte” och på 1870-talet låt 
bygga ett missionshus. Gudstjåns- 
terna i kyrkan besökte hon också 
regelbundet.

Bengt hade alltid varit rastlös och 
ofta vandrat ute om nåtterna. Kjersti 
var motsatsen, och hennes lugn tyck- 
tes ha en god inverkan på Bengt. En 
tid höll han sig lugn, men sen kom 
oron tillbaka. Han blev alltmer folk- 
skygg och egendomlig och hans natt-
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liga vandringar började igen. Han 
sades lida av "vandringssjuka". Sam­
tidigt tilltog "änkans” svaghet för 
brända och destillerade drycker. Hon 
hade alltid börjat dagen med en kvar­
ter malörtsbrännvin (malörtabesk). 
Nu räckte inle det, utan hon ökade 
kvantiteten och det blev hennes 
olycka. 1855 slutade hon sina dagar 
under svåra plågor och hemska 
besvårjelser, 63 år gammal.

Når Bengt och Kjersti tagit över på 
"Karhojagården” tyckte de att det var

för trångt och otidsenligt i "gammel- 
Boels hus”. Därför byggdes ett nytt 
boningshus 1855, årtalet står skri­
vet på ett fönster över en av dörrarna 
på gårdssidan. Detta boningshus har 
anvånts allt sedan dess. 1861 inköp- 
tes hemmanet No 31 Tuna. en av de 
gårdar som fått ligga kvar i gamla 
byn. Dårmed ågde de tre hemman. 
Med åren våxte en ny bamkull upp 
på gården; Beatha, Nils Peter och 
Gustaf Adolf nådde alla vuxen ålder, 
medan Olof och Olof Samuel dog som 
spådbarn respektive tonåring.

Foto: Viveca Ohlsson



Foto: Viveca Ohlsson

1863 inträffade en händelse som i ett 
slag förändrade livet på gården. 
Telegrafforbindelsen mellan Sverige 
och Danmark, som gick via Hven, 
bröts. En belöning på 200 riksdaler 
utlovades till den som kunde hjålpa 
till att finna felet. Frestelsen att kunna 
göra en god affår blev Bengt Olsson 
övermäktig. Han visade var kabeln 
var avhuggen. Telegrafkommissarien 
sågs då ha yttrat: ”Det skulle di aldrig 
ha gjort”. Bengt forstod då att han

hade avslöjat sig. Metallbitar från 
kabeln hittades också vid en senare 
undersökning i gården. Då polisbåten 
anlånde till Båckviken, gick Bengt 
upp på ett loft och hångde sig. Efter 
hans död uppdagades vad han hade 
haft för sig under sina nattliga vand­
ringar. I lador och på loft upphittades 
saker som försvunnit på ön och i en 
bod vid stranden hittades tunnor 
med saltat fårkott. De hade stulits 
från fattigt folk som därför fått svålta.
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Hädanefter kallades Bengt för 
"nattjuven”.

Den tid som följde blev mycket svår 
för Kjersti. Hon försökte på alla sätt 
gottgöra dem som mannen stulit 
ifrån. Ansvaret för barnen och går- 
darna kändes tungt. Hon blev ännu 
allvarligare och uppfostrade sinabam 
strängt.

Nästa svåra sorg väntade henne då 
yngste sonen Olof Samuel drun- 
knade. Sonen ville tvunget gå till 
sjöss och då Kjersti inte kunde hin- 
dra honom valde hon ut ett skepp 
med en "troende” besättning. Skep- 
pet, som avseglade från Landskrona 
under bön och lovsång, råkade på 
Nordsjön ut för en svår storm och for­
liste med ”man och mus”.

Denna håndelse satte Kjerstis guds- 
förtröstan på ett svårt prov. Kjersti 
fick också uppleva att enda dottem 
Beatha gick bort i unga år. Hon hade 
gift sig med den tio år åldre skollåra- 
ren Peter Magnus Rosenqvist. De 
fick fem barn i snabb följd och Beatha 
dog i barnsångsfeber, 28 år gammal. 
Barnbarnen, som Kjersti ågnade 
mycket tid åt, blev hennes stora tröst 
och glådje.

1879 överlät Kjersti "Karhojagården” 
till åldste sonen Nils Peter. Hon flyt- 
tade dårefter till sitt hemman i byn, 
som brukades av sonen Gustaf Adolf. 
Kjersti blev 69 år gammal. 1888 dog 
hon av hjårtslag.

Nils Peter Bengtsson hade övertagit 
en pråktig gård, inte olik de andra 
gårdama som då fanns på Hven. 
System Beatha hade inte nöjt sig 
med att bo i skolhuset, utan köpt 
hemmanet No 4. Dår byggde hon ett 
nytt, stort boningshus som numera 
år kånt under namnet Turistgården. 
Den tredje i syskonskaran, Gustaf 
Adolf, gifte sig med sin kusin Emma, 
född på No 21, dit paret flyttade efter 
en tid. De byggde då ett stort hus med 
en fin glasveranda, anlade en park 
och en damm med guldfiskar i. De 
kallade sin egendom för Östanlid.

Nils Peter gifte sig med Anna Sofia. 
Hon var ett av åboen Nils Anderssons 
många barn, ingifta på olika gårdar 
på ön. Bröllopet stod 1882. Under 
åren som följde såg en ny generation 
dagens Ijus på den gamla gården: 
Nelly Beata som sedermera flyttade 
till Norrköping, Jenny Konradina, 
Olga Adina som dog i spåd ålder. 
Emst Ivan och Adil Peter. Yngste 
sonen Adil Peter gifte sig med Nanna 
Alm från Kungsgården och bosatte 
sig på Tunagården. Nanna forestod 
Hvens poststation, en syssla som vid 
hennes död overtogs av Adil.

Nils Peter bmkade ”Karhojagården” 
till 1919 då sonen Emst tog över. 
Dårefter flyttade Nils Peter och Anna 
Sofia till Möllebacken, dår de byggde 
det hus som numera år sjukskö- 
terskemottagning. I hemmet sågs 
frun ha styrt medan Nils Peter styrde 
i kommunen.
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'kert smidda vindflöjeln bär Emst Bengtssons initialer och årtalet 1923. Foto: Viveca Ohlsson

Då Ernst Bengtsson tog över gården 
bestod den av ca 50 tunnland jord. 
Tre drångctr och två pigor brukade 
tjåna på gården. Dår fanns fyra häs- 
tar, tolv mjölkkor och en del ungdjur, 
dessutom grisar, höns och gåss. 
Ernst var nåmndeman vid Rönne- 
berg, Onsjö och Harjager hårads dom­
saga 1937-59. Det var därför gården 
på 50-talet åndrade namn till ”Nåmn- 
demansgården”.

Ernst har beråttat en episod från sin 
barndom som han aldrig glömde. En 
söndag i december brukar det vara

harjakt på Hven. Förr i tiden deltog 
ofta kungen och annat fint folk i 
densamma. Kung Oscar II brukade 
då sitta i en lånstol och vånta på 
drevet. Ernst råkade störa honom 
och kungen brusade upp och gav 
Ernst en örfil. Hur länge Ernst dröjde 
med att tvätta öronen efter det, for­
måler dock inte historien.

En gång gåstades gården av prins 
Wilhelm och hans filmteam. Emst, 
som bara rökte periodvis, hade hållt 
upp ett tag och blev därför röksugen 
då han såg prinsen röka. Han bad
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därför prinsen om en cigarett, till 
sällskapets stora förfäran. Prinsens 
cigaretter var nämligen tillverkade 
av en specialimporterad tobak och 
han var mycket rådd om dem. Han 
bjöd ândà Ernst på en når denne bad 
honom. Samtidigt frågade han om 
Emst verkligen tänkte röka, eller göra 
som bonden som blev bjuden på snus 
av hans farfar, kung Oscar II, och 
gömde snusen som souvenir. "Jag 
roker”, svarade Emst.

Då Emst Bengtsson gick ur tiden 
årvdes hemmanet av dottem Boel,

som sedan dess har bott på gården 
men arrenderat ut jorden. I år har 
gården och lite jord dåromkring 
styckats av från hemmanet och sålts 
till Hvens hembygdsförening, vårs 
förhoppning år att kunna bevara 
denna pårla till eftervårlden och dår 
skapa ett hembygdsmuseum. En för­
hoppning som delas av många, inte 
minst av alla de Hvenåttlingar som år 
spridda över vårlden, men som all tid 
bar en stor bit av sin bamdomsö med 
sig i sitt hjårta och gåma vill finna 
något av det gamla kvar då de åter- 
vånder.

ELISABETH NILSSON

Foto: Sven-Erik Svensson



Kung Oscar II besökte 
regelbundet Ven för att 
jaga hare. Ibland hade 
han gaster med sig, 
som 1 ex prins Georg 
av Wales och ryske 
storfurslen Nikolaus. 
Dessa jakter har 
stannat kvar i ven- 
bomas minne och har 
man lur kan man få 
höra anekdoter om 
dem. som hur jäg- 
mästare Akerman be­
segrade själve tsar 
Alexander III i arm- 
brytning. Har har 
kungcnjust stigit iland 
i Bäckviken.



En ugntrillare berättar

Jag böijade 1919 på det s k danska 
tegelbruket och höll på tilis det sista 
bruket lades ned 1949. Förut kalia - 
des det bortersta bruket för 
Olanderska, men det köptes 1918 av 
Danska Tegelbruks AB. Det låg ett 
vid Norreborgs hamn, ett ovanför 
backen, ett vid hamnen och så detta 
vid Husvik. Olanderska låg dår cam- 
pingplatsen år nu. Alla hörde sedan 
till Danska Tegelbruket. Olanderska 
lades ned 1949. De andra danska 
och Husviksbruket har inte gått se­
dan -31.

Vi blev skickade mellan olika bruk. 
Det var en arbetsledare som stod för 
alltihop, och så var det förmän. På 
20-talet var var jag "placerad”, men 
1921 och -22 var det så dåliga tider 
att bruken stod stilla. Sedan böijade 
vi arbeta igen -23. 1932-33 stod de 
också stilla.

Vid högsäsong arbetade val 150 
stycken vid bruket. Når jag böijade 
hår 1919 var det huvudsakligen 
venbor hår, många mellan 20 och 30 
år, men under högsäsong fanns det 
en del gåstarbetare. De kallades "ung­
karlar”. Detta var fram till 1923-24. 
Sen blev gåstarbetama fårre och fårre 
för då korde de inte bruket ovanför 
backen dår de gjorde taktegel. Men

under såsongen kom det åndå en del 
bortifrån. De kom gårna till l:e maj 
och var hår till 1 :e oktober. De hystes 
in hos folket. Det var en, två eller 
ibland tre som bodde dår. De beta­
lade 1:25 i veckan för logi och kaffe 
om morgonen, men det var fore 1912 
som de hade det så billigt.

Vid de gammaldags tegelbruken bröt 
de först leran i backen och hade stora 
"rundningar” som de kallade för tram­
par. I dem lade de leran och slog 
sedan vatten på och hade håstar till 
att gå och trampa i den. I mitten stod 
en påle med ett hångsel och en 
krampa på, och så gick det en stor 
stock tvårs över som håstama gick 
och drog. På den var det kugghjul 
och liksom en harv som gick ned i 
leran, och dår satt trampapågen eller 
vad de kallade honom för, och korde. 
Ibland gick de på insidan och ibland 
på utsidan. Dår åltades leran ihop 
med vatten, så att den blev lagom och 
alla knutor och klampar gick ihop.

Överst på nåsta sida en vy över Norreborgs 
tegelbruk, vid sekelskiftetSkånes största. Under 
den har arbetare, troligen från Olanders 
tegelbruk, samlats för ett gruppfoto framför 
hamnen.
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När den var färdigvält hade de ett 
stort träflak som pågen fick stå på, 
och så korde de runt om och packade 
ihop den så ytan skulle bli slåt. Sen 
lade de ett Iltet lager sand över för att 
leran inte skulle torka om de inte 
skulle bruka den meddetsamma.

Sedan rullade en man upp leran till 
strykaren, som stod vid ett bord. Han 
tog lerklicken, slog den i formen och 
drog av med en pinne så att det blev 
Jåmnt. Dårefter lade de ut formarna 
till torkning på banor. Dår hade de 
jåmnat av marken. Teglet fick sol- 
torka i formarna i två dar eller långre, 
beroende på vådret.

Når de blev så torra att det gick, så 
restes de på kant. Då de var helt torra 
samlades de ihop och travades på 
varandra. De "kilades”, vilket inne- 
bar att vartannat lager sattes på an- 
dra ledden, så att det blev ett par 
tums spricka och luften kom emel- 
lan. Blev det regn så lade man lösa 
flak av låkter och takspån över. På 
sommaren låg de så i fyra-fem dagar, 
på hösten långre. Sårskilt i fuktig 
våderlek kunde det ta veckovis.

Sedan sattes tegelstenarna in i ug- 
nen. I de gamla ugnama fanns bara 
ett porthål. som de rullades in ge­
nom. Man fyllde hela ugnen och 
murade igen den. Ovanpå lades ett 
lager tegel som tåcktes med aska och 
vid ugnens båda långsidor satte man 
upp tegel så att det blev en kanal 
emellan. Det fanns riktiga rister som

askan skulle falla ned genom. Sedan 
kunde man såtta fyr, först med brånne 
och sen med kol. Det skulle eldas 
åtta dar, dygnet runt. I de gamla 
ugnama gick röken rakt upp genom 
teglet och det rök så att de knappt 
kunde se inne i husen.

Torklador i långa rader. Här Ilek tegelstenarna 
ligga och lufttorka. Foto: Björlingson

De nya ugnama var mnda och hade 
kamrar mellan hålen dår man förde 
in teglet. På våren når man började 
murade man upp en mur inne i ug­
nen. Den muren hade luckor, så att 
man kunde elda så långt in som två 
meter. Sen kunde man lava upp teg­
let därinne. För var kammare fanns 
det ett drag som gick in i mittmuren 
och en lucka med en stång som gick 
upp ovanpå, och som brånnaren 
kunde slåppa ner och tåppa till med. 
Når man hade kommit ett stycke 
därinne satte man ett papper för te- 
gelstenama och tåtade så mycket
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som möjligt. Om man skulle flytta 
fram fyren öppnades draget så att det 
blev sug uppför. Pappret hindrade 
att kali luft kom in från andra hållet.

Når vi kom så långt fram med fyren i 
ugnen att det var risk att spjållet blev 
krokigt slåppte vi ned det och tog ett 
steg långre fram. Då sprack pappret 
av vårmen. Och så gick man runt det 
hela. Vi hade fyr i tolv veckor. Det 
fanns små luckor ovanpå som man 
slåppte ned kolen genom. Luckorna 
skulle vara på ett visst antal dygn 
efteråt så att vårmen stannade kvar. 
Den ugnen gick vi runt på 14 dar.

Men ibland, når brånnaren inte 
kunde få draget som det skulle, måste

man gå ånda inpå fyren och då kunde 
det bli farligt varmt dårinne, en 60- 
70 grader. Men vi hade så kallat 
handklå’r, av sånt dår låder som år 
på tofflorna. Av det skar man en rem 
att sätta över vart finger för att inte 
brånna sig. Annars hade det svett av 
skinnet.

Detta blev ju det vanliga flamteglet. 
Några stenar blev gulare och några 
blev rödare. Ett fasadtegel ska vara 
mer enfärgat. Ovanför backen, vid 
maskin nr 2, gjorde vi en hel del 
fasadtegel. Det var av slam med lera. 
Dår kordes leran i en stor behållare 
med en arm som gick runt och rörde 
så att det blev tjockt som årtsoppa. 
Det rann ut i rånnor och sen fick det

Foto: Frans E. ArvidssonLeran tas upp.
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Norra lertaget. Foto: Frans E. Arvidsson

stå dår och sjunka. Leran sjönk ned 
och vattnet rann ut i en damm. Dår 
arbetade man hela vin tem.

Jobben var ju olika svåra. De som t ex 
var lergravare hade ett rått så styvt 
jobb, sårskilt innan de blev vana vid 
det så att de forstod sig på att hacka 
ned lerbånkama. Når de hade våg- 
gen framför sig hackade de i brösthöjd 
så djupt de kunde råcka, så att det 
blev underminerat. Om leran sen 
inte föll som de hade råknat med, fick 
de gå upp på backen med stora 
tråkilar. Dem slog de ned så att det 
bleven spricka. Böijade det så spricka

lite och åndå inte ville falla så slog de 
vatten i springoma.

Men risken fanns att leran rasade 
ned innan den skulle, och var man 
då under, då var det en fråga om att 
komma ut. Fast de som var vana vid 
lergraven sa alltid att så länge som 
inte "vattenpågama” - lerdroppar 
stora som årtor - år komna år det 
ingen risk att banken kommer. Men 
når de kom, var det en vaming. Sen 
kunde det sitta fetare lera hår och ven- 
så att det slåppte på en gång och 
bums ramlade ned. Det hånde ju 
olyckor. Men de som var lergravare.
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de blev gårna vid det. Där var gamla 
mannar som hade varit vid lergraven 
i 20 år.

Jag var rått så mycket i tegelugnen 
och rullade in tegel. Det kallades att 
vara "ugntrillare”. Vi skiftade så att vi 
den ena dan tog råtegel och satte in 
och nåsta dag tog vi ut de brånda. Vi 
var fyra man vid den ugnen i Husvik.

Dår borjade jag 1923 och var till de 
stoppades 1931. Sen kom jag till 
Ølanders och var i ugnen dår till 
1949.

Man kunde skifta mellan olika arbe- 
ten, men den som var brånnare till 
exempel. stannade ofta som det. I 
den gamla ugnen skulle en brånnare 
sköta storfyren, som man sa. Den

Ett gang lergravare. Fotot är taget runt 1945. Från vänster ses: Nils Rodin, Landskrona, Anton 
Johansson, som kom till Ven for att bli ' betluskare" och sedermera blev cykelmakare, Gotthard 
Persson. Mossen. Gotthard Rasmusson. Bäckviken. Gösta Hansson, Axel Karlsson och Ture 
Hansson. Lerkusken William Mànsson saknas.
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Livet var inte bara arbete, i alla fall inte om man hette Ivan Lilja. Det är han som står på hånder. 
Ivan var en riktig "spelorre". enligt kamraterna. Till vånster vid vagnen står Gotthard Rasmusson 
och bredvid honom Gotthild Hallén. som visst tagit på sig slips. Foto från mitten av 30-lalet.

måste eldas åtta dar, dygnet runt. 
Det var nåstan inte tid att sova. 
Brånnaren oste in kol hela dygnet, 
ifrån det ena fyrhålet till det andra. 
Han blev fri att sova en natt. Når han 
sen hade "avbrånnt” sov han Ju fiera 
dar.

Det var de gamla ugnama. Når de 
nya ringugnama kom satte man fyr 
på våren och sen gick ugnen till 
Juletid eller tilis man inte hade mer 
tegel. Detvar inte lika hårt. Devartvå 
brånnare med tolv timmar var, innan 
det blev åtta timmars arbetsdag.

26



Ringugnen var en tysk 
konstruktion som helt 
révolu tlonerade tegelbruks- 
industrin. Sveriges forstå 
ringugn byggdes 1873 i 
Lomma.

Ringugnen på Ven användes 
sistagàngen 1923. Ruinema 
stod länge kvar innan de 
revs fôr att ge plats åt 
Backafallsbyn.

Foto: David Lindeil

Om lördagskvällen var man i Mossen 
och dansade och drack. Och för det 
mesta blev man osams och slogs, det 
horde liksom till ordningen. Vi slogs 
ju inte med andra tegelbruksarbe- 
tare, utan det var mest med jordbru- 
karna och sjöfolket. Det var liksom 
två olika grupper på den tiden.

Många gick arbetslösa över vintem, 
men de fiesta hade nåt litet redskap 
och fiskade över jul och framöver. 
Nån var hos en bonde och arbetade. 
Fast de senaste åren gick bruken 
nåstan hela året, det blev så milt så 
att de kunde gå. Så var det alltid nån 
last som gick ivåg, och då kunde man 
få lasta skutem. Sedan fick man gå 
hem och komma igen nåsta dag om 
det skulle bli nån last då.

Vi turades om så att alla hade lite 
arbete. En del kunde gå och reparera 
på vintern; byta ut låkter i ladorna 
dår de torkade tegel och så. Och så 
tog de undan matjorden över leran 
och korde bort. Det var mest de gifta 
som fick det jobbet.

Till en maskin som gjorde tegel var 
det fyra lergravare plus en eller två 
lerkuskar. Först körde de med håst, 
senare på räls. Lasset gick lite nedåt 
från gravarna till maskinen och så 
upp med tomvagnama.

Det brånda teglet körde vi med 
rullebör till skutorna. Vid Hus- 
viksbruket fanns en råis ut på bryg- 
gan. Det gick 500 tegel på en vågn. 
1920 togs råisen bort. Då tog vi 64
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tiotums-tegel på var bör eller 80 
stycken om det var niotums-tegel.

Jag har lastat ut tegel efter det gamla 
ackordspriset. Det var elva öre 
tusendet per man. De råknade med 
att vi skulle köra tre och ett halvt 
tusen i timmen. Sen berodde det på 
hur långt vi hade att rulla. Var det 
kort våg behövdes bara tre man och 
om det var lite långre så blev det en 
man mer. Så ju kortare våg det var 
desto såmre gick det. Man hångde 
båttre med når det var fyra man. Då 
kunde en lassa av dåmere och lasta 
i dåruppe och så gick en upp och ner. 
Och det var en fråga om att vara kvick 
i fingrarna och plocka sten.

Innan första vårldskriget gick teglet 
huvudsakligen till Danmark. Då gjor­
des niotums-tegel. Enstaka laster 
gick till Landskrona. Elva skutor 
horde till de hopslagna bruken, den

största lastade ungefår 65 ton och de 
andra emellan 35 och 50 ton.

Kol kom med fullriggare från Eng­
land når vi var barn. Det var skonert- 
skepp som inte kunde gå in i hamnen 
utan låg för ankar ute på redden och

Foto: Björlingson
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blev lossade där. Det kunde ta åtta 
dar innan de fick tomt lasten. Då 
hivade de upp kolen och tömde över 
dem i små skutor som sedan seglade 
in i hamnen och lossade dem.

Arbetena betaides inte riktigt lika, 
för lergravama hade gåma ett ellertvå 
öre mer per tusendet ån de som tog 
emot teglet och satte det till torks. 
Lerkuskarna och trillama hade ens 
betalt. Jag kan knappt såga hurdant 
brånnaren hade, om han hade tim- 
peng eller ackord, men han hade nog 
bara timpeng. Allt annat var på ack­
ord. Om det gick riktigt bra dår vid 
maskinen, innan vårldskriget kom 
och allt blev förändrat, då kunde 
man göra fem kronor om dan. Det var 
på tio timmar.

Inne i ugnarna var det båst betalt. Vi 
kunde få 9:75 i kamrarna, men inte 
många ville vara dår för dår kunde bli 
mycket varmt.

Ester Burkvist vid formen dar man pressade 
taktegel.

Ibland kunde kvinnor få arbeta 
med att lägga tegel till torkning. 
Enligt en annan tegelbruksarbe- 
tare var'gubbama" fôrhàrdhânta 
för att ta i det färska teglet. "Man 
fick ta så nått. så nått. Det kunde 
bara töserna göra."
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HVENS TEGELBRUKS 
AKTIEBO LAG

A
Fabriker fbr tiffverkning af Poatadreao:

FALSTAKTEGEL S:T 1BB
RÔD FASAD och FORM- W *

TEGEL samt Telegraf- och «elefonadreoas
FLAMMIG TEGEL Å HVEN

Ur katalog från 1910-talet. Till höger annons för taktegel, nedan ryggåstegel i katalog och i 
verklighet. Huset ligger i Bäckviken. Denna sorts ryggåstegel kallas ibland "pepparkakstegel'. 
Liknande former kan ses på hustak i Provence.
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HVENS TEGELBRUKS AKTJEBOLAG

Falstakt egel

enkelt faleede dobbelt faleade

Falstaktcgel, som anvflndes i synnerligen stor utstrAckning i Frankrike od 
Tyskland samt numcra Afven i Danmark, erbjudcr följande fördelar:

i :o. Kunna anvAndas A alla tak intill 11 o* vinkel ;
2:0. Aro frostfria samt tAta för snö och regn;
3:0. Aro pi grund af sin hAllbarhet och ringa underhAllskostnader ett synner 

ligen billigt och utmArkt taktAckningsmaterid ;
4:0. Aro sirdeles prydliga för hvarje byggnad.
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De vid mölloma hade väl 20 öre 
tusendet. Om det gick bra och de 
gjorde niotums-tegel kunde de göra 
en femma, men då skulle de stiyka 
över 30 000 om dan.

Kvinnor arbetade nästan bara vid 
takpressen. Dar arbetade fyra-fem 
kvinnor vid vaije press och några 
som rystade, som de sa. Jag kommer 
inte ihåg når de la ner den, men de 
sista åren bruket fanns gjorde de 
inga taktegel. Takteglet gjordes ovan-

för backen. Det gick sedan på vagnar 
ner till Norreborgs hamn och blev 
brånt dår. Annars var det bara man­
ligt arbete. Pojkarna måste vara tolv 
år för att få börja. Sedan kom en 
paragraf som förbjöd dem att arbeta 
hela dan innan de var 14 år. men då 
kunde de bli utkörda att luka i la- 
doma eller uppe i slammen, för det 
råknades inte som industriarbete. 
Men det fanns många pågår på 12-14 
år vid Olanders som skiftade så att de 
bara jobbade halva dan var.

Efter intervju med Johan Burkvist. 
Folklivsarkivet i Lund.

Resterna av Olanderska tegelbruket 1960.
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Masi vid mast. Vid sidan av tegelindustrin var skutlarten en viktig näring på Ven. År 1915 l'anns 
det över 50 skntor hemniahörande pa ön. Besättning på venskuta i Iränimande hanin, bl a John 
Wennerberg. Petter Christensson. Gustav Christensson och Einar Christensson.
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Hvens Idrottsförening

Torsdagen den 18 juli hittar jag föl- 
jande dödsannons i tidningen Lands- 
krona Posten:

Erik Pålsson
•3/21912 

har i dag Btilla insomnat.

Landskrona den 16 juli 1991.

Vännerna

Vilaifrid

Begravningegudatjünaten 
äger rum i S:t Jakobe kapel) 
tiadagen den 23 juli kl 14.30.

En tung sorg valler fram inom mig. 
Erik är borta för alltid. Samtidigt 
kommer jag att tänka på den historia 
som gjort att jag genom åren haft 
Erik Pålsson i tankama lite då och 
då.

En gång, det måste ha vara över tio år 
sedan, satt jag tillsammans med min 
gode van Kjell Ericsson och åt en god

middag på en av Scarlettfårjoma. 
Når vi nårmade oss Ven beråttade 
Kjell om en fotbollsepisod ute på ön. 
dår Erik Pålsson hade spelat huvud- 
rollen.

-Jag var målvakt i Wormo och vi 
skulle spela en vånskapsmatch mot 
Hvens IF ute på ön. Erik Pålsson 
fungerade som domare. Vid slant- 
singlingen bar det sig inte båttre ån 
att femöringen försvann i graset. Vi 
hjälptes åt att leta. Inte minst Erik 
sökte ivrigt i det höga graset. Vi låg på 
alla fyra. Det gick en god stund, men 
vi hittade inte slanten.

-Eftersom det var knappt om tid efter 
matchen för oss att hinna med sista 
båten, böijade vår lagkap ten Helge 
Theander bli orolig och foreslog att 
Erik Pålsson skulle ta fram en ny 
femöring och göra om lottningen, så 
att vi åntligen skulle komma igång. 
Jag glömmer aldrig Eriks replik: "Hår 
blåses min sjal inte till spei förrän 
femöringen är hittad!”

Den historien etsade sig fast i mitt 
minne och födde också en idé. Jag 
skulle söka upp Erik Pålsson som jag 
kände flyktigt, vi brukade hälsa på 
varandra på sta’n, och göra en längre 
intervju med honom om fotbollen på

34



Ven. Den skulle behandla hans mång- 
åriga ledarskap i Hvens Idrottförening 
och hans karriär som domare. En 
dokumentation över fotbolls- och 
idrottslivet på ön i Öresund, helt 
enkelt.

Erik hade lätt för att uttrycka sig, om 
än det tenderade att bli lite 
omständigt. I skrift var han en mås- 
tare i långa meningar. Att sätta punkt 
gjorde han högst ogäma. Det skulle 
säkert ha blivit en bra interyju. Han 
hade ett gott minne, denne genuine 
öbo, som slutade sina år på fast­
landet i en lågenhet i kvarteret Falken.

Gång på gång gjorde sig idén påmind 
genom åren, når jag såg Erik Pålsson. 
Men det stannade alltid vid en tanke. 
Nu går det inte att förverkliga långre, 
det inserjag når jag låser hans döds- 
annons. Erik Pålsson tog sina fot­
bolls- och domarminnen med i gra­
ven.

Når jag en vecka senare låser om 
begravningsakten, ser jag att Hans 
Ericsson talat för Hvens Idrottsför- 
ening. Den uppgiften foder ett nytt 
uppslag. Kanske kan det gå att rådda 
fotbollens historia på Ven genom att 
söka upp Hans Ericsson. Han kan 
kanske berätta och såkert finns det 
fler med minnen från idrottslivet ute 
på ön.

På så sått skulle Erik Pålsson, om ån 
postumt, få sitt kåra Hvens IF skild- 
rat. Det skulle inte bara handia om

honom, utan om alla andra som spar­
kat på den runda låderkulan ute på 
ön i Hvens Idrottsförening. Nu finns 
det alltså ingen återvåndo. Jag skall 
försöka skildra Vens fotbollshistoria.

Några veckor senare tar jag vågfårjan 
"Stjerneborg” ut till ön tillsammans 
med min son Axel och Christer 
Strandberg, som år utrustad med en 
kamera. Vi har beståmt tråff med Roy 
Welin, som spelade en aktiv roil i 
Hvens IF på senare år. Han möter 
med bil i Båckviken.

-Jag tankte att vi först skulle åka till 
min kusin Bertil. Han förvarar en 
tavla, som innehåller en massa 
lagbilder från olika epoker av Hvens 
IF.

Bertil bor granne med Turistgården. 
Han hämtar fram den våldiga tavlan 
med fotografierna. Det finns t o m ett 
lagfoto från tiden med Hvens boll- 
klubb, en foregångare till idrotts- 
föreningen.

-De hår bilderna kan fungera som ett 
ypperligt illustrationsmaterial, såger 
Christer.

Sedan far vi tillsammcins med Bertil 
och Roy vidare till Elsa Bengtsson. 
Hon har också en del bilder från 
fotbollsepoken, bl a en på vilken Erik 
Pålsson flnns med. På bilden klipper 
han och Anders Burkvist graset på 
Vens idrottsplats. En verklig raritet 
kan hon också plocka fram, en vålbe-
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hållen gammal gul fotbollströja, 
Hvens IF:s klassiska dräkt.

-Den tillhörde en gång Anders 
Burkvist och jag har köpebrevet till 
marken för idrottsplatsen på ön, för- 
klarar Elsa och visar fram ett gulnat 
papper. Hon har inget emot att låna 
ut materialet.

Bilfården går vidare i riktning mot 
Mossen, dår Hasse Ericsson bor. Når 
vi satter oss till bords i hans vackra

gård finns Hvens IF:s protokolls- 
böcker dår, gulnande tidningsurklipp 
och gamla fotografier...

-Jag var med om att bilda Hvens IF 
1935. Femton år gammal var Jag, 
såger Hasse Ericsson.

Det år en bra början på historien om 
fotbollen på Ven. Hans, Bertil och 
Roy har många fotbollsminnen att 
dela med sig av. Det hår år beråttel- 
sen om Hvens Idrottsförening:

Foto: Viveca Ohlsson



I den gamla protokollsboken, som för 
övrigt inköpts i Gösta Berlings Bok & 
Pappershandel i Landskrona för 2 
kronor och 95 Öre (en etikett på den 
blå pärmens insida ger den upplys- 
ningen), har någon med stor och 
prydlig handstil skrivit: "Protokollbok 
för Hvens Idrottsförening”.

Når jag vånder ytterligare ett blad i 
den stora protokollsboken, möts jag 
av en sida fullskriven med svart bläck: 
"Vid sammantråde den 4 september 
1935 klockan 8 e m i Café Centrum 
voro följande personer närvarande 1 
och för bildandet av en fotbollsföre- 
ning: nämligen herrarna Gösta 
Schönbeck, Axel Svensson, Gunnar 
Jonsson, Karl G Andersson, Karl 
Rodin, Nils Rodin, Hans Ericsson, 
Uno Olsson samt Henry Angeli.

De närvarande beslöto då att bilda en 
fotboll och idrottsförening. Varvid 
namnet för foreningen fastställdes 
till Hvens Idrottsförening. Till foren­
ingens styrelse invaldes fyra perso­
ner nämligen Erik Svensson, ordfö- 
rande, Erik Pålsson, sekreterare. 
Anders Burkvist, kassör samt Gösta 
Schönbeck. Till materialförvaltare för 
foreningens fotbollslag valdes hr Axel 
Svensson samt till kapten för foren­
ingens fotbollslag hr Gösta Schön­
beck.

Vidare bestämdes att en medlemsav- 
gift ska erläggas till foreningen med 
tjugofem öre (25) i månaden per med­
lem. Varvid även fastställdes en in-

trädesavgift till foreningen med fem­
tio öre (50) per inträdande medlem.

Foreningens medlemsantal utökades 
efterhånd så att den vid årets slut 
uppgick till 32 medlemmar, därav en 
passiv medlem.

Vid ett möte med foreningen den 17 
oktober 1935 invaldes ytterligare två 
medlemmar i styrelsen nämligen 
herrarna Nils Burkvist och Henry 
Angeli. Styrelsen fick därigenom föl­
jande sammansättning: Erik Svens­
son, ordförande, Nils Burkvist, vice 
ordförande, Erik Pålsson, sekrete­
rare, Henry Angeli, vice sekreterare, 
Anders Burkvist, kassör, samt Gösta 
Schönbeck, vice kassör.

Samtidigt bestämdes en höjning av 
medlemsavgiften från tjugofem (25) 
öre till femtio (50) öre i månaden per 
medlem. Årsavgiften för passiva med­
lemmar fastställdes till fern (5) kro­
nor om året per medlem.

Sedan bildandet har foreningens lag 
spelat fem matcher, därav har en 
vunnits och fyra förlorats. Forening­
ens första match spelades i Lands­
krona den 8 september 1935 och 
motståndare voro Hermes Idrottsför­
ening. Av matchema spelades tre 
matcher på Hven och två i Lands­
krona. "

Det är sekreteraren själv, Erik 
Pålsson, som med dessa rader doku­
menterat foreningens födelse. Hasse
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Foregångaren till Hvens Idrottsförening: Hvens Bollklubb. Året är 1927 och man har ännu inte 
så avancerad utrustning. Blåbyxor duger bra.

Ericsson kan komplettera bilden av 
bildandet med egna minnen:

-Det hade funnits en Hvens Boll­
klubb tidigare. Men den dog ut. Just 
1935 var vi många grabbar i samma 
ålder. Jag var 15 då, en del var några 
år äldre. Vi hade alla intresse av 
fotboll. Det var dårav det kom sig.

-Gösta Schönbeck var den drivande 
kraften vid bildandet och sjålve ini- 
tiativtagaren. Vi hade spelat och trå- 
nat ihop på somrarna. Då höll vi mest 
till nere på Husviksplanen. Tidigare 
hade Hvens Bollklubb hållit till uppe 
i slamgraven vid tegelbruket. Dår var 
vi mest som smågrabbar och sprang 
lite.
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Som liten påg såg Hasse Ericsson 
Hvens Bollklubb spela matcher, men 
några direkta minnesbilder av kam- 
perna kan han inte plocka fram. Roy 
Welin kan dock fylla i några detaljer 
betråffande Hvens Bollklubb:

-Hvens BK hade svarta tröjor med 
HBK i gult och sedan hade de vanliga 
långa blåbyxor. Några korta byxor 
var det inte tal om. De band ihop de 
långa blåbyxorna längst ner.

Klubbfloran inom fotbollen hade för 
övrigt blommat flltigt inne på 
malvornas ö åven under Hvens BK- 
epoken. Tuna BK, Fram och 
Kyrkbackens BK Scandia var några 
av de kortlivade fotbollsklubbarna.

-Det var inget riktigt seriespel, men 
olika lag bildades. "Kyrkobackama” 
hade ett lag, "Norreborgama” ett an- 
nat och så mottes man inbördes.

Även tegelbruken på ön lämnade sitt 
bidrag till Vens fotbollshistoria. 
Hasse Ericsson beråttar:

-Det var två maskiner som gjorde 
tegel eller råsten nere vid det danska 
bruket. Arbetarna vid maskinerna 
bildade två lag. Jag var och såg den 
matchen. Någon hade tråtofflor på 
sig. En av dem som spelade ute, 
Johan Billberg, tog med hånden. Då 
sade de till honom: ”Du får inte ta 
med hånden i fotboll”. Sedan puttade 
de in honom i målet, men når bollen 
kom mot målet nåsta gång tog han

inte som målvakt med hånderna. 
Bollen gick i mål. Sådan var han 
Billberg, han ville gårna spexa till det 
li te.

Så nog hade fotbollen fått fåste på ön, 
innan Hvens Idrottsförening 1935 
kom in i bilden. Men några tidnings- 
rader från böijan av 1936 understry­
ker Hvens IF:s betydelse för fotbollens 
utveckling på ön:

”Den mycket omhuldade frågan om 
låderkulans vara eller icke vara på 
Hven tycks nu ha fått sin losning, 
nämnas bör att fotbollen för öbornas 
vldkommande icke år någon okånd 
storhet. Hår har som det heter på 
fackspråket sparkats och sparkats i 
det oåndliga och forening efter foren­
ing har bildats men kommit av sig 
redan i starten. Nu ser det emellertid 
ut som om det skulle bli båttre takter 
i och med den i höstas bildade Hvens 
I.F.”

Samma gulnade tidningsurklipp ger 
också intressanta upplysningar om 
den nya idrottsföreningens sportsliga 
resultat det forstå året, dvs 1935:

”Den 8 sept. Hermes IF-Hvens IF 6-1. 
Den 22 sept. Hvens IF-Hermes IF 3- 
2. Den 29 sept. Hvens IF-Lands- 
krona IF 1-5. Den 13 okt. Hvens IF- 
Asmundtorps IF 3-4. Den 27 okt. 
Hermes IF-Hvens IF 6-3.”

Premiåråret hade A-laget bestått av 
följande spelare från mål till
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vänsterytter: Bertil Nilsson, Gunnar 
Jonsson. Axel Svensson, Roul Blom. 
Jöns Nilsson, Åke Persson. Oskar 
Andersson, Henry Angeli. Gösta 
Schönbeck. Nils Rodin, Sven 
Åkerberg. 1 tidningsartikeln tillfogar 
man också att Erik Pålsson fungerat 
som domare.

Råås idrottsförening fick fungera som 
förebild, når det gällde utarbetandet

av den nya idrottsföreningens stad- 
gar, En av Hvens IF:s första åtgårder 
var att hitta en lämplig plats för 
iordningställandet av en idrotisplats. 
Hasse Ericsson minns:

-Det var Anders Burkvist, Gösta 
Schönbeck och Erik Pålsson som 
hittade en lämplig markbit i närhe- 
ten av Östanlid. Själv hade jag inte 
tänkt på jordbiten därute.

En avdcallra första lagbilderna för Hvens IF. Troligen ärdet 1936ars laguppställning vi ser. Fran 
vänstcr star Oskar Andersson. Pelle Angéli (=Henry Kambrin). Jöns Petter Nilsson. Axel Svensson. 
Gösta Schönbeck. Nils Rodin. Sven Åkerberg och Eric "Nicke" Andersson. Pa hnk sittcr Karl 
Holmberg. Bertil Nilsson samt Hasse Ericsson.
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Det handlade om en åker, som 
snickaren Per Bengtsson, gammal 
tegelbruksarbetare och småbrukare, 
odlade på. Hvens Idrottsförening fick 
arrendera tre tunnland av jord- 
bruksfastigheten Tuna 3. 200 kro­
nor per år var arrendesumman. Sankt 
Ibbs kommun bidrog med den ena 
hundralappen.

"För en säkerställning av arrende- 
summa stålide sig fem personer vål- 
villigt som borgen, nämligen inspek­
tor Gösta Alm, Kungsgården, lant- 
brukare Adil Bengtsson, Tuna gård, 
poststationsforeståndare Sigrid Hec­
tor. lantbrukare Paulus Pålsson och 
dåvarande fjårdingsman Anton 
Schönbeck.”

-Man fick verkligen ha ordentliga 
namn för att det skulle accepteras, 
konstaterar Roy Welin.

På de tre tunnlanden åker våxte sakta 
men såkert fram en idrottsplats. Alla 
i idrottsföreningen hjälptes åt. Allt 
skedde på ideell våg.

-Sjålva planen var plan som den var. 
Så vi behövde aldrig schakta. Men vi 
sådde grås, snickrade ihop ett om- 
klådningsrum, satte upp stångsel m 
m. Vi tog hjålp av snickare med 
omklådningsrummet, men i övrigt 
var allt arbete ideellt, beråttar Hasse 
Ericsson.

En protokollsparagraf från den 19 
januar! 1936 ger en annan in tres­

sant upplysning: "Foreningen upp- 
drog åt hrr Anders Burkvist att an- 
skaffa och inköpa gam till bindande 
av målnåt.”

-Johan Burkvist, som var fiskare, 
knot nåten till oss, upplyser Hasse 
Ericsson.

Den 6 februari 1936 tog man beslut 
om att åven kvinnliga medlemmar 
skulle kunna inväljas i Idrottsföre­
ningen. Fru Svea Sandkvist, Kungs­
gården, och fröken Margit Weberg 
från Tuna nr 13 blev de forstå.

Man hade inte bara fotboll på pro­
grammet, Hvens IF skulle också 
syssla med friidrott.

-Vi hade en enkel löparbana runt 
fotbollplanan och anlade en riktig 
hoppgrop med kolstybb, påpekar 
Hasse Ericsson.

I början av juni 1936 hade graset på 
den nyanlagda idrottsplatsen våxt 
sig så högt, att det fick konsekvenser 
i en protokollsparagraf: ”Beslöts att 
uppdraga åt hrr Anders Burkvist att 
anskaffa och inköpa en gråsklipp- 
ningsmaskin för användning å 
idrottsplatsen.”

-Ja, vi klippte för hand. Sjålv gjorde 
jag det många gånger. Det tog ett par 
timmar för två man att hinna över 
hela planen. Först efter andra vårlds- 
kriget skaffade vi en motorgråsklip- 
pare, förklarar Hasse Ericsson.
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Âtskilliga gànger under 
årens lopp Tick de två ledar- 
na Erik Pålsson och Anders 
Burkvist klippa gräset pä 
fotbollsplanen. Någon mas- 
kinell hjälp var det inte råd 
till. Erik och Anders fick 
nöja sig med handgräsklip- 
pare.

Friidrott togs också upp på Hvens IF:s program. Man forsåg idrottsplatsen med bl a en hoppgrop.
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-Och då var det ofta kö bland oss 
ungar för att få en chans att klippa, 
inflikar Bertil Welin.

På samma möte som beslut togs om 
anskaffandet av en gråsklippare, fick 
också Sven Lilja igenom ett forslag 
om inköp av en ny fotboll. Tio Öre per 
medlem skulle utdebiteras för den 
investeringen.

Den 2 augusti 1936 kunde så idrotts- 
platsen invigas: "Hvens idrottsfören- 
ing invigde igår sin nya idrottsplats 
under vårdiga och solenna former 
och gynnades av det för dylik festlig- 
het mest idealiska våder. På slaget kl 
12 gjorde idrottsmånnen såvål Hvens 
egna som de gåstande lagen sin entré 
på planan företrädda av foreningens 
styrelse och med fanbårare och mu­
sikkår i teten, och defilerade planen 
runt under tonerna av en festmarsch. ”

Tveklöst inrymmer det klumpiga och 
omståndiga tidningsspråket trots allt 
en hel del stolthet. Är det kanske 
sekreteraren Erik Pålssons penna 
som varit framme åven hår, i rollen 
som bygdekorrespondent?

Fabrikör Carl Hallkvist, Landskrona, 
invigningstalade och "förklarade att 
det var honom ett nöje att få göra 
detta då han personligen högt upp- 
skattade det unga Hvens IF start och 
arbete under detta deras första år. 
Han påpekade åven att av alla de 
många mindre fotbollsplaner, som 
han haft tillfålle att inspektera syn­

tes honom denna på Hven vara en av 
de båttre.”

På programmet stod en 
triangelturnering i fotboll mellan 
Hvens IF, Hermes IF, Landskrona 
och Örja FF, Hvens IF segrade med 
fyra poång och målkvoten 3-1. Axel 
Svensson tilldelades hederspriset till 
bås te Venbo. Även friidrottståvlingar 
genomfördes. De bestod av 100 m, 
1500 m, kula, längd, diskus ochhöjd- 
hopp. Grenama dominerades av re- 
presentanter från Kronan i Lands­
krona.

Invigningsdagen avslutades med ett 
samkvåm på Turistgården på kvål- 
len, i vilket alla idrottsmånnen del­
tog. Helgen fore invigningen hade 
Hvens IF för övrigt arrangerat en 
idrottsfest i dagarna två på just 
Turistgården för att få in pengar till 
verksamheten.

Denna idrottsfest satte spår efter sig 
i en protokollsparagraf den 6 au­
gusti: "Festkommittén låmnade en 
redogörelse av inkomsterna och ut- 
gifterna från idrottsfesten å 
Turistgården den 25-26 juli 1936. 
Dårvid anmårkte hrr Erik Svensson 
mot att i redogörelsen icke var om- 
nåmnt att alla fyra damerna vilka 
hade varit behjålpliga vid idrottsfes­
ten erhållit någon ersåttning, utan 
endast två av dem hade erhållit er­
såttning i form av fritt kaffe å 
Turistgården. Samt yrkade att åven- 
ledes de två som icke voro omnåmnda
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i redogörelsen borde erhålla samma 
formåner som de övriga två, så att 
även de erhöllo ersättning för deras 
bitråde under festen. Efter en kortare 
diskussion beslöts att tilldela de två 
ovannåmnda damema vardera (1) 
krona i ersättning för deras hjalp 
under idrottsfesten.”

Den efterföljande paragrafen i proto­
kollet berörde mer direkt den 
idrottsliga verksamheten: "Idrotts- 
föreningen beslöt efter en långre dis­
kussion att inköpa ett omlag 
fotbollströjor varvid färgen för 
tröjorna bestämdes enligt hrr Henry 
Angelis forslag till gula med svarta 
kragar samt målvaktstrojan Ijusblå 
med gul krage.”

Hasse Ericsson tror sig komma ihåg 
anledningen till att man fastnade för 
gula tröjor och svarta byxor:

-I allsvenskan var Elfsborg just då i 
ropet. Det var deras klubbdråkt som 
vi tog. Hans minns också en annan 
detalj, när det gäller tröjorna:

-Den första uppsättningen som vi 
skaffade var en aning mörkare i fär­
gen än de senare. Det var Ingen vi- 
dare kvalitet. Tröjorna stack på krop­
pen.

Utrustningen i övrigt då, hade alla 
riktiga fotbollskängor?

-Det första året var det lite si och så 
med det. Men 1936 tror jag alla hade.

Första året fick en del låna gamla hår 
och var. Åke Persson och jag hade 
likadana. Vi hade köpt dem i Pilos 
Järnhandel i Landskrona. De var 
svarta med grovt, kraftigt läder, verk- 
liga kvalitetsskor.

Redan på hösten 1936 anordnade 
man det första klubbmåsterskapet i 
friidrott på idrottsplatsen, närmare 
bestämt den 4 oktober. Friidrottarna 
1 Hvens IF hade sin egen klubbdråkt. 
Den bestod av blå byxa och vit tröja 
med blå rand runt tröjans halslin­
ning. På tröjans bröst fanns Hven 
broderat med blå bokstäver. Allt efter 
Karl G Anderssons forslag.

Det var många praktiska detalj er som 
skulle lösas. Protokollen från de för­
sta åren avslöjar en hel del mer eller 
mindre lustiga inslag. Som en para­
graf från ett möte på Café Centrum 
den 8 oktober 1936:

”Beslöts att uppdraga åt kassören 
hrr Anders Burkvist att anskaffa och 
inköpa en första forbandslåda med 
tillhörande sjukvårdsartiklar varvid 
även bestämdes att forbandslådan 
ska förvaras hos kassören. Mötet 
uttalade därvid den önskan att lämp- 
ligt voro om kassören jämte biträde 
av en medlem ville åtaga sig att låra 
hur ett första forband anlägges. För 
att om så skulle behövas under 
matcher och tävlingar några av del- 
tagarna på ett eller annat vis skulle 
bliva skadad, då kunna bespringa 
den skadade med den första sjuk-
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vårdshj ålpen. Till biträde åt kassö- 
ren vid sådana tillfållen utsåg fore­
ningen hrr Nils Burkvist.”

Vid motet dårpå kunde sekreteraren 
Erik Pålsson skriva in en paragraf, 
som direkt berörde honom själv:

"Foreningen beslöt att bevilja en fram- 
ställning av Erik Pålsson att Idrotts- 
föreningen måtte ingiva en ansökan 
till Landskrona Fotbolldomarklubb 
med begåran att ovannåmnde per­
son skall få genomgå en domarekurs 
för att dårigenom skall kunna bliva 
godkänd som Idrottsföreningens fot- 
bollsdomare.”

Det var så Erik Pålsson blev öns 
fors te fotbollsdomare. Om tråningen 
har Hasse Ericsson följande att be- 
råtta:

-På försäsongen sprang vi runt ön för 
att skaffa oss kondition. Vi var ute 
och luffade på vågama. Under sjålva 
såsongen trånade vi två kvållar i 
veckan på idrottsplatsen, tisdagar 
och torsdagar.

De sanitåra forhållandena på idrotts­
platsen var inte över sig:

-Det fanns ingen dusch, men vi hade 
några mjölkspannar som man sprang 
in med på Per Bengtssons gård. Dår 
fanns nåmligen en håndpump. Fast 
själv körde jag alltid hem och tvåt- 
tade mig, påpekar Hasse Ericsson 
och fortsåtter:

-Bortalagen fick hålla till godo med 
det kalla vattnet i mjölkkannorna.

1938 böijade fotbollen anta alltmer 
organiserade former. Då fick Hvens 
IF chansen att deltaga i Små- 
klubbarnas Landskrona Alliansserie 
samt i Alliansens landskronamåster- 
skap för småklubbar. Året dårpå vann 
Hvens IF intråde i Lilla Pokalserien 
av 1926.

-Det var en serie med landsortslag, 
som Dösjebro, Håljarp, Kåvlinge, 
Marieholm m fl. Vi inledde seriespelet 
med två hemmamatcher och vann 
med rått stora siffror. Sedan förlo- 
rade vi en bortamatch mot Marieholm.

Andra världskriget bröt ut den 1 sep­
tember. Den 3 september hade vi 
redan mist tre man, som blivit inkal- 
lade. Sedan plockade militåren en 
efter en, men vi spelade hostserien ut 
och vad jag minns förlorade vi bara 
en enda match, såger Hasse Erics­
son, som inledde sin spelarkarriår 
som vänsterback för att sedermera 
flytta in som centerback.

Just matchen den 3 september, 
samma dag som England förklarade 
Tÿskland krig, minns Hasse Erics­
son alldeles specieilt. Han fick nåm­
ligen en pokal som båste man på 
plan: -Fast vi förlorade matchen mot 
Marieholm med 1-2.

Hasse Ericsson, som redan 1936valts 
in som vice sekreterare i styrelsen,

45



fick i dessa krigstider också det åro- 
fulla uppdraget att fungera som 
lagkap ten.

-Det var i samband med att inkallel- 
sema kom. Gösta Schönbeck hade 
varit lagkapten tidigare.

Att som lagkapten vara medlem i 
uttagningskommittén för A-laget, 
innebar att Hasse fick avsåtta ytter- 
ligare en kväll i veckan för fotbollen. 
Då tråffades Erik Pålsson, Alfred 
Olausson och Hasse, dvs de tre i UK.

-Erik och jag korde alltid hem till 
Alfred. Dår höll vi UK-mötena. Alfred 
var åldst av oss, så han ville vara 
”himma”.

1939 blev ett betydelsefullt år för 
Hvens IF i ett speciellt avseende. Per 
Bengtsson var inte långre intresse- 
rad av att arrendera ut de tre tunn- 
land som genom idogt arbete om- 
vandlats till en fin liten idrottsplats. 
Per Bengtsson ville sålja marken.

För att rådda idrottsplatsen gick 
Anders Burkvist in och köpte de tre 
tunnlanden för 3000 kronor. Köpe- 
kontraktet undertecknades den 3 
januari:

”Äkta makarna Per Bengtsson och 
Johanna Bengtsson säljer till lant- 
brukare Anders Efraim Burkvist å Nr 
25 Tuna, den oss tillhöriga fastighe- 
ten 1 /32 mantal Nr 3 Tuna i Sankt 
Ibbs socken.”

Dårmed var idrottsplatsen råddad. 
Nu kunde Hvens IF hyra marken av 
Anders Burkvist.

Under krigsåren förde Hvens IF en 
ganska blygsam tillvaro. Många av 
spelarna låg inkallade och dessutom 
var kommunikationema mellan Ven 
och Landskrona så inskrånkta, att 
seriespel för Hvens IF inte var att 
tånka på.

-Helt nerlagd var dock inte 
fotbollsverksamheten under krigs­
åren. Vi försökte hålla liv i foreningen 
och fotbollen. Det låg ju mycket mi­
litait folk förlagda på ön. De ville 
bilda lag. Foreningen försökte få ihop 
ett lag. Jag var inte sjålv hemma 
1941, då gjorde jag rekryten. Men 
1942 blev jag sjålv inkallad hår. Så 
under kriget spelades det militår- 
matcher och hår var klubbar som

Med åren kom Hvens IF att engagera sig i 
Svenska Flaggans Dag pà Ven. I programmet 
på idrottsplatsen ingick då också en 
fotbollsmatch av låttsammare slag: ett s k 
gubbalag spelade mot öns damer.

I "gubbalaget" medverkar stående fr v: Alfred 
Olausson. Erik Pålsson, Olof Hallén. Viktor 
Olausson, Johan Burkvist, Ivan Lllja. Erik 
Hansson, Axel Karlsson, Tage Ventorp, Magnus 
Jönsson och Viktor Rodin.

Damlaget bestod av stående fr v: Nanna 
Bengtsson, Ingrid Bengtsson. Ebba Knutsson. 
Karin Nilsson. Hanna Nilsson. Birgit Sörensson. 
Gunvor Bengtsson. Anna-Stina Bengtsson. 
Edla Persson samt Rut Nilsson.
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gäma ville komma hit och spela på 
somrarna. Då kunde vi skrapa ihop 
ett lag med egna spelare och vissa 
militärer.

Fast visst gick det hela på sparlåga. 
1944 blev det t ex bara tre matcher 
för Hvens IF under hela året.

Med krigsslutet våren 1945 böijade 
idrottslivet på Ven åter att blomstra. 
I en tidningsartikel i samband med 
firandet av 10 års-jubiléet fredsåret 
kunde man bl a konstatera:

”Under innevarande år har en bety- 
dande idrottsverksamhet förekom- 
mit, intresset för idrottsrörelsen har 
ökat och medlemsantalet i foreningen 
har varit i ständig tillväxt av såvål 
manliga som kvinnliga och över 80- 
talet medlemmar inråknas nu. Ge­
nom den stora tillslutningen av 
kvinnliga medlemmar har foreningen 
utökat sina verksamhetsgrenar till 
att bl a omfatta handboll, men någon 
egentlig premiårmatch har det inte 
blivit i år, beroende på att forening­
ens gaster, IF Kronan, Landskrona, 
behagade att utebli.

Vidare har foreningen våntat sig att 
få deltaga i en serie. Skåne FF:s 
seriekommitté behagade icke att taga 
foreningen med i någon låmplig serie 
med motivering att båtforbindelsema 
voro för dåliga. Foreningen får därför 
nöja sig med att vånta och awakta 
om båttre forbindelser kommer till 
stånd nåsta år.”

Under de tio forstå åren hade Hvens 
IF:s A-lag i fotboll hunnit med att 
spela 155 matcher. 1 51 av dem hade 
man segrat, 37 förlorat och 27 hade 
slutat oavgjort. Målkvoten var 514- 
423. De båsta målgorarna hade Nils 
Rodin med 97 mål och Gösta 
Schönbeck med 94 varit. Karl Welin 
låg med sina 48 mål på tredje plats i 
skytteligan. Målkungen Nisse Rodins 
framfart på planen har etsat sig fast 
i Hasse Ericssons minne:

-Nisse och jag år lika gamla. Han var 
mycket snabb och hade nåsa för 
målet. I en match sprang Nisse gång 
på gång ifrån motståndarna och 
gjorde mål. Till slut tröttnade en av 
backama, som blivit frånsprungen 
av Nisse, på en skållande lagkamrat: 
-Ta du honom då, forjag kan min sjål 
inte få stopp på honom.

Styrelsen under jubileumsåret hade 
följande sammansättning: ordfö­
rande Nils Burkvist, v ordförande 
Alfred Olausson, sekreterare Erik 
Pålsson, v sekreterare Sven Erics­
son, kassör Anders Burkvist, v kas- 
sör Erik Andersson samt mate- 
rialförvaltaren Sven Ericsson.

1945 fanns också Hvens Idrottsför- 
ening med i ett annat sammanhang 
för första gången. 1 samarbete med 
Hvens lottakår, Hvens Hemvåmskår 
och Frivilliga brandkåren arrang­
erade man Svenska Flaggans Dag- 
firandet. Kyrkoherde Sigvard Johans­
son högtidstalade på idrottsplatsen..
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Aret dârpà fick fotbollslaget plats i 
Skàneseriens div IV, mellanskånska 
gruppen. Hvens IF belade en mycket 
hedrande andra plats i sluttabellen 
när serien var färdigspelad på våren 
1947. En av den såsongens 
seriematcher, bortamatchen mot 
Harlösa, minns Hasse Ericsson av 
alldeles speciella skål:

-Vi mötte Harlösa på Ven och spelade 
0 0. Redan söndagen dårpå gick 
returmatchen i Harlösa. Den slutade

5-5. Hasse har mycket att beråtta om 
den målrika matchen:

-Vi hade haft lite problem med att 
komma overens med dem om 
matchtiden. De ville pressa oss att 
komma så tidigt som möjligt. På for­
hånd hade vi hört med taxi vad de 
behövde på sig i tid för att köra oss till 
Harlösa. Allt verkade lugnt. Men når 
vi kom dit var Harlösas spelare redan 
ute på planen. Domaren kom fram 
till mig, jag var ju lagkapten, och sa

När Asmund torp kom pa besök kunde köerna vid biljettkassanbli länga. Då hade Anders Burkvist 
luilt upp med att sålja biljetter.
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till: ”Nu får ni skynda på, annars 
blåser jag till spel.”

-Allt fick gå i en hast. Vi hade suttit 
i bilama och blivit stela i benen. 
Harlösa hade en center som var fruk- 
tansvårt snabb. Han sprang enkelt 
ifrån mig två gånger i början av mat­
chen. Jag kunde helt enkelt inte få 
igång benen. Båda gångema gjorde 
han mål. Men hur det var, så fick vi 
både reducerat och kvitterat och till 
slut blev det 5-5.

Hasses detaljerade skildring av mat­
chen i Harlösa, våcker plotsligt också 
liv i minnen hos den betydligt yngre 
Roy Welin:

-Jag såg den matchen. Jag var fem- 
ton år och stor supporter. Nisse 
Burkvist och jag var verkliga fanati­
ker. I bilama fick vi inte plats. Men vi 
ordnade resan sjålva. Dit gick det 
bra. Vi tog tåget, men sedan tvinga- 
des vi åka taxi tillbaka till Lands­
krona, annars hade vi missat 
kvållsbåten. Nisse Burkvist jobbade 
på tegelbmket och tjånade bra med 
pengar. Så han kunde betala. Det var 
en verkligt dramatisk match.

De verkliga publikmatchema hemma 
på ön var annars uppgörelsema mot 
Asmundtorp.

-Asmundtorparna hade nåmligen 
alltid många anhångare med sig. Det 
kunde vara uppemot 400 åskådare 
på de matchema. I normala fall hand­

lade det om drygt 50 åskådare på 
matchema, upplyser Bertil Welin.

Transportema till bortamatchema 
var naturligtvis något speciella för 
ett ölag som Hvens IF.

-För det mesta åkte vi med den ordi- 
narie Venbåten, men om vi skulle till 
Borstahusen var det alltid fiskebåt, 
förklarar Hasse Ericsson. Hemma- 
matchema på ön forlades alltid så. 
att bortalaget skulle kunna ta sig 
tillbaka på kvållen.

-1 vanliga fall spelade vi alltid halv två 
på söndagen. Det kom in en båt mitt 
på dagen och sedan åkte de tillbaka 
med kvällsturen, berättar Hasse 
Ericsson. Ingen av de tre kan minnas 
att något bortalag blev akterseglat 
genom åren.

-Men vi fick problem en gång. Jag 
tror att det var 1937. Vi hade varit i 
Landskrona och spelat. Vi hade haft 
en Borstahusbåt att gå över, men det 
blåste upp så kraftigt att fiskama 
vågrade gå ut efter matchen. Så vi 
tvingades tillbringa natten på van- 
drarhemmet i Landskrona den 
gången, konstaterar Hasse Ericsson. 
För Hvens IF:s motståndare var 
fotbollsbesöken på ön något extra:

-Många lag tog det hela som en trev- 
lig utflykt, konstaterar Bertil Welin.

-Ja, dår kunde vara kö på sommaren 
med klubbar som ville komma hit
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Hvens IF poserar för fotografen pa kajen i Landskrona hainn pa väg till en bortaniateh. Stående 
Irv: Kurt Karlsson. Erik Pålsson. Herbert Angelisson. Oskar Andersson. Sven Eriksson. ?. Hans 
Eriksson. Gustav Andersson. Helge Jönsson. Werner Angelisson. Kalle Welin. Kalle Halvorsson. 
Sittande: Erik "Nieke" Andersson oeh Oskar Fredrik Sörensson.

51



och spela vänskapsmatcher. HIF med 
Kalle Svensson var här för övrigt en 
sommar. Också Gamla Boisare spe- 
lade här, upplyser Hasse Ericsson.

-Även vid seriematchema hade mot- 
ståndarna ofta sina familjer med. På

den tiden var fortfarande hästchara- 
bangema igång. så spelarna med fa­
miljer tog en tur runt ön och passade 
också på att bada. Min far korde 
charabang. Det var ofta han korde 
fotbollslagen från båten upp till 
idrottsplatsen. minns Bertil Welin.

Vykort frân Pressbyrån

Hur finansierade då Hvens IF sin 
verksamhet? 70-80 betalande åskå- 
dare på matchema räckte liksom inte.

-Under merparten av åren hade vi en 
stor midsommarfest på Turistgården. 
Den brukade ge en tusenlapp i over­

skott. Det var grundstommen i vår 
ekonomi. upplyser Hasse Ericsson.

Hvens IF fick sin första trånare redan 
1939. Då anställdes Helge Jönsson 
från Landskrona och han biträddes 
av Axel "Satte" Johansson, en gam-
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mal landslagsspelare från Lands­
krona Bois.

-"Satte" hade en bror, eller möjligtvis 
var det en svåger, som hade en snabb 
motorbåt. Så de körde över till trä- 
ningen på kvällarna, berättar Hasse 
Ericsson. Några större arvoden för 
tränaruppdragen rörde det sig inte 
om:

-"Satte" stålide upp så gott som gra­
tis. Han var mycket intresserad av 
vår forening. Når vi spelade matcher 
i Landskrona kom han alltid och 
tittade på och pratade med oss. Jag 
tror att han hade bott hårinne en 
sommar och på så sått kommit i 
kontakt med oss.

På en av de många lagbildema med 
olika årgångar av Hvens IF finns också 
Knut "Buckla” Hansson med, en 
spelarprofil i Bois och flerfaldig 
landslagsman.

-Ja. han bodde delvis hårinne också. 
Hans syster hade ett café hårute på 
somrarna på den tiden. Sporadiskt 
ville han vara med och tråna och 
åven spela. Det var vål ett år som vi 
försökte engagera honom som trä- 
nare, men det höll inte länge, förkla- 
rar Hasse Ericsson. Bertil Welin kan 
komplettera den minnesbilden:

-Buckla ville väl inte åka hit och 
träna oss. Jag vet att vi var inne i 
Landskrona på Bois träningsplan och 
där tränade han oss vid något till-

fälle. Hans engagemang varade bara 
en tre-fyra matcher. Buckla var med 
i några träningsmatcher, men jag vet 
aldrig att han spelade med oss i 
någon seriematch.

Roy Welin kan också lämna ett bi­
drag för att klargöra Buckla Hans­
sons roil i Vens fotbollsliv:

-Det fanns vissa misshälligheter med 
i bilden. Jag tror att det var styrelsen 
som ville ha Buckla, medan Verner 
Angelisson och spelarna jobbade för 
att Valter Nilsson skulle vara trä- 
nare.

Valter Nilsson blev tränare i juli 1948, 
i samband med att Hvens IF fått plats 
i Skåneserien. Valter, som spelat 
aktivt i fiera klubbar i Landskrona, 
fungerade sedan under fiera år som 
spelande tränare i Hvens IF.

-Han hade 300 kronor om året för att 
träna oss, upplyser Bertil Welin.

Det där med taktik var kanske inte 
Valter Nilssons starka sida. Fore 
matchema fick spelarna bara ett råd: 
-Nu kämpar vi grabbar!

I takt med att Hvens IF i början på 
1950-talet hade problem med nyrek- 
ryteringen, fick laget blandas upp 
med en del spelare som bodde i Lands­
krona.

-Det hade vi nytta av. De kände ju 
domama i Landskrona. Inte minst
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Tränaren Knut "Buckla" Hansson, trea från höger i övre raden, omgiven av från vänster: Oskar 
F. Sörensson. Karl Welin. Herbert Angelisson. Verner Angelisson och Åke Mårtensson. Sittande: 
Kurt Chrislersson. Helge "Bigge" Jönsson. Bertil Nilsson. Hans Ericsson och Karl Halvorsen.

Valter Nilsson ordnade till en del 
straffar till oss, säger Roy Welin.

-Jag minns speciellt en match mot St 
Harrie. De ledde med 4-1 i halvtid 
och ökade sedan direkt till 5-1. Men 
då kom Valter igång och vi fick 5-5. 
Valter var en riktig räv på planen. 
Under de åren var både Bertil och 
Roy Welin med i A-laget:

-Jag spelade mest höger halvback i 
A-laget, säger Bertil.

-Och jag spelade högerback med väx- 
lande framgång. inflikar Roy.

De hade kommit med i Hvens IF som 
unga pågår direkt efter krigsåren.

-Jag började i pojklaget. Just de åren 
hade vi både reservlag och pojklag. 
Det fanns gott om folk, såger Bertil.

-Jag tror nåstan att idrot tsföreningen 
var som störst under de åren, tillåg­
ger Hasse Ericsson.
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Att Bertil och Roy sökte sig till 
fotbollen på idrottsplatsen var gan- 
ska naturligt. Eller som Roy konsta- 
terar:

-Det fanns Ju inte så mycket annat 
att intressera sig för härute. Var man 
då lite idrottsintresserad hamnade 
man på idrottsplatsen. Dår var det 
tråning tisdagar och torsdagar. Det 
var jåtteroligt att springa ut dår. För

övrigt hände det inte så mycket 
hårute.

-Når sedan tråningen var slut åkte vi 
till "Gamlan", dvs den gamla kyrkan, 
och tråffade fjållor. Det var en sam­
lingspunkt. Jag kommer ihåg att det 
var ett par tjejer från Landskrona, 
som Sune Welin och jag var lite ihop 
med en sommar. De fick först följa 
med ut på idrottsplatsen och titta på

Efter bara nagra års verksamhet hade Hvens IF inte bara resurser att hålla ett A-lag. Fotbollen 
hade loekat så manga entusiaster på ön ait man oeksà kunde ställa upp ett reservlag. Det här 
B-laget är Iran säsongen 1938/39. Stående fr v: Oskar Andersson. Sven Eriksson. Ture Hansson. 
Smens-John" Andersson. Anders Nordstrand. John Jönsson. Sittande fr v: Kalle Olausson.

Simon Parry. Ragnar Andersson. Allan Olsson och Hans-Erik Magnusson.
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medan vi tränade. Sedan åkte vi upp 
med dem till ”Gamlan”.

-Idrottsplatsen var liksom en sam­
lingspunkt för ungdomama på ön 
under sommarmånadema på den ti­
den. Även Hasse Ericsson och Bertil 
Welin har starka minnen av 
tråningskvållarna. Hasse, som höll 
på aktivt till 1951, arbetade tillsam- 
mans med sin far med lantbruket.

-Det var rått så hårt då. Man jobbade 
hela dagen och sedan klockan sex 
efter kvållsmaten skulle man ut och 
träna på idrottsplatsen ett par tlm- 
mar.

-Under kriget fick vi ju dessutom 
ingen olja till traktorema. Då var det 
med håstar som man gick på åk- 
rarna. Så kondition fick man ju.

-Ja, det var egentligen mårkligt. Man 
kunde jobba med hösten, höhösten 
till exempel. Det var ju tungt och 
sedan kunde man åndå springa dår- 
ute på idrottsplatsen på kvållarna, 
sager Bertil och fortsåtter:

-Och alla ville ju vinna åven på 
tråningama. Så vi slutade aldrig för- 
rän det var för mörkt. Först når vi inte 
långre kunde se bollen, lade vi av.

Det år inga overord att påstå att 
Hvens Idrottsförening under några 
decennier fungerade som sjålva navet 
för fritidslivet på ön i Öresund. 
Fotbollen stod i centrum och åven

friidrotten hade sin givna plats, men 
det gjordes åtminstone små ansatser 
att också bredda idrottslivet på Ven.

-Jag minns att man i alla fall bildade 
en boxningsklubb nere hos "Smens- 
John". Sverker Strandberg var ordfö- 
rande. Den första matchen i box- 
ningsringen, som monterats upp på 
loftet hos "Smens", gick just mellan 
Sverker och "Smens-John". Och John 
piskade ordforanden till den milda 
grad att Sverker gick hem.

Bertil Welin daterar håndelsen till 
sent 30-tal och fortsåtter:

-Andra matchen var "Smens-John” 
mot Gunnar Hultgren. Även Gunnar 
fick rejålt med stryk, så han gråt når 
han gick hem. Vad Bertil minns blev 
boxningsklubbens historia inte myc­
ket långre ån så, två matcher, sedan 
var det slut.

Även brottningen försökte slå rot i 
idrottslivet på ön. Som gammal aktiv 
brottare var inte minst Kalle 
Halvorsson intresserad av att dra 
igång verksamheten.

-Brottarna höll till i en 
hemvårnsbarack, som de hyrde vin­
tertid. Men det blev inte mycket av 
det. För når våren kom ville alla spela 
fotboll istållet, konstaterar Bertil 
Welin.

Då blev terränglöpningar ett mer 
bestående inslag. Det var Våstra
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Skånes Idrottskrets som forlade vissa 
tävlingar till ön, med Hvens IF som 
medarrangör:

-Man sprang från idrottsplatsen, fast 
Jag kommer inte exakt ihåg banans 
stråckning. Vi sprang över backarna. 
Jag minns att Sven Eriksson segrade 
en gång. Kalle Blom vann också ett 
år. Det handlade om en fyra-fem km 
lång bana, förklarar Roy Welin.

1950 kunde Hvens Idrottsförening 
Tira 15 års-jubileum. I årsberåttelsen 
för det året stod följande att låsa: ”1 
samband med 15 års jubiléet erhöll 
foreningen i gåva från professor Emil 
Johanson-Thor två magnifika poka­
ler. varav den ena enligt givarens 
onskemål ska vara ständig före- 
ningsegendom till minnet av Lars 
Johansson."

-Ja, Lars var mycket intresserad, men 
det var val mer på friidrottssidan, 
noterar Bertil Welin.

-Då var hans bror Gunnar båttre i 
fotboll, inskjuter Hasse Ericsson.

Konstprofessorn Emil Johanson- 
Thor och hans söner flnns alltså, om 
ån perifert, med i Hvens IF:s historia. 
Detsamma galler konstnåren Gus­
tav Rudberg, "Spanien-Gustav”. Roy 
Welin kan beråtta om "Spanien- 
Gustavs" korta fotbollskarriår på ön:

-Gustav var med på en tråning. Han 
fick ett hårt skott rakt på

"familjelyckan”. Det tog så illa att 
Gustav vek sig och krop åt sidan. Når 
han efter en stund håmtat sig, åter- 
vånde han in på planen. På sin 
Stockholmsdialekt förmanade han de 
övriga spelarna:

-Nu får ni lugna ner er lite. Nyss var 
det en jåvel som skot mig rakt på 
"Blank-Olle”.

Som fotbollsklubb upplevde Hvens 
IF sina båsta år i början av 1950- 
talet.

-Då var bröderna Angelisson med. 
Sune Welin och Nordin spelade 
högerwing och i regel gick Valter 
Nilsson vänsterinner. I årsberåttelsen 
för 1952 kunde man också notera om 
fotbollslaget:

"De deltagande medlemmama gav 
prov på en uppmårksam helgjuten 
insats inom den rent praktiska 
tåvlingsverksamheten genom att 
trots hårda konkurrenser genom de 
medtävlande föreningama och klub- 
barna föra fram Idrottsföreningen till 
att för forstå gången efter anslut- 
ningen till det reguljåra seriesystemet 
inom Skåneserien vid serieavslut- 
ningen i maj månad stå som vinnare 
med en overlågsen marginal.”

Lite enklare uttryckt handlade det 
alltså om serieseger för Hvens Idrotts­
förening i den våstra avdelningen av 
Skåneserien div III, mellanskånska 
gruppen. Men uppflyttningen en se-
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rie innebar också slutet för storhets- 
tiden för fotbollslaget på ön.

-Det var en för hög serie för oss. Vi 
hade inte spelarmaterial som råckte 
till, konstaterar Bertil Welin.

1954 blev också slutet för fotbollens 
storhetstid på ön i Öresund. Det gick 
inte långre att samla ihop till ett A- 
lag. Den siste trånaren var Åke "Pilla" 
Fredriksson.

-Det hör till saken att många av de 
tongivande spelarna slutade alla på 
en gång: Knutte Christersson. Valter 
Nilsson. Nordin. Dvs alla de killar 
som varit med om att föra laget till 
serieseger 1952 lade av. De hade 
liksom nått sitt mål. konstaterar Roy 
Welin.

Från att ha varit ett fotbollslag med 
enbart öbor. tvingades Hvens IF att 
under de sista fotbollsåren ta hjålp

Glada segrare. Laget som 1952 vann Mcllanskånska serien division III bestod av. ovre raden Ir 
v: Erik Nieke Andersson. Valler Nilsson. Sune Welin. Kurt Christersson. Helge 'Bigge' Jönsson. 
Oskar F. Sörensson. och Verner Angelisson. Knâstàende: Herbert Angelisson, Bertil Bauni. 
Gunnar Wennerberg. Verner Andersson och Kurt Carlsson.
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från fastlandet för att få ihop en 
"elva”.

-Når vi skulle spela bortamatcher 
samlades vi i Landskrona. Vi trånade 
aldrig tillsammans och vi spelade 
bara en säsong i den högre serien och 
fick en massa däng, berättar Bertil 
och fortsåtter:

-Efter såsongen 1954 begärde sig 
därför foreningen ut ur seriesystemet 
och hade då möjlighet att böija om på 
nytt. Men det blev aldrig så. Underla­
get på spelarsidan var för dåligt. Vi 
fick inte ihop folk. I årsberåttelsen för 
1954 noterade sekreteraren Erik 
Pålsson:

"Sedan foreningen kunnat genom- 
föra våromgångens serieprogram 
framfördes då vissa onskemål från de 
aktivt deltagande medlemmama om 
en fortsatt verksamhet även under 
andra hälften av årets säsong, men 
endast en kort tid dårefter var man 
på det klara med att någon fortsatt 
verksamhet med foreningens rent 
praktiska idrottsutövan icke längre 
var tänkbar genom den spelaråder- 
låtning som efterhånd alltmer gjorde 
sig gällande."

Det var såkert med sorg i hjärtat Erik 
Pålsson till slut tvingades knacka 
ner följande konstaterande i den ma- 
skinskrivna årsberåttelsen, nåmli- 
gen att man beslutat att "tillsvidare 
nedlägga foreningens rent praktiska 
idrottsverksamhet".

En fotbollsepok gick i graven, efter 
19 intensiva år för Hvens Idrottsför- 
ening tog det hela slut. Luften gick 
totalt ur fotbollen ute på ön i Öre­
sund.

-Det kändes tomt, visst saknade vi 
den, säger Bertil Welin.

Idrottsplatsen plöjdes ganska omgå­
ende upp och forvandlades till åker 
igen. Fotbollens själ tycktes för evigt 
ha lämnat Ven och Hvens Idrottsför- 
ening vara ett minne blott.

Men så lätt tog man inte död på en 
fotbollskultur, som en gång böijat i 
tegelbrukets slamgrav. Tio år senare 
återuppstod Hvens Idrottsförening. 
1964 spelades det åter fotboll i orga- 
niserad form på ön ute i Öresund.

-Det var egentligen Verner Angelisson 
som kom med forslaget om att ta upp 
Hvens Idrottsförening, förklarar Roy 
Welin och fortsåtter:

-Vi brukade på somrama springa 
och spela lite fotboll i kohagen utan- 
för dår vi bodde. Det var i all enkel- 
het. Vi lade ett par tröjor till mål och 
så sparkade vi. Efter ett tag förde 
Verner på tal att man borde kunna 
spela lite mer organiserat och fore­
slog att vi skulle återuppliva Hvens 
IF. Tanken var att de gamla spelarna 
skulle möta de yngre i en match.

Så skedde också i augusti 1964. 
Någon idrottsplats fanns inte långre
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att tillgå. Men Kungsgården släppte 
till en kohage vid Stjärneborg.

-Vi räfsade den fri från mockor och 
gjorde den så jämn som möjligt, be- 
råttar Bertil Welin.

Målstånger och nåt anskaffades. Lin­
jer kritades upp. Två olika generatio­
ner Hvens IF stållde upp till avspark. 
”Gamla” Hvens IF upptrådde i de 
klassiska gula tröjoma, medan den 
yngre upplagan spelade i rött. Både 
Hasse, Bertil och Roy var med i mat­
chen. De åldre fick efter en timmes 
spel ge sig med 5-4. Efter matchen 
hade man ordnat en kamrattråff på 
Turistgården. Ett detaljerat press- 
referat kan beråtta om fortsåttningen:

"Sedan man samlats kring det 
festdukade bordet tog Roy Welin, 
Stockholm, till orda och gav en över- 
sikt över detta arrangemang och vad 
man velat åstadkomma genom att 
samla alla de gamla spelama från 
Hven till denna sammankomst för 
att på så sått fira den forening, som 
samtliga nårvarande varit med om 
att bilda och tillhöra samt på ett eller 
annat sått bidragit till dess förkovran 
under de år Idrottsföreningen var en 
aktiv forening.”

Utan minsta tvivel måste det ha varit 
Erik Pålsson som formulerat denna 
mening. Han ålskade långa meningar, 
avskydde punkter, men kommate- 
rade gåma och under många år fung- 
erade Erik dessutom som bygdekor-

respondent för ridningen Landskrona 
Posten.

Den gamle sekreteraren hade åter 
satt sig vid skrivmaskinen för att 
skildra fotbollen på Ven. Det måste 
ha varit en alldeles specieli känsla för 
honom att få skriva dessa rader, att 
få häfta fast ett nytt kapitel i Hvens 
Idrottsförenings historia. Kamrat- 
träffen beslöt sig nåmligen att få 
Hvens Idrottsförening inregistrerad 
hos Sveriges Riksidrottsförbund igen.

De gamla föreningsstadgama skulle 
gälla och vidare beståmde man sig 
för att "sommarmatchen” skulle bli 
årligen återkommande. I styrelsen 
invaldes Sune Welin, ordförande, 
Verner Angelisson, v ordförande. 
Herbert Angelisson samt Erik An­
dersson, Roy Welin och Curt Carls­
son. "Sommarmatchen” utvecklades 
omgående till ett mycket uppskattat 
nöje, som lockade stora publikskaror. 
Men nu var det inte långre två gene­
rationer av Hvens IF som svarade för 
underhållningen.

-Nej, istället mötte Hvens IF ett lag 
bestående av sommargåsterna på ön. 
Till en böijan användes kohagen vid 
Stjåmeborg, men till slut tröttnade 
man på detta provisorium.

-Vi tjatade på kommungubbama inne 
i Landskrona och fick dem att arren - 
dera en bit mark av Bertil. Dår satte 
man upp mål och stångsel. Det blev 
en riktigt bra fotbollsplan, såger Roy.
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Läget vid den allmänna landsvägen 
gjorde forstås inte det heia sämre. 
Det blev genom åren ganska många 
uppgörelser mellan Hvens IF och 
sommargåsterna på den planen. Men 
för några år sedan försvann först 
matchen och sedan planen. 
Markågaren Bertil Welin kan beråtta:

-Jag var sjålv i behov av marken och 
gav fritidsforvaltningen i Landskrona 
besked om, att de bara fick behålla 
den tilis de anlagt en egen perma­
nent plan med omklådningsrum på 
ön. Vi fick nämligen springa och klä 
om långt nere på Vengården. 
Fritidsforvaltningen lovade vaije år, 
men det blev ingen plan. Så till slut 
blev Jag förbaskad och sa upp pla­
nen.

Några år tidigare hade den årliga 
"sommarmatchen” dessutom upp- 
hört. Med åren svalnade helt enkelt 
intresset. Rätt många av de som varit 
med från böijan av "sommarmatchen” 
böijade komma upp i åren och ville 
inte spela, förklarar Roy. Och Bertil 
bygger på med följande konstate- 
rande:

-Ja. det hela självdog. Golfen hade 
tagit över idrottsintresset på ön.

Golfbanan är numera den naturliga 
träffpunkten, som idrottsplatsen och 
fotbollen i äldre da’r. Inte ens på den 
lilla märkliga ön med sina backafall 
och malvor har idrottens utveckling 
kunnat hejdas. Den runda läderkulan

fick vika som idrottslig huvudattrak- 
tion till formån för den lilla golfbollen 
och de nio hålen. Åter en gång såg 
tiden ut att vara ute för Hvens Idrotts­
förening och fotbollen på ön.

Men ibland är ödet märkligt. Jag får 
nästan rysningar, när jag veckan ef­
ter Erik Pålssons bortgång i juli i år 
läser följande tidningsartikel i Lands­
krona Posten: "Hvens IF är på våg att 
återupplivas. I veckan spelade ett 
pojklag under namnet Hvens IF två 
matcher i Landskrona och det var 37 
år sedan Hvens IF senast spelade i 
Landskrona.

-Vi har sådår 20 pågår som spelar, så 
vi har fått för oss att väcka liv i Hvens 
IF igen, säger Bosse Andersson, trä- 
nare för grabbama.”

Hvens Idrottsförening tycks ha evigt 
liv. Den gamla kohagen har fått fung- 
era som fotbollsplan igen. Och fot- 
bollsintresset har ökat markant.

-Under senare år har ju många ungar 
kommit till ön genom inflyttningen, 
säger Bosse Andersson. Från kom­
munens sida har man planer på att 
åstadkomma en fotbollsplan vid väs- 
tra skolan.

-Ja, det årverkligen roligt att fotbollen 
kommit tillbaka på ön, säger Hasse, 
Bertil och Roy med en mun.

Undrar just om Erik Pålsson, innan 
hans hjärta slutade slå, hann få vet-
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skap om att fotbollen återuppstått i 
organiserad form på hans så kåra 
Ven? Om så var fallet måste det ha 
glatt honom.

Når jag såkrar artikeln i min dator för 
sista gången, kan jag inte låta bli att 
tånka: Nu har jag åtminstone upp- 
fyllt ett lofte, fotbollens historia på 
Ven blev till slut skriven. Det gick 
utan Erik Pålssons hjälp. Fast med 
hans minnen hade kanske historien 
sett helt annorlunda ut. Men det år 
en annan historia.

Når jag trycker ut den långa artikeln 
på min printer, som år kopplad till 
datom får jag plotsligt en ingivelse 
att ringa Kjell Ericsson. Jag berättar 
att jag lagt ner en hel del arbete på att

försöka rekonstruera fotbollens his­
toria på Ven och undrar sedan:

-Kjell, hur var det egentligen med 
Erik Pålssons femöring den gången. 
Hittade ni den?

-Visst gjorde vi det. Fast tid tog det. 
men vi hann med båten.

Så har historien om historien fått sitt 
lyckliga slut och det år dags att såtta 
punkt. Fast kånner jag Erik Pålsson 
rått, hade han nöjt sig med ett komma. 
Han ville högst ogäma avsluta en 
mening. Den skulle ståndigt leva vl- 
dare.

Som Hvens Idrottsförening och 
fotbollen på ön.

ÅKE JÖNSSON

De tre hlstorieberättama en sensommardag 
1991. Fr v: Hasse Ericsson. Roy Welin och 
Bertil Welin. Foto: Christer Strandberg

Traditionsbärare: nya Hvens IF. Foto: Anders 
Hilding
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Uraniborg -
rekonstruktion av en trådgård

Tÿcho Brahe sökte en universell san- 
ning som astronom på den lilla ön 
Ven i sundet mellan Danmark och 
Sverige. Han fann den inte. Men me­
dan han letade gjorde han betydelse- 
fulla iakttagelser om Universums me­
kanik, som senare astronomisk ve­
tenskap har kunnat utnyttja på sin 
våg mot rymdforskningen.

Hans metod var den absoluta nog- 
grannheten parad med en ohåmmad 
ambition. Och den begrånsade sig 
inte till astronomin, utan kom också 
att gålla hans arkitektur. Därför ska-

pade han kring 1580 Europas mest 
helgjutna anlåggning, dår hus, tråd­
gård och försvarsverk är övertygande 
integrerade som vore det en snö- 
flinga, kristalliserad ur rymdens kalia 
luft.

Det år nu min uppgift att rekonstm- 
era en del av anlåggningen på ett 
sådant sått, att det kommer att se ut 
som om Tÿcho Brahe höll på att 
sammanfatta en bit av sin tids kul­
tur. Rekonstruktionen kan inte bli 
helt korrekt, men jag hoppas att den 
biir sann.

Historik och lägesbeskrivning
Uraniborgs centrala placering på Ven, 
det lilla museet från 1931 och Ivar 
Johnssons kongeniala Tÿcho Brahe­
monument från 1946 år idag det 
enda som ger en föreställning om 
Uraniborgs historiska betydelse.

Vallama är stärkt eroderade, delvis 
helt borta. Platsen för byggnaden 
markeras av en grop med rester av 
iordningsstållanden från detta århu- 
drade, men ger ingen uppfattning om

hur den lilla slottspaviljongen en gång 
utgjorde scenen för sin tids mest 
avancerade astronomiska studier. På 
den ursprungliga slottsplatsen in- 
nanför vallama ligger det anspråks- 
lösa skolhuset från 1906. Sikten ut i 
Universum hindras i norr av den 
sockenkyrka som 1899 ersatte St 
Ibbs medeltida kyrka.

Stållet andas en ståmning av lantlig 
idyll, men ger inte fantasin nåring i
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Tÿcho Brahe-museet 
dàdetvarnytt. Foto: 
BJörlingson

riktning mot en av den vetenskapliga 
historiens brännpunkter.

Denna historia är i sina huvuddrag 
känd över hela världen. Den unge, av 
astronomin gripne, adelsmannen 
Tycho Brahe från Knutstorp fick av 
kung Frederik II ett forskningsan- 
slag - för att uttrycka det i nutida 
former - som gjorde det möjligt för 
honom att uppråtta och driva en 
institution på Ven i nåra kontakt 
med den europeiska eliten. Forsk­
ningens resultat publicerades lö- 
pande och mottogs som revolutione- 
rande överallt dår man hade förut- 
sättningarna för att värdera den.

Forskningen ingick i det kraftfålt som 
skapades under renåssansen med 
dess vitala månniskosyn, osentimen-

tala samhållsuppfattning och fram- 
tidsoptimistiska vârldsbild. Tÿcho 
Brahe var sjålv en av dessa s k 
renåssansmånniskor som, överty- 
gade om sin individuella formåga, 
kastade sig över allt som kom i deras 
våg med samma entusiasm. För en 
person av Tÿcho Brahes sort var det 
sjålvklart att ramen kring det veten­
skapliga arbetet skulle ha samma 
kvalitet och vara lika progressiv som 
sjålva forskningen. Därför medförde 
hans verksamhet att Ven blev sce­
nen för ett punktvis nedslag av Euro­
pas elitkultur.

Når forskningen flyttades till Prag 
förföll institutionen snabbt. Det be- 
rodde naturligtvis på att det på den 
lilla isolerade ön inte fanns verksam- 
heter som kunde utnyttja den mycket
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Vid 350 års-jubileet av Uraniborgs uppförande. den 18 augusti 1926, talade astronomiprofessor Östen 
Bergstrand. Han sade bl a: "Som människa har Tycho Brahe bedömts mycket olika. Mycket av vad hans 
vedersakare haft att anmärka mot hans karaktär och handlingssätt màste ses mot bakgrunden av den lid. i 
vilken han levde och av den samhälleliga miljö han tillhörde. Hans för lyckans obeständighet och snabba 
växlingar utsatta liv företer bilden av en stark och helgjuten personlighet. som varken av med- eller motgang 
lal sig ledas från sin utstakade väg. Hans typ år en äkta och fullödig renässansgestalt.'' Foto: Björlingson

speciella anlåggningen. En bidra- 
gande orsak var formen för den ti­
dens forskningsanslag. Forskaren 
fick rätt att indriva skatter, arrenden 
och liknande. Då kan man inte bli 
populär. I detta särskilda fall hade 
kungen till råga på allt givit Tycho 
Brahe något som han inte utan vi- 
dare rådde över: fria bönders jord. 
Resultatet blev forstås att bönderna 
kom att hata Brahe och med förtjus- 
ning såg hans anläggning förfalla.

Uraniborgs låge på den högsta punk­
ten på Ven ger sig sjålvt utifrån ast­
ronomiskt funktionella hånsyn. Men 
den har också ett symboliskt vårde 
som uttryck för makt och härskande. 
Intrycket måste ha varit starkare då 
ån nu, eftersom Uraniborg förutom 
att ligga högt låg på overgången mel­
lan de nordliga åkrama och ön syd­
liga del, vilken anvåndes som betes- 
mark. Dårtill kommer att alla bygg- 
nader säkert varit låga, halmtåckta
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korsvirkeshus och att trädväxten 
antagligen varit mycket sparsam.

De stenklädda vallar som omgav den 
kvadratiska anläggningen är fortfa- 
rande tydligt synliga på tre sidor. Att 
det inte flnns något kvar av sten- 
beklädnaden beror troligen på att 
den har kunnat anvåndas som bygg- 
nadsmaterial på ön. Liknande sten­
klädda vallar på Kronborg i Danmark 
och vid Chenonceau i Frankrike vi­
sar att tekniken var känd vid denna 
tid.

Trådgården, med sin plantering av 
fruktträd, sina paviljonger och sina 
rabatter, har på kopparstick och kar­
tor avbildats så detaljerat att man 
har betvivlat att något sådant kan ha 
existerai på Ven i slutet av 1500- 
talet. Men jämför man med tidens 
planteckningar och beskrivningar av 
trâdgàrdar ute i Europa och tar med 
i vårderingen de rester av renässans- 
traditionen som man finner på Ven, 
i skånska och danska bond trâdgàrdar 
och framförallt på kyrkogårdar som 
Brunnby och Lyö, så verkar 
Uraniborg-planen helt sannolik.

Beträffande växtmaterialet kan man 
för Nordeuropa få stod hos konstnä- 
rerna Dürer och Breughel, som båda 
med stor botanisk noggrannhet har 
återgivit sin tids trådgårdsvåxter. Det 
forefaller rimligt att anta att Tÿcho 
Brahe med sina ambitioner såg till 
att en del av de växter som lätt kunde 
flyttas med frö, knölar eller lökar

införlivades i hans anläggning. Det 
var i alla fall pråktiskt möjligt.

Det avgörande indiciet för en högt 
utvecklad trâdgàrdskonst kommer 
emellertid från ett annat håll. Tidens 
lust till detaljrik pyntning var stor, 
och att den uppfylldes ser man av 
bevarade broderade kläder och an- 
dra textilier, liksom av smycken och 
smide - hästarnas utrustning inte 
att förglömma. Det forefaller mer än 
sannolikt att man utvecklade samma 
form- och färgglädje i trådgårdens 
material. Skillnaden är väl bara den 
att trådgårdens produkter inte är 
bevarade annat än som planprospekt 
och poesi.

1500-talsbildema av byggnaderna är 
så detaljrika att man kan ifrågasåtta 
trovärdigheten. Tänker man på att 
det till vissa delar var en träkon- 
struktion och att det dubbla ända- 
målet var att imponera genom festlig 
prakt och att lösa praktiska funktio­
ner förknippade med astronomiska 
observationer, biir tilliten till konst- 
nären större. Varför skulle inte Tÿ­
cho Brahe med sina storvulna ambi­
tioner ha kunnat uppnå detsamma 
som svenska småborgare i snickar- 
glädjens tid?

Att rekonstruera byggnaden vore tek­
niskt möjligt, men biir dyrbart och är 
inte förenligt med vår tids antikva­
riska syn. Det flnns andra möjlighe- 
ter att antyda 1500-talets arkitek­
toniska ambitioner.
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Ett forslag utarbetas

Nar spaden sattes i jorden i septem­
ber 1991, kunde man se tillbaka på 
ett långt förberedelsearbete. En grupp 
privatpersoner, med juristen Karl L. 
Larsson, astronomiprofessom Gun­
nar Larsson-Leander och Tycho 
Brahe-entusiasten Klas Hyltén- 
Cavallius i spetsen, hade redan länge 
arbetat för att de sorgliga restema av 
det som en gång var Europas mest 
avancerade astronomiska laborato­
rium skulle rustas upp.

Genom illustrationer från Tycho Bra­
hes tid vet man hur anlåggningen 
såg ut vid slutet av 1500-talet, och 
någon drömde om att återskapa allt 
- det lilla forskningsslottet, trådgår- 
dama och fåstningsvallarna. Men 
åven om ambitionerna begrånsades 
till att gålla trådgårdarna föreföll idén 
omöjlig att réalisera, eftersom skol- 
huset, öns enda gemensamma an- 
läggning förutom kyrkoma, låg inom 
vallama.
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När kommunen oväntat fick en do­
nation för att låta göra en utredning 
om möjligheterna att återskapa 
Uraniborgs trådgårdar, fick jag upp- 
draget. Det var en utomordentligt 
stimulerande beställning eftersom 
den tvingade oss på kontoret att stu- 
dera Tycho Brahe, 15OO-talets träd- 
gårdskonst och forhållandena på 
Ven.

Uppgiften föreföll omöjlig för oss 
också, till vi kom på idén att rekon- 
struera på ett sådant sått att det ser 
ut som om Tycho Brahe höll på att 
bygga upp Uraniborg. Kållargropen 
lyils igen, eftersom den verkar förvir- 
rande. I stållet reser man en stålkon­
struktion, ett lått ramverk av metall, 
som ger konturerna av Brahes palats 
och visar dess form och storlek.
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Med en sådan losning biir den peda- 
gogiska illustrationen tydlig och alla 
risker för förväxling med det ur- 
sprungliga undgås. Metoden år kånd 
från Philadelphia, dår Franklins fö- 
delsehus markerats på liknande sått.

För att mildra konflikten mellan 
Uraniborg och kyrkan kommer den 
existerande våxtligheten att bevaras 
och utökas. Lindama på kyrkans 
område kan tillåtas få större kronor 
och almama på och kring den norra 
vallen kompletteras med nyplan­
tering av bok och avenbok, som även 
kan ersåtta almama når de år ut- 
levade.

Det bör efterstråvas en så stor obm- 
ten yta som möjligt kring anlågg- 
ningen. En fri yta mnt borgen ger 
inte bara fri utsikt, utan även en 
möjlighet att uppleva borgen på håll.

Skolbyggnadema har stor lokal be- 
tydelse och är för sin tid karaktäris- 
tiska. Om inget ofömtsett inträffar 
får man räkna med att dessa hus 
ännu många år kommer att ligga på 
platsen, dvs innanför vallmurama.

Kyrkan hör till en tid som inte res- 
pekterade öns historia. Den domine- 
rar kraftigt och stör den annars fria 
sikt i alla riktningar som var den 
avgörande anledningen till Urani­
borgs placering i landskapet. Kyrkan 
kan naturligtvis varken flyttas eller 
rivas och utgör dårmed en avgörande 
begrånsning vid renoveringen.

Den nordvåstra vallen bevaras som 
den är för att inte störa den avskär- 
mande våxtligheten, medan de öv- 
riga vallmurama förhöjs, förstärks 
och ges en skarpare form. Eftersom 
vallama tycks ha rasat ömsom inåt, 
ömsom utåt, skall de korrigeras så 
att de återfår sitt urspmngliga, ex- 
akta läge.

LV4TUUS - TIMME B KON6TBUKTION pi iTEHiOCKlL 
BBWKtT Hfb kA»B1*OL OCX! MVKl C
3 ITT »LAU HBb W*D <XM bJkHKAB

För att ge en bild av samtidens träd- 
gårdskonst och av Tycho Brahes 
ambitionsnivå kommer den ena, den 
nordöstra, trådgården att rekonstm- 
eras med stäket, lusthus och växtlig- 
het. Sådana rekonstmktioner har 
tidigare gjorts i stor skala på slottet 
Villandiy i Frankrike, i mindre skala 
i Vordingborg i Danmark, samt vid 
Håsselby slott och Fredriksdals herr- 
gård i Sverige. För att ge en rättvi- 
sande bild av denna trådgårdsform 
med kantväxter, klippta figurer, blom-
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mor och grönsaker hör rekonstruk­
tionen vara lika minutiös som i 
Villandry. I frukttrådgården skall -

med bistånd av genbankens 
pomologiska avdelning - tidens sor­
ter användas.

Restaureringen påboijas

Detta forslag presenterades för 
idégivarna, kommunen, riksantikva- 
rieämbetet, den arkeologiska insti­
tutionen vid Lunds Universitet och 
för länsantikvarien. Man fann fors­
laget tilltalande och realistiskt, bort- 
sett från kostnaderna som av Lands­
krona kommun beräknats till fem 
miljoner kronor. Intressegruppens 
arbete med att skaffa pengar tog tid, 
men det var fruktbart. Riksantikva- 
rieåmbetet under ledning av Marga­
reta Biörnstad satsade två miljoner, 
Landskrona kommun lika mycket 
och Crafoordska Stiftelsen en mil­
jon.

Ärendet kunde nu gå in i nåsta fas 
och i april 1991 började ett 
forsknings- och projekteringsarbete, 
i vilket alla de intressenter som hade 
tillstyrkt restaureringen deltog. För- 
utom ett omfattande arkivstudium 
har de arkeologiska undersökning- 
arna varit givande och på många sått 
intressanta.

Uppgiften var ju, kort sagt, att utar- 
beta en rekonstruktionsplan som lika 
mycket respekterade Tÿcho Brahes 
idealprojekt som den verklighet som 
kunde studeras på stållet. Dår

idealprojektet, som det presenteras i 
Tÿcho Brahes egen skrift Epistolarum 
astronomicarum Libri, är för svagt 
och dår arkeologin inte ger svar, har 
vi sökt upplysningar i skrifter och 
illustrationer från tiden.

Når detta skrives år arbetet i füll gång 
och jag kan tillsammans med mina 
medarbetare glådja mig över att 
trådgårdsytan börjar ta form. Vi kan 
se schakt som visar vallkåmornas

Foto: Sven-Erik Svensson

71



uppbyggnad och den välbevarade 
vallfoten. Vi kan glädja oss över att 
ha funnit hållpunkter för anlägg- 
ningens geometri och över att 
venboma visar ett positivt intresse.

Den tidsplan som utarbetats har med 
små Justeringar hittills kunnat föl- 
jas. Forstå etappen av anlåggnings- 
arbetet, dår bl a sådd och plantering 
ingår, kommer att vara avslutad i 
april. Dårefter följer ett par måna- 
ders intensiv vård av anlåggningen, 
en "finputsning” innan det år dags 
för en festlig invigning den 3 juli, 
400-årsdagen av Christian IV:s be- 
sök hos Tycho Brahe på Ven.

SVEN-INGVAR ANDERSSON

Arkeologen Magnus Artursson, här assisterad 
av två av kommunens män. har hittat något 
intressant. Foto: Pär Eliasson
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Den stenpclarc 
med i>lob som 
star ntanlbr 
Tvebo Brahe- 
museet på Ven 
stod iirsprtmgli- 
gen pa garden 
Oslanlid. Pela- 
i en skanktes till 
museet av går­
dens davarande 
ägarinna i sam­
band med ett 
Tycho Brahe- 
jnbileum 1946.
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Venborna och Tycho 
Brahe

Mitt i Nordens mest tättbefolkade 
område ligger avfolkningsbygden Ven 
med cirka 300 bofasta öbor. Att vara 
en äkta öbo innebär att man vill ha 
sin frihet, att kunna beståmma sin 
vardag själv. Redan under Tycho 
Brahes tid var man fast besluten att 
behålla denna frihet. Öborna lycka- 
des - Tycho Brahe fick lämna ön 
1597 - och de fick behålla sin relativa 
autonomi till 1959, då Vens kom­
mun inkorporerades med Lands­
krona kommun.

Under två veckor i maj 1989 pågick 
en mindre arkeologisk utgråvning av 
T\cho Brahes Uraniborg på Ven. 
Under dessa veckor fanns åven jag 
på plats för att samla material till en 
etnologisk kartlåggning av sägentra- 
ditionen kring Tycho Brahe. Det var 
fruktbara veckor både för arkeolo- 
gerna och för mig. Såvål öborna själva 
som turister kom och ville veta vad vi 
höll på med vid själva borgområdet.

Ett naturligt samtalsämne blev då 
Tÿcho Brahes verksamhet på ön och 
sägnema kring honom. Detta bidrog 
till att öboma försökte dra sig till

minnes vad de som bam hört om 
Tycho Brahe i skolan, genom föräld- 
rar och vad andra hade berättat. 
Sägnema som kom upp var oftast 
stereotyper kring ”grym adelsman" 
eller "tokig vetenskapsman”. Att det 
åndå ligger ett visst mått sanning i 
dessa sägner om Tycho Brahes grym- 
het mot böndema på ön råder inget 
tvivel om. Jag ska därför helt kort 
redogöra för vad som egentligen 
hände när Tycho Brahe fick Ven.

Den 23 maj 1576 fickTycho Brahe ön 
Hven i förläning av den danske 
kungen Frederik II. Enligt Brahes 
egen utsago påboijades byggnads- 
arbetet av Uraniborg den 8 augusti 
1576 med en grundläggningscere- 
moni. Böndema på Ven fick, fömtom 
byggmåstaren och hans stab av hant- 
verkare, hjälpa till vid byggnationen. 
Venböndema grävde, fällde träd, 
brände tegel och transporterade bygg- 
nadsmaterial.

Tycho Brahes ankomst till ön som 
överhetsperson har uppenbarligen 
förändrat vardagen för böndema på 
ön på ett uppseendeväckande sätt.
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Denna karta över Ven ingår i Tycho Brahes eget verk Epistolae Astronomicae, tryckt 1596 
på Uraniborg. Här syns "Uraniborgum" mitt på ön. Man ser också Tuna by, kyrkan. 
vägamas sträckning samt dammanläggningama till Brahes pappersmölla. Kustkonturen 
år forvånansvårt exakt återgiven. men kartan år - i våra ögon - felvånd. så att det vi kaliar 
norr hår år vånt åt öster. Det beror på att öster under lång tid utgjorde huvudriktningen 
inom kartografin. Ordet "orientera" kommer just från det latinska ordet för öster, "orient".
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Han måste ha ståilt hårda krav på 
böndema och kanske också varit 
hård och grym mot dem i vissa fall. 
Många av böndema i Tuna by bor­
jade nåmligen under denna perlod 
att flytta från ön. Från Kronborgs 
slott utgick 10 april 1578 ett kungligt 
påbud i form av ett öppet brev:

"...att kronans bönder förbjöds att 
flytta från Hven utan Tycho Brahes 
tillåtelse, då detta endast skulle med­
fora att arbetsbördan för de bönder 
som stannade kvar blev än större. 
Flyttade någon likväl fick fick läns- 
mannen rätt att straffa honom utan 
nåd...”

Man måste i detta sammanhang ha 
klart för sig att dagsverkesarbetande 
bönder var något som Tycho växt 
upp med och förmodligen tog för 
givet. Ett par år senare gick dock 
böndema till kungs med klagomål. 
Det gällde säkert också nu slotts- 
byggnationen, men kanske även an- 
nat som Tycho ålagt dem. På kung- 
ens anmodan svarade Tycho att kla- 
gomålen var gmndlösa. Kungen be- 
gärde då att förhör skulle hållas med 
bägge parter.

Den 20 augusti 1580 befallde kungen 
länsmännen i Helsingborg och Lands­
krona att resa över till Ven och un- 
dersöka saken. Resultatet av under- 
sökningen blev att det från kungen 
än en gång utgick ett påbud, ett så 
kallat "ORDNING OCH SKICK - Hu- 
mledes härefter ska hållas mellan

Tyge Brahe och innvåname på Hven”. 
Bland annat heter det att "Hvar half 
gårdh skall giöra Tyge Brahe två da­
gars verck i veckan till lands eller 
vatten, räknas hvar dag från solen 
går opp till solen går ned...”.

Böndema på Ven hade av gammal 
hävd betraktat sig som självägande, 
men det visade sig nu att det inte 
fanns några kungliga brev eller privi­
legier som styrkte detta. Hädanefter 
skulle deras gårdar behandlas som 
kronans gårdar och inte som själv­
ägande bönders gårdar.

Att det i detta läge uppstod än dju- 
pare konflikter mellan Tÿcho Brahe 
och hans underlydande bönder är ju 
forklarligt. Böndema kände det som 
om Brahe hade tagit deras gårdar 
ifrån dem. Sedan breddades sakerli- 
gen klyftan ån mer av att hans bygg- 
nader på ön var annorlunda och såg 
mycket speciella ut. Hela Tÿcho Bra­
hes verksamhet betraktades säkert 
med stor misstänksamhet, bara det 
faktum att han arbetade på nättema 
gav ju underlag för böndema att prata 
om vad som egentligen försiggick i 
hans stora hus. Vanligt folk sov på 
natten och arbetade hårt på dagen.

Att verksamheten tedde sig mystisk 
och i vissa fall som "djåvulens verk" 
berodde säkert också på att Brahe 
aldrig brydde sig om att försöka för- 
klara för sina underlydande vad han 
höll på med och till vilken nytta. Han 
var dessutom i konflikt med öns präst
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Uraniborgum. Tycho Brahes slotl på Ven såg för dàtidens öbor mycket märkligt och annorlunda 
nt med sina huvar och balkonger. Rekonstruerande oljemålning av H. Hansen. 1882.

och tillhörde inte heller de flitigaste 
kyrkobesökarna, vilket säkerligen 
har bidragit till ryktesspridningen 
om hans ogudaktiga leverne.

Tycho Brahe och hans vetenskapliga 
arbete är idag mycket omtalat ute i

Europa och hans lämningar på Ven 
är i utländska turisters ögon otroligt 
spännande. Vad ättlingarna till de 
bönder som Tycho försökte kväsa 
har för uppfattning om hans spår på 
ön och varför, kommer jag i korthet 
att redogöra för och försöka förklara
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här. Med "venbor" avser jag, om inget 
annat anges, de öbor som är infödda 
på ön i fier än en generation.

Dagens venbor är medvetna om Ty­
cho Brahes insatser som ve- 
tenskapsman och den betydelse han 
haft för astronomin. Trots detta flnns 
en kluvenhet inför Brahe och hans 
ruiner på ön. Han har förvisso gjort 
stora insatser som vetenskapsman, 
men man vet också att han försökte 
förtrycka och ta friheten ifrån deras 
forfader. Detta år något som venborna 
själva är noga med att påpeka för alla 
som vill veta vad de tycker om arkeo- 
logiska utgrävningar av hans läm- 
ningar, restaureringsplaner o d.

Dagens öbor tycker att det flnns vik- 
tigare saker att göra för Ven än att 
ytterligare markera Tÿcho Brahes 
blott 20-åriga existens på ön. 
Lämningarna efter Tycho Brahe är 
inte öns enda fomminnen, men det 
har satsats forhållandevis stora be- 
lopp på dem. Denna ensidiga fördel- 
ning av kulturstödet ger en felaktig 
bild av Vens historia, menar öboma. 
Effekten är densamma som om 
Landskrona museum enbart skulle 
inrikta sig på utställningar om och 
runt Enoch Thulin, som ju förvisso 
haft en mycket stor betydelse för 
svensk flygindustri men trots allt 
bara utgör en del av Landskronas 
totala historia.

Att venboma idag inte intresserar sig 
för Tycho Brahe förklarar de själva

med att ”...det är inget som vanligt 
folk hade eller har tid för, förr fick 
man arbeta för sitt uppehälle och 
Brahes lämningar var inget som van­
ligt folk kunde tjäna pengar på... Det 
är alldeles för länge sedan för att folk 
ska ha intresse för det här på ön”.

Nu är det inte så att alla öbor idag 
skyr Tÿcho Brahe och hans läm­
ningar. Det finns en mycket klar 
gräns avseende intresset för Tÿchos 
vetenskapliga arbete och de spår han 
satt på Ven mellan s k infödda och 
"inflyttade” venbor.

Öbor av den gamla, sedan generatio­
ner tillbaka infödda stammen har en 
markerad avsmak för allt som står för 
Tÿcho Brahe och överheten. Detta 
sticker de heller inte under stol med, 
utan talar gäma om hur ”herr Tÿcho” 
plågade sina bönder och utnyttjade 
deras unga döttrar. När man ser och 
hör dessa gamla öbor berätta om hur 
Brahe styrde och ställde på ön, kan 
man inte undgå att lägga märke till 
hur levande dessa händelser är för 
dem. Vens historiska bakgrund är 
också något som de kan väl. De är 
mycket stolta över sin ö och att de 
tillhör de äkta venborna. De här 
öborna är en homogen grupp och har 
haft sin utkomst av jordbruket eller 
fisket. De har oftast slutat skolan 
tidigt och arbetat hårt sedan tidig 
ungdom.

Det "inflyttade" folket är naturligtvis 
venbor de också, men i denna grupp
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En lätt fôrvànad Tycho Brahe 
som vaxdocka på Tekniska 
Muséet i Malmö.

Tycho Brahe-minnena. De har ingen 
historisk bakgrund på Ven och kån- 
ner följaktligen inget hat mot Brahe 
eller det han gjorde mot öborna un­
der sin "regeringstid” på Ven.

De fiesta i denna grupp tycker att 
astronomens tid på ön verkar spån- 
nande och att det år roligt om man 
kan bevara och återskapa vissa delar 
av hans slott och trådgård. Detta, 
menar de, kommer att dra turister 
och sommargåster som alla boende 
på ön i sin tur kan dra nytta av och 
tjåna pengar på.

finns ånnu en indelning. De kan ha 
kommit till ön under tegelbrukstiden 
då Ven blomstrade eller kan ha flyt- 
tat ut helt nyfigen. Under Vens stor- 
hetsperiod fanns det ca 2000 bofasta 
månniskor på ön. åtta tegelbruk och 
en stor flotta av handelsskutor. Detta 
kan jämföras med idag, då dår bor ca 
330 personer. Tillhör man den forrå 
gruppen år man lite "mer" venbo 
enligt de äkta öborna, då man i alla 
fall har bott på ön i mer ån en gene­
ration.

Dessa "inflyttade” venbor har inte 
den historiska kånnedomen om ön 
och de år heller inte så intresserade 
av den. Naturligtvis finns det undan­
tag. personer som kan Vens historia, 
och specieilt Tycho Brahes, mycket 
bra. Denna heterogena grupp av öbor 
har inte samma uttalat avoga inståll- 
ning till undersökningar, utgråv- 
ningar eller restaureringsplaner av

Denna instållning år rakt motsatt 
den de åkta venborna har. De tycker 
förvisso att det år trevligt om somma- 
ren når turister, sommargåster och 
andra besökare kommer och ön lever 
upp igen, nåstan som förr. Men sam­
tidigt finns dår en avog instållning 
till allt vad turism heter, trots att det 
enligt de åkta venboma fanns fler 
turister på ön för 70 år sen ån det gör 
idag. Skillnaden år den att turistema 
då var av ett annat slag. De kom från 
Danmark och stannade över dagen, 
flkade, promenerade, badade och åkte 
hem med kvållsbåtarna.

"...dom har inte den känslan för ön... 
att akta den och dj uren hår, men det 
har ju inte kommunen heller forres­
ten. Jaa... man undrar... hur det biir 
en gång når allting år åndrat, vi får ju 
vara tacksamma att... att nåt av våra 
barn kan stanna kvar för dom har fått 
känslan för ön med sig hemifrån...”
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Badande turister vid Kyrkbacken. Vykort från 20-talet. Foto: Björlingson

Att det uppstår motsättningar mel- 
lan fastlänningar och öbor är inget 
unikt, utan ett fenomen som känns 
igen från ett flertal liknande geogra­
fiska områden. Som exempel har vi 
forhållandet mellan Gränna kommun 
och Visingsö och mellan Kalmar och 
Öland. Detsamma gåiler åven forhål­
landet mellan Landskrona kommun 
och Ven.

De "inflyttade” öborna kanske kan 
ha en annan uppfattning än kom­
munen vad som är väsentligt för ön 
och vad som bör göras, men de ac­
cepterar åndå ett awikande beslut 
och litar troligen mer på kommun-

politikerna. Är man en infödd venbo 
har man en något annorlunda in- 
ställning till Landskrona kommun 
och dess venpolitik:

"...Ja. forhållandet har väl varit lite 
spänt under de år som gått. och det 
har väl varit det att det inte gått att få 
gehör för vårt... För det första så 
tyckte ju inte vi venbor om att bli 
inkorporerade med Landskrona, även 
om det inte gått att vara själva i 
längden... Så vi var liksom tvungna. 
men... Vi infödda venbor är ju väldigt 
självständiga, det får jagju säga att vi 
tycker inte om några band och vi har 
väl känt det som ett visst förmyndar-
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skap, och vi har ju blivit styvmoder- 
ligt behandlade i ett flertal fall, men 
hur dar biir i en framtid får en Ju se... "

Att ge en entydig och enkel forklaring 
till varför de infödda venborna inte 
tycker att Tycho Brahes ruiner år 
något "mårkvårdigt” går naturligtvis 
inte. Jag skall hår belysa en sida av 
problemet.

Vid interyjuer med öboma sade ett 
flertal av dem, att hade de själva fått 
vålja så hade de velat tillhöra 
Helsingborgs kommun. Nu blev de 
emellertid aldrig tillfrågade vad de 
ville utan helt enkelt bara samman- 
slagna med Landskrona kommun. I 
detta sammanhang bör nåmnas att 
Helsingborgs kommun med största 
sannolikhet hade agerat på liknande 
vis i beslut avseende forhållanden 
och kulturpolitik på Ven. Detta upp- 
levde många som att de blivit 
fråntagna både beståmmanderåtten 
över sig själva och sin Ö. Likhetema 
med Tycho Brahes sätt att hantera 
öboma fanns där. Omedvetet, och till 
viss del medvetet, gör också venborna 
den kopplingen tillbaka.

Ven är dock för litet för att kunna 
handha alla de servicefunktioner som 
idag är ålagda en kommun. Detta är 
givetvis venborna medvetna om, men 
ser ândà på Landskrona kommun 
som en övergripande makthavare 
varöver de har ringa inflytande.

”...vi är väl ett släkte för oss själva vi 
öbor... men vi vill ju skydda ön och 
våra intressen... Vi vill inte ha någon 
förmyndare över oss och det år vål 
liksom att då sätter man alla taggama 
utåt... Och det gäller inte bara 
inkorporeringen... för det har blivit 
jobbigare att Ieva här på ön nu...”

Vi vill vara oss själv, 
säger hvenborna

^OM^ * M°"KA '"»“ AV OBOB, 
SOM VILL VABA SJÄLVSTÄNDIGA

hven rostade
JA FOR FRIHET

Ingen sorg i Landskrona 
om Ven vill gå egen väg

Rubriker från 1959. året då Ven kom att bli en 
del av Landskrona kommun. Kommun- 
sammanslagningen föregicks av fiera års 
känsloladdade debatter och blev en följetong i 
tidningarna. Ordet "inkorporering" har sedan 
dess haft en ödesmättad klang för många 
venbor.

Ven vill inkorporeras med Landskrona 
Kommunens ekonomi är helt undergrävd

Landskrona har ej 
spelaf slygga vargen

Hven tog själv initiativet
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Forhållandet till Tycho Brahes läm- 
ningar hade förmodligen varit ett an- 
nat om venboma själva fattat beslu- 
ten, dels om kommunsammanslag- 
ningen och dels i frågan om vilka 
fomminnen som ska erhålla kultur­
stod. Många av de infödda venboma 
inser att en restaurering av Urani­
borgs trådgård gynnar turismen och 
möjlighetema till försörjning på ön.

De medger dock ogåma detta utan 
talar hellre om Brahes mindre goda 
sidor. I vissa situationer handlar 
månniskor många gånger på ett sått 
som utomstående betecknar som ir-

rationellt. Har man detta klart för sig, 
kan man i och för sig tycka att 
venboma har en mårklig instållning 
till Tycho Brahe-minnena, men man 
har kanske lite låttare att forstå var- 
för de tycker som de gör.

Når jag for ut till ön var jag füll av 
förväntan över alla de sägner jag 
skulle få höra om Tycho Brahe. Det 
märkliga är att det inte pratas spe- 
ciellt mycket på Ven om Brahe i 
sägenform. Enligt venboma så är det 
de berättar inte sägner utan san- 
ningar. Tycho Brahe var elak och om 
detta tvekar de inte.

Källaren under Uraniborgs tjänarbostad sådan den såg ut 1845. Enligt en gammal tradition var 
det en vinkållare. men de infödda venboma anser att den varit slottets fängelse. Ur J. Heibergs 
årsbok Urania, 1846.
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Däremot sade dessa infödda venbor 
att de under sin skoltld inte talat ails 
om Tÿcho Brahe eller hans verksam­
het. Detta dementeras dock av en 
pensionerad lärarinna på Ven. Både 
hon och hennes far, som också var 
lårare på ön, undervisade venbamen 
i Tÿcho Brahes historia. Fadem tog 
till och med ut bamen nattetid för att 
titta på de stjåmor som astronomen 
upptackte från sitt observatorium.

Att öboma inte ville eller kunde dra 
sig till minnes någon undervisning 
om Tÿcho Brahe och hans arbete på 
ön kan förklaras på två sått: an- 
tingen har de gamla öboma helt en­
kelt glömt bort vad som sades i sko- 
lan om Brahe, eller så vill man inte

komma ihåg vad som lårdes ut. Det 
som beråttades om honom i sågen- 
form kom från den gmpp öbor som 
var inflyttade. De trodde inte heller 
på dessa historier, utan menade att 
han såkerligen inte varit mer krå- 
vande än adelsherrar bmkade på 
den tiden.

”...det sågs att han... Tÿcho alltså... 
bmkade gå mnt på ön och samla upp 
bondflickomas sårkar för att sedan 
göra papper av dem på sin mölla... 
Han behövde väl forstås papper till 
alla sina utråkningar... men om det 
ligger nån sanning i det... det tror jag 
ju forstås inte... Men man vet ju inte, 
så kanske de rike adelsherrama 
gjorde på den tiden överallt”

Papper var svårt att tillverka 
och därför exklusivt. Adels- 
männen märkte sitt papper 
med vattenmärken. De här två 
märkena. föreställande släkten 
Brahes vapen respektive U rani­
borg. fanns på det papper som 
Tycho Brahe tillverkade och på 
vilket han nedtecknade de iakt- 
tagelser han gjorde från obser­
vatoriet Stjerneborg.

Vid denna tid tillverkades papper 
inte som idag av tråmassa, utan av 
linnelump, det vill saga begagnat 
linne. Linnelump var en bristvara 
och rättigheten att köpa upp lumpen 
tillföll lånsherren. Tÿcho Brahe hade

fått ratten att tillgodogöra sig lum­
pen på Ven.

Något jag kom underfund med under 
mina veckor på Ven var att sågnema 
kring Tÿcho Brahe fiorerar i rikare
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omfattning på fastlandet. Det kan 
kanske förklaras med ordspråket ”Av 
en fjåder biir det lått en honsgård”. 
Tycho Brahe kanske kastade en och 
annan uppstudsig bonde i sin fång- 
elsehåla. Detta biir, exempelvis uppe 
i Småland, till att Tycho kastade alla 
sina bönder i fångelse dår de satt och 
svalt ihjål.

En rolig iakttagelse, som hår får bli 
avslutning, gjorde jag i somras då jag 
var några dagar i Gränna. Är man i 
Grånna måste man ju naturligtvis 
också över till Visingsö och titta på 
Pher Brahes slottsruin Visingsborg. 
Pher Brahe d y levde 1602-80, grund­
lade staden Grånna 1652 och byggde 
slottet Visingsborg på Visingsö i Våt- 
tern. Den svenska Braheåtten upp- 
stod 1440 genom giftermål. Den 
danska Brahe-åtten år kånd sedan 
1300-talet. Ättema hade inget sam-

röre med varandra vid den tid då 
Tycho Brahe var verksam på Ven.

Vid ett tillfålle kom jag att prata med 
några Visingsöbor om Pher Brahe 
och hans tid på ön. Visingsöborna 
kunde då till min stora forvåning 
berätta att Herr Brahe minsann hade 
satt sina stackars underlydande bön­
der i fångelsehålan under slottet och 
detta bara för att de inte ville göra 
sina dagsverken vid slottsbygget.

Dårtill var han grym nog att skicka 
en av sina fogdar runt på ön för att 
samla upp alla bondflickornas sårkar 
och livstycken till att göra papper av! 
Detta papper skulle han sedan ha till 
att fora staden Grånnas råkenskaper 
på. Kanske ansåg sig även böndema 
på Visingsö som sjålvågande och 
hade samma frihetsbegår som sina 
danska öbröder på Ven!

W1OLA HELGELIN-HALLBÄCK
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Lantbruk och landskap

Vens 34 jordbruk 
har nn slagits sam­
man till nio. Moder- 
na maskiner har 
rationaliserai arte­
tet oeh medl'örl att 
lantbrnk inte längre 
är en heltidssyssla 
pa Ven. Alla lantbru- 
kama. sanärsom på 
en. har andra jobb 
vid sidan av. Hö- 
höslen 1930. Foto: 
E. Berg. Nedan: 
Skördearbetare på 
Kungsgården 1899. 
Foto: Borg Mesch.



Här galopperar en självbindare fram. 
på sin tid en arbetsbesparande teknisk 
landvlnning. Foto: Björlingson

Skördetröskan - en sensation! Alla vill 
åka med. Fast så hår många behövde 
man inte vara, det råckte med en som 
korde och en som bytte såckar.

Kor och får höll landskapet öppet. Backafallen år nu så igenvuxna att tråd måste fållas. Foto: Borg 
Mesch. Högra bilden: De sista mjölkkannorna på Ven tlllhörde Thor Persson, vintern 1970.
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Vens andelsmejeri på Kungsgården var då det startades 1895 ett av de forstå i sitt slag. Det kom 
också att bli Skånes sista herrgårdsmejeri. 1948 lades det ned. Orsaken var "för ringa invågning"' 
- kvantiteten mjölk var helt enkelt för liten. Mjölken började då skickas till Landskrona. 1970 
upphördemjölkproduklionen helt och kossans epok på Ven var till ånda. Foto: Per Olow. Till höger 
inspekterar patron Gösta Alm mjölken. eller år det kanske grådden?

87



En märklig man

Kanske någon av de äldre venboma 
drar sig till minnes en mycket försynt 
man som levde tillbakadraget i ett 
Iltet hus mellan Båckviken och 
Hakens fyr? Denne man var lite av en 
enstöring och betraktades följd- 
aktligen som ett original, men efter­
som han var ett "lårt" sådant bemöt- 
tes han snarare med respektfull und- 
ran ån med löje. "Ja, det är en märk­
lig man", sa venboma.

Inte mindre underliga tedde sig de 
krenelerade tom som plotsligt av- 
tecknade sig mot himlen på backa- 
fallets krön. Mannen hade byggt sig 
ett astronomiskt observatorium, 
komplett med laboratorium och 
elverk!

Denne man hette Bertil Berggren, 
fast kallades oftast rätt och slätt för 
"lektom", ett namn som ju utan tve- 
kan tillåter sin bårare ett visst mått 
av excentricitet. Leonard Bertil Berg­
gren föddes i Kalmar 1884 som andre 
son till grosshandlarparet Eberhard 
och Hilma Berggren. Fadem drev 
tillsammans med sin bror Carl en 
stor manufakturfirma i Kalmar, "Brö- 
dema Berggren". Slåkten var ganska 
förmögen.

Storebror Hilmer dog vid arton års 
ålder, medan Bertils lillebror och fyra 
av fem yngre systrar nådde vuxen 
ålder. Alla syskonen skaffade sig en 
akademisk utbildning - två av syst- 
rama blev till exempel kemister - 
utom Werner som blev elektriker, 
men åndå var kunnig i det mesta. 
Ingen av de sex gifte sig någonsin.

Bertil börj ade i Kalmar Låroverk, men 
avbröt studiema dår 1901 för att låsa 
som privatist och blev latinstudent i 
Malmö samma host. Han låste sedan 
snabbt in realåmnena och tenterade 
i Kalmar våren 1902. Dårefter stude­
rade han både vid Kungliga Tekniska 
Högskolan och Stockholms Hög- 
skola, dår han blev fil kand 1909 och 
fïl lie 1914.

Men redan innan dess hade 
lårarbanan lockat. Bertil blev lårare 
vid Djursholms Samskola 1912 och 
året efter vid Whitlockska samskolan. 
Vid Härnösands navigationsskola 
undervisade han i matematik och 
hamnade dårpå i Landskrona som 
gymnasielårare i åmnena geografi, 
matematik, fysik och kemi. Under 
sin landskronaperiod bodde han vid 
Östergatan 1.
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"Lektom" på äldre da r.

Under denna period deltog Bertil 
Berggren i uppbyggandet av AB 
Enoch Thulins Aeroplanfabriks ae­
rodynamiska laboratorium. Somma- 
ren 1916 tog han flygcertifikat vid 
Thulins flygskola i LJungbyhed. Detta 
fick mycket uppmärksamhet, men 
ingenting tyder på att han någonsin 
flog efter det.

Åren dårefter följde en del ’ gåstspel" 
vid olika skolor i Örebro, Motala och 
Eksjö. Bertil Berggren utkåmpade 
en lång strid med skolöverstyreisen, 
som vågrade ge honom dispens då de 
kommunala gymnasiema skulle för-

statligas och kompetensreglema för 
lårare åndras. Till slut gav han upp 
låraryrket och flyttade till Ven, dår 
han enligt en tidningsartikel "levde 
friluftsliv i naturdyrkan".

Tillsynes utan ekonomiska bekym- 
mer kunde "lektorn" nu ågna sig füllt 
ut åt sin hobby: astronomin. Han 
köpte ett litet hus av f d tegel- 
bruksarbetaren Oskar Bengtsson, 
belåget mellan Bäckviken och Hakens 
fyr. På backkrönet ovanför tomten 
byggde han i början av 30-talet egen- 
håndigt ett observatorium, liknande 
ett sagoslott. En smal och mycket

89



Det första Dagmar 
observatoriet tippe pa 
Backafallets krön.
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brant stig ledde upp till backkrönet. 
På sina Ställen fick man hålla sig i ett 
rep för att inte stortå ned.

Han kallade det "Dagmarobserva- 
toriet" efter sin kåraste syster. De två 
tornen som utvåndigt var klådda med 
skifferplattor inrymde bland annat 
laboratorium. Det egentliga observa­
toriet var belåget i en liten sexkantig 
kupol, vårs entré utgjordes av en 
lucka i golvet. Konstruktionen var 
ett bandjårnsskelett tåckt med höns- 
nät på vilket flera lager tidningspap- 
per klistrats.

Det år en gåta hur detta klena bygge 
kunde klara höststormarna på Ven, 
men det gjorde det i alla fall till slutet 
av 40-talet. Då tyckte "lektorn" att 
det hade blivit för arbetsamt att 
klåttra i branten och byggde sig ett 
nytt observatorium nere vid strand­
kanten. Ett observatorium måste inte 
tvunget vara högt placerai, hade han 
kommit på. Det nya observatoriet var 
ån rikare utrustat, med exempelvis 
mekanisk verkstad och svarv.

"Det var egentligen mitt stora In- 
tresse för optik som förde mig in på 
astronomin", beråttar Bertil i ett 
veckotidningsreportage från 1960. 
"Jag böijade syssla med optik på den 
tiden då man kunde få en bra lins för 
en femtioöring. Då roade jag mig med 
att bygga olika optiska instrument, 
jag experimenterade med olika linser 
och okular. Det bästa sättet att pröva 
ett instruments Ijusstyrka, skårpa

En flygande lektor.
D.'r Hertil Heryyren i Lunds- 

kron« har i day förviirfvat 
certifikat.

En, fas aereonautiken, som fore­
kommer inom allu lander, är att den 
omfattuts af miin — och für den del 
kvinnor med — inom de mest skilda lef- 
nudskall. Äfvcn inom do krigfürande 
mitionernu har det ej vorit niilitarernas 
prerogativ att tjänstgöra vid flygvap- 
net utan vetenskapsmän, skalder, för- 
fattave och konstnärer ha, såsom ock se­
dan garn malt tillhür åtminstone de tre 
senasto kategorierne, svingat sig uti de 
omätliga rymdenia.

Hiir i Sverige hafva vi ju, sedan garn- 
mult kan man siiga, en "flygbaron” och 
en "flygdoktor”, och själ(fallet torde 
det ej inom forsvaret finnas ett enda va- 
penslag som ej représenterats inom fly- 
garnae led. Men nu hafva vi en "flyg- 
lektor” med, i det “tt i dog ett tele­
gram från Landskrona meddelar, att 
prof aflagta für erhållande af certifikat 
vid <1 :r Thulins flygskola på Ljungby- 
hed af lektorn vid Landskrona gymna­
sium, 'd :r Bertil Berggren. Lektor 
Berggren är född 1884 och all tså i sin 
kraftigaste ålder eller, såsom han sjiilf, 
vid ett samtal vi i dag hade med honora, 
helt blygsamt anmürkte, "icke précis 
någon Nestor”.

Del påstås att å ena sidan intet stär­
ker nerverne såsom automobil- och flyg- 
■port, och att å andra sidan ingen be- 
h bf ver så goda nerver som den, hvilken 
her till kali att uppfostra pojkar. I så 
fall är Londskrona gymnasium påtagli- 
genatt lyekonska.
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En något yngre Bertil Berggren undervisar andraringare i Motala läsaret 1919-20.

och forstoringsformåga är alt rikta 
det mot stjärnorna och planeterna. 
Så gjorde jag och så småningom vak- 
nade mitt intresse också för astrono­
min."

Lektorn köpte för en jämförelsevis 
billig penning ett teleskop, som i 
hans ägo kom att bli Sveriges största 
privatågda. Dagmar-observatoriet 
sades kunna tävla med det i Lund 
vad utrustning beträffar. Nätterna 
igenom studerade han nebulosor och 
månkratrar och kan inte ha fått myc­
ket sömn. eftersom han ägnade da-

garna åt att bearbeta nattens 
upptäkter.

"Lektorn" förde dock inte en totalt 
isolerad tillvaro. Han vidarebeford- 
rade sina noggrannt utarbetade ta­
beller och diagram till de vetenskap- 
liga institutionerna i Lund och Kö- 
penhamn och korresponderade med 
många avvärldens observatorier. Han 
fick astronombrev från när och Ijår­
ran. "Jag har fått lära kånna en stor 
mångd framståendevetenskapsmån. 
alla fascinerande personligheter". 
beråttade Bertil.
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Bertil Berggren lät publicera en del 
av sina rön i Populär Astronomisk 
tidskrift och gav ut en del särtiyck, 
som t ex "Några månbilder ur 
Dagmarobservatoriets arkiv". Han 
skrev även vetenskapliga avhand- 
lingar, som "Bestämning av en väts- 
kas brytningsexponent", "Pytago- 
reiska trianglar" samt "Några tillämp- 
ningar av sannolikhetskalkylen på 
tennisspelet"(!). "Lektorn" var också 
medarbetare i Nordisk Familjebok.

Den yngre brodern Werner har be- 
skrivits som en det fria havets hjålte, 
som föraktade allt vad tvång hette. 
Werner avbröt skolgången för att gå 
till sjöss. Han arbetade ett tag som 
elektriker i Stockholm, innan han 
1928 flyttade till brodern Bertil på 
Ven.

Den lårde Bertil och den mycket prak­
tiskt lagde Werner tycks ha komplet- 
terat varandra utmårkt. De fick nu 
fritt utlopp för sina intressen. Som 
småpojkar konstruerade de olika ap­
parater och utförde experiment. Hu­
set fylldes med mer eller mindre be- 
fångda uppfmningar. Når tidssig- 
nalen sandes fick ingenting störa; 
det var en helig stund.

Det berättas att brödema vid ett till- 
fälle hittade en förrymd boj. Istållet 
för att annonsera och låta ågaren 
komma och håmta bojen, eller rent 
av behålla den själva, bogserade de 
ut den på djupt vatten och förank- 
rade den. Därefter anmäldes fyndet

Stjärnkikare 

försvunnen på

Tyko Brahes ö
En stöld av ett linssystem till en 

astronomisk tub har förövats på 
Ven, dar amatörastronomen och 
lektorn Bertil Berggren blivit av 
med både objektiv och okular, vårs 
varde uppskattas till c: a 500 kronor. 
Tuben var uppmonterad i det tria 
på tomten, vilken är belägen på 
öns nordöstra strand mellan Bäck- 
viken och tegelbruket. Några spår 
efter tjuven har man ännu inte, 
enligt vad polisman Lindeli med- 
delar A r b e t e t. Mycket resande 
vistas ju tillfålligt på ön, dar även 
många båtar kommer och går.

Arbetet - 13 sept. 1952

till danska och svenska tidningar 
med angivande av exakt position, 
longitud och lati tud.

Werner blev sin brors låijunge i ast­
ronomi och "...jonglerade med astro­
nomiska facktermer nästan lika bra 
som denne", enligt en tidningsartikel 
från 1944. Artikelförfattaren prisar 
de båda brödema för att "de bevarat 
gosselynnet oförfalskat och att de 
har förverkligat mången ung mans 
drömmar, nämligen att helt och hål- 
let få ägna sig åt sin hobby och låta 
den bli livsinnehållet".
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Brödema Berggrens lilla hus. Vid "lektorns” död var det ganska forfallet. Jord hade sköljts ned 
från Backafallet och nådde nästan upp till inre làngvâggens tönster.

På Ven kunde också Werner ågna sig 
helhjårtat åt sin största hobby: seg- 
ling. Bröderna seglade ivåg i sin inte 
alltför stora båt. ibland ånda upp i 
Kattegatt. Ofta kombinerade de sina 
intressen segling och filateli genom 
att segla till Köpenhamn. där de köpfe 
frimårken i kilovara. Dessa blotte de 
loss, torkade, sorterade i buntar och 
band om med sytråd. Brödernas fri- 
mårkssamling kom efter deras död 
att vårderas till en förmögenhet trots 
att många av mårkena blivit 
fuktskadade.

Bröderna Berggren förde en minst 
sagt spartansk tillvaro i sin lilla stuga. 
En gång i veckan gjorde de sina in- 
köp i handelsboden: ett grovbröd. ett 
paket havregryn, en burk lingonsylt 
och mjölk. Werner kostade på sig 
lyxen att röka pipa.

Renligheten var det lite si och sa 
med. De båda ungkarlarna fick ib­
land hjålp med stådningen av sina 
besökande systrar. Sjålva hade de 
aversion mot stådning och ansåg bl a 
att golvet tog skada av vatten. De
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Bröderna under en av sina segelturer. Bertil har hatt.

hade stora problem med råttor. Gran- 
nama kallade huset för "Gråsugge- 
bo".

Bertil Berggren dog 1970. Han hade 
då levt ensam fiera år. Då huset vid 
overlåtelsen rymdes ur hittades 
pengar undanstoppade lite hår och 
var. I en symaskin låg 6000 kronor. 
Observatoriet vid strandkanten revs 
av husets nya ågare, men ett funda­

ment till stjårnkikaren och en be- 
tongmur stod kvar ytterligare tio år.

De som minns "lektorn" minns ho­
nom som en mycket snäll och försynt 
månniska. Det var som om hems 
egen vördnad inför Universum åter- 
speglade sig i hela hans väsen. I 
sanning en mårklig man.

YLVA SKILL1US
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Bilen - allemans rätt?
Sedan årsskiftet 1990/91 trafikeras 
linjen Landskrona-Båckviken av en 
ny fårja. Fårjan heter M/S 
Stjerneborg och år en kombinerad 
bil- och passagerarfårja. Att den nya 
fårjan har stor betydelse för venborna 
forstår man snabbt då man kommer 
tillön. Fårjan, och trafiken, årettofta 
förekommande samtalsämne.

Det som skiljer M/S Stjerneborg från 
hennes foregångare år att hon frak-

tar bilar och passagerare samtidigt. 
Innan togs gods och fordon på en 
godsfårja och passagerare åkte med 
någon av de tre passagerarfårjorna. 
Den nya fårjan tar 12 personbilar 
och 300 personer.

Samtidigt som den nya fårjan togs i 
drift har de båda hamnama i Lands­
krona och Båckviken byggts om. 
Kajema har anpassats för den nya 
fårjan och nya terminalbyggnader

Foto: Pär Eliasson
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med toaletter och vänthallar har 
byggts. Driften av fåijan sköts av ett 
nybildat fåijebolag.

Venborna tycks overlag vara glada 
över att biltrafik till och från ön för- 
enklats och att turerna utökats. De 
har dock irriterat sig över att 
persontrafiken gynnas på bekostnad 
av tyngre trafik. Skrymmande trans­
porter till och från ön har blivit avse- 
vårt dyrare med den nya fåijan.

Den nuvarande prispolitiken gynnar 
de bilister som ofta anvånder sig av 
fåijan. En enkelbiljett för privatbilar 
år relativt dyr (200 kr), men köper 
man en biljett, ett s k tusenkort, som 
gäller för ett flertal resor biir kostna- 
den för vaije resa låg (25 kr). Det låga 
priset per resa gör att en familj med 
bil åker billigare ån en familj utan bil, 
något som forstås har retat barnfa- 
miljer utan tillgång till bil.

Den rådande taxan innebår också att 
en privatbil åker över för en lägre 
summa än en flakmoped. Då flak- 
mopeder ågs av många av de 
åretruntboende på Ven har detta lett 
till missnöje.

Innan turistsåsongen 1991 hade 
börjat fanns det en oro på Ven för att 
ön skulle invaderas av bil- eller 
bussbuma endagsturister. Oron vi- 
sade sig dock vara obefogad. En an­
ledning kan vara det höga priset på 
enkelbiljetter för bil och buss. En 
annan anledning kan vara att Ven år

kånt som en liten ö, som man 
låmpligtvis går eller cyklar på. Även 
om endagsturisterna inte tar med sig 
bilar i nåmvård utstråckning, har 
biltrafiken åndå ökat på Ven under 
högsäsongen. Den ökade biltrafiken 
står fråmst fritidshusinnehavarna 
för. För dem har det blivit enklare och 
bekvåmare att lasta bilen füll med 
det som behovs under sommaren, ån 
att som förut ta bilen till Landskrona, 
lasta ur den dår och sedan lasta på 
sakerna på fåijan. Åker de till fast- 
landet ett antal gånger under så- 
songen biir vaije resa dessutom bil­
lig-

"Hår år ju sommargåster som har 
varit på Ven i 30-40 år och aldrig haft 
bilen till Ven, men idag så pendlar de 
med den lördag-söndag. Och man får 
ju forstå dem, så mycket som de har 
gått och burit, grejor hit och dit. Det 
måste ju vara jätteskönt. Når möjlig- 
heten finns år det ju inte alls konstigt 
att de utnyttjar den. Det år ju toppen 
att kunna packa och komma ånda 
hem. Men det år ju fel egentligen, på 
ett sått. Felet är att möjligheten finns. 
Men sen var det ju lite för mycket 
kritik mot det, vi trodde ju att Ven 
skulle bli rena kaoset i sommar med 
så mycket bilar. Men det har det ju 
faktiskt inte varit.”

Så uttryckte en venbo sin syn på 
saken och så verkar också många 
andra ha kånt. Farhågoma infor som­
maren -91 kom delvis på skam. Det 
fruktade kaoset, med turister som
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Missgynnad moppe.

parkerade på åkrar och i trådgårdar, 
uteblev. ”Det blev inte så farligt”, är 
en vanlig kommentar.

Överhuvudtaget år frågan om bilar- 
nas vara eller icke vara på Ven ett 
brännbart samtalsämne. Det finns 
de som hävdar att bilar är något som 
definivt inte hör hemma på Ven - ”nu 
ser hår ju ut som var som helst” - 
men venboma overlag är mer kluvna 
i sin instållning. Samtidigt som man 
tycker att det som var specieilt med 
Ven - stillheten - har försvunnit och 
därmed trivseln, menar man också 
att rätten att inneha och köra bil är

något som hör till ett modemt liv, en 
"allemansrätt”. Ett "normalt” liv 
måste få fortgå, utvecklingen måste 
få ha sin gång, eller som en venbo 
uttryckte det: ”Ven ska inte vara nå­
got reservat”.

En anledning till att så få bussbuma 
turister kommit till Ven var de för- 
säkringar färjebolaget gett att inga 
turistbussar skulle fraktas över. 
Venboma anser att turistbussar på 
ön skulle skapa miljöproblem, men 
också bli ett hot mot den övriga turis­
men. Trots de givna försäkringama 
kom en turistbuss över under högsä-

98



songen. Reaktionen blev stark. Res- 
taurang och hantverksaffärer stängde 
igen då bussen stannade utanför.

De kortsiktiga effektema av fårjan år 
fråmst att bil- och godstransporter

till Ven förenklats. Antalet resande 
till ön har inte åndrats nåmvårt, men 
en del resenårer våljer nu att ta med 
sig bilen på fårjan. Det tycks fråmst 
vara sommarstugeågare som anvån- 
der sig av den möjligheten. Detta har

Foto: Pär Eliasson

Det är inte alltid så lätt att 
styra in den stora Stjerne­
borg i Bäckvikens hamn- 
inlopp. Fårjan hade vissa 
inkörningsproblem och det 
kan fortfarande hända att 
venborna får höra ett brak 
från hamnen.
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resulterat i att bilismen på ön har 
ökat, fråmst vid högsäsong och hel­
ger.

De långsiktiga effektema av den nya 
fårjan och de förbättrade förbindel- 
sema år forstås svårare att se. En 
möjlig effekt kan bli att Ven biir ån 
mer attraktivt för personer som vill 
åga sommarstugor på ön. Ven kan­
ske också biir mer attraktivt för per­
soner som vill flytta till ön och bo dår 
året runt, men pendia till fastlandet.

Båda de hår effektema skulle i sin 
tur kunna leda till att månniskor 
som nu bor på Ven skulle kunna 
tvingas bort från ön på grund av för 
höga fastighetspriser.

De förbättrade färjeförbindelserna 
har redan medfört att nya månniskor 
sökt sig till ön, samtidigt som de 
fastboende på Ven tycker att det är 
mer attraktivt att stanna kvar då det 
nu är lätt att med bil ta sig till fastlan­
det.

MICHAEL SILLÉN

Landsvägen langt innan bilen uppfanns. Foto: Anton Hagman
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Den första. och länge den enda. bilen på Ven var brandbilen. Här står den nya brandbilen bredvid 
den gamla hästdragna karran framför spruthuset i Kyrkbacken. Ett tag var brandchefen även 
ölutkörare. Nedan ses hans kombinerade brand- och bryggarbil.

K 
%

101



En ö att värna om

Medan efterkrigstidens urbanisering 
medförde snabba och genomgripande 
förändringar på ömse sidor av Öre­
sund, låg Ven liksom i stormens cen­
trum relativt oberörd av pend- 
larsamhållets utvecklingskrav. På 
Ven kan turisten cykla omkring i ett 
kulturlandskap pråglat av 1800-ta- 
lets jordbrukssamhälle - ett öppet 
odlingslandskap - med spridd be­
byggelse, vajande rapsfålt och en vi­

dunderlig utsikt över havet i alla 
våderstreck. Hår, i Nordens mest 
urbaniserade region, år det endast 
fågelsång som stört friden.

De senaste fem åren, dvs sedan Plan- 
och Bygglagens (PBL) införande, har 
Ven dock genomgått förändringar, 
som i ett långre perspektiv hotar de 
varden som ger ön dess sårart och 
sårstållning.

Ett riksintresse
Vens såregna landform bildad av en 
öppen platå med kraftiga branter, de 
s k backafallen, mot söder, vaster 
och öster, domineras av ett öppet 
odlingslandskap. Backafallen utnytt- 
jades i aldre tid som betesmark. 
Skogspartier finns endast vid 
"Mossen” på öns nordvästra del samt 
vid Norreborg. Trådvegetationen in- 
skrånker sig i övrigt till trådgårdama 
samt till ågogrånsernas pilerader.

Ven tillhör den tidigast uppodlade 
delen av Skåne. Fomlåmningar, fram- 
för allt gravhögar från bronsåldem, 
vlttnar om en bosåttning sedan for­
historisk tid. Till de forntida 
låmningama hör också hällristningar

och skålgropar på lösa block på öns 
våstsida.

Foto: BJôrllngson
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Badliv vid backafallet. Foto: Bjôrlingson

Vens enda socken - S:t Ibb - har två 
kyrkor. Den medeltida vid Kyrk- 
backen var förfallen och övergavs når 
den nya uppfördes mitt på ön och 
invigdes 1899. Sedermera har S:t 
Ibbs gamla kyrka restaurerais och 
utgör idag en av lånets båst bevarade 
medeltidskyrkor. Idag år det istållet 
den ”nya” kyrkan som vållar forsam­
lingen problem. Man behöver den 
egentligen inte som kyrkorum, men 
venboma motsåtter sig att den an- 
vänds för annat åndamål. Det har t 
ex diskuterats att inrymma ett utvid- 
gat Tycho Brahe-museum dår.

Ven upplevde renåssansen med Ty­
cho Brahe, som 1576 erhöll ön i 
förläning av danske kungen. Tÿcho

Brahe skapade vad vi idag skulle 
kalla ett astronomiskt forsknings- 
centrum. I hans anlåggning ingick 
renåssanspalatset Uraniborg, som 
var både bostad och astronomiskt 
observatorium. Några år senare till- 
kom det halvt undeijordiska 
observatoriet Stjåmeborg, samt en 
pappersmölla med därtill hörande 
dammsystem.

Samtliga dessa anlåggningar ruine- 
rades når Tÿcho Brahe låmnade Ven 
i vredesmod på 1590-talet. Stjårne- 
borg har restaurerais under 1900- 
talet. Ôvriga Tÿcho Brahe-minnen 
genomgår för nårvarande en "ansikts- 
lyftning” i syfte att tydliggöra dess 
ursprung och förklara Tÿchos gär-
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ning och betydelse. Traditionen be­
rättar att material från Tÿchos an- 
läggningar återfinns i många bygg- 
nader på ön.

Bebyggelsen var fram till 1805 och 
enskiftet koncentrerad till Tuna by. 
Enstaka vålbevarade gårdar ligger 
kvar på gammal gårdstomt trots den 
bysplittring som skiftet innebar. 
Merparten av bebyggelsen består av 
gatehus och sekelskiftesvillor. Do- 
minerande byggnadsmaterial är te­
gel. Den spridda gårdsbebyggelsen

Foto: Göran Hedlund
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kännetecknas av väl bibehållna 
längor av ålderdomlig karaktår i så- 
väl korsvirke som tegel.

Kungsgården belägen mitt på ön. i 
närheten av Tycho Brahes anlägg- 
ningar, är den största gården. Hu- 
vudbyggnaden uppfördes på 1910- 
talet och de väldiga grästenslängoma 
anses till vissa delar stamma från 
Tycho Brahes tid. Vens byggnads- 
minne - Nåmndemansgården - på 
öns södra del är en väl bevarad kring- 
byggd gård med vitputsade längor 
under halmtak, i stilen påminnande 
om gårdama kring tysk-danska grän- 
sen. Dess byggnadsperiod spänner 
overtiden 1790-1855.

1800-talet innebar en kraftig 
uppblomstringsperiod för Ven. Ett 
flertal tegelbruk anlades. Det var de 
växande städerna runt Öresund, 
främst Köpenhamn, som behövde 
ofantliga kvantiteter tegel för sin ex­
pansion. Betydande delar av 
Storköpenhamn byggdes under 
1870-talet av Ventegel.

Tegelindustrins snabba tillväxt inne­
bar också ett kraftigt uppsving för 
skuttrafiken. Åndamålsenliga ham­
nar byggdes i Kyrkbacken 1876 och 
i Bäckviken 1886. Runt hamnarna 
uppfördes en ansenlig bebyggelse, 
där de rikligt dekorerade s k 
kaptenshusen i tegel är sårskilt fram- 
trädande. Några av husens tak är 
ännu täckta med det för Ven så ka- 
raktäristiska "ruter ess-teglet". Till

"Ruter ess-tegel".



hamnarnas bebyggelse hör även 
fiskarehuslängor. Under tegelbruks- 
perioden uppfördes också bostads­
hus för tegelbruksarbetarna.

Ven speglar en utveckling av 
kulturlandskapet från forhistorisk tid 
till 1900, med tyngdpunkten på 1800-

talet och de då genomförda skiftes- 
reformema. De agrara nåringama 
har varit dominerande. Bebyggelsen 
vid hamnama och de f d tegelbruken 
visar ett senare skede av 1800-talet, 
dår kontaktema med ståderna på 
fastlandet kommit att prågla 
byggnadsbeståndet.

Bebyggelsen och kulturlandskapet
För att säkerställa öns varden för 
kulturmiljovårdens del flnns vissa 
planinstrument vårs anvåndning be- 
ståmmer Vens framtida utseende. 
Diskussionen om hur planeringen 
av Ven skall utformas har varit lång 
och seg. Många planer har kunnat 
fastställas först efter omståndiga ju­
ridiska prövningar.

Ven har idag tre detaljplaner. För 
enkelhetens skull kallar jag dem 
detaljplaner eftersom alla gamla 
byggnads- och stadsplaner kallas så 
efter Plan- och Bygglagens intråde 
1/7 1987. En av planema omfattar 
Hakens fyr och antogs av regeringen 
8/5 1967. De andra galler Tuna by 
respektive Norreborg (antagna 27/2 
-86 och 1/10 -87).

Tanken bakom dessa planer år att all 
permanent nybebyggelse skall sam- 
las till Tuna by, medan ny fritidsbe­
byggelse skall koncentreras till Norre­
borg. På resten av ön skall ingen 
nybebyggelse tillåtas. Förhoppningen

var att man dårigenom skulle kunna 
behålla det öppna landskapet och 
samtidigt tillåta ny bebyggelse. Los­
ningen har kritiserats från fiera håll. 
Kulturmiljovårdens representanter 
anser att detaljplanema möjliggör 
koncentrationer av ny bebyggelse på 
ett sått som medför en alltför drastisk 
forandring av landskapsbilden. Ris­
ken finns också att dessa planer 
"tvingar fram” en exploatering som 
annars inte hade kommit till stånd.

105



Foto: Björlingson

Paradoxalt nog innebär denna syn 
på planeringen en "återskiftning” av 
det landskap som enskiftet skapade 
1805 och som fram till idag har 
karaktåriserat Ven - ett flackt öppet 
landskap med spridd bebyggelse. 
Utflyttade venbor som önskar flytta 
hem till sin ö igen vill inte heller bo i

koncentrerad bebyggelse av ”sov- 
stadskaraktår” som detaljplanen til- 
låter. Båda dessa låger föredrar i 
stållet en nybyggnad dår man bygger 
i "naturliga lågen" och med en om- 
sorgsfull utformning av husen. Detta 
håller också exploateringen på en 
lågre nivå.

Konsekvenser av detaljplanerna
Planema har sedan de antogs fått 
konsekvenser för ön. I Tuna by har 
Riksbyggen uppfört radhus som bli­
vit mycket omdiskuterade. De har

inneburit framvåxten av en bred 
folkopinion på ön med en rad pro­
testaktioner som följd. Ärendet har 
också prövats i ett otal Juridiska in-
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"Jörgens hage” var med alla sina djur ett populärt utdyktsmål bland bamfamiljer. 
Foto: Göran Hedlund
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stanser. En fortsättning på exploate- 
ringen i Tuna by genomförs av LB- 
hus som har beviljats bygglov för ett 
30-tal nya småhus i närheten av 
Riksbyggen-husen. En exploatering 
i denna skctla medför också andra 
arrangemang som påverkar kultur- 
miljön, t ex markarbeten och anlägg- 
ning av grönytor och gångar.

Ny gatubelysning med ett tätare in­
terval! mellan lyktstolparna krävs 
enligt nybyggnadsnormer för bo­
stadsområden. Detta innebär att de 
för Ven karaktäristiska tjärade trä- 
stolparna försvinner och ersätts med 
den sorts aluminiumstolpar som bru- 
kar kanta våra städers infarter. Även 
ljuset förändras egendomligt nog. Nu 
måste det vara orange.

För Norreborgs del har planen möj- 
liggjort uppförandet av fritids- och 
konferensanläggningen Backafalls- 
byn, med ett 5O-tal stugor nära res- 
tema av tegelbmken. Ruinen av öns 
sista tegelugn offrades när stugbyn 
byggdes. "Ekonomiska skål” tvingade 
fram en stugby av trähus - i Vens 
tegelbmksområde!

Tidigare forslag till utformning av 
putsade längor båttre anpassade till 
bebyggelsen på Ven bedömdes som 
för kostbara. Backafallsbyn är upp- 
förd med arbetsmarknadsmedel av 
sysselsättningsskäl. På samma sätt 
som ansamlingen av hus har föränd- 
rat utseendet i Tuna by har 
Backafallsbyn naturligtvis påverkat 
kulturmiljön i Norreborgsområdet.

Foto: Göran Hedlund
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Bilfäijan och kulturmiljön
Ett annat och stört hot mot kultur­
miljön på Ven är den nya bilfärjan 
som varit i drift sedan december 1990. 
Förutom ett ökat antal bilar på ön 
medför den andra sidoeffekter, som 
krav på fier asfalterade vägar, bredd- 
ning av vägar, trafikskyltar, parke- 
ringsplatser, car-portar, garage etc.

Den har redan inneburit en total 
omformning av den känsliga miljön i 
Bäckvikens hamn. Godshanteringen 
har tvingat fram en asfaltering av 
hamnplanen som tidigare var belagd 
med gatsten. En ny terminalbyggnad 
och nya kajer ingår också i den nya 
hamnmiljön.

Foto: Göran Hedlund

Utveckling eller aweckling?
Ska vi då inte ha någon utveckling på 
Ven? Ska vi göra hela ön till ett 
museum? Ska man inte kunna bo på 
Ven och leva ett modernt civlliserat 
liv? Ska Venboma behöva försaka en 
massa bara för att stressade stor­
stadsbor skall få rekreera sig i en 
ostörd natur- och kulturmiljö?

Frågor av detta slag är viktiga och 
ventileras ofta i debatten om Vens 
framtida utseende. I förlängningen 
kan man fråga sig: På vems villkor 
skall ön utvecklas? I vilken utsträck- 
ning skall historien få styra utveck- 
lingen? Vem styr historien? Kanske 
är utvecklingen rent av opåverkbar?
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Folkliv på kajen i Båckvikens hamn på 30-talet, ovan, och på 60-talel, fast ur motsatt vinkel, 
nedan. Foto: Björlingson
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När vi talar om att bevara 
kulturlandskapet på Ven måste vi 
först beskriva vad det år vi vill bevara 
för att kunna hantera möjligheterna 
att göra det. Allt bevarande måste 
utgå ifrån att de nödvändiga föränd- 
ringama görs så skonsamt som möj­
ligt.

Ven har trots sitt låge typiska gles- 
bygdsproblem med få arbetstillfäl- 
len, en relativt hög medelålder hos 
den bofasta befolkningen, en stor 
andel sommarboende, svårigheteratt 
uppråtthålla kommunal service etc.

Jordbruksnäringen är viktig för att 
behålla Vens öppna odlingslandskap 
som har rotter ner i vår förhistoria. 
Öns jordbruk år idag få men stora. 
Under senare tid har man böijat odla 
durumvete för spagetti-framställ- 
ning, en gröda som slagit vål ut och 
som verkar vara en framtidsprodukt 
för Ven. Planer flnns att utveckla 
hanteringen av durumvetet så att 
även vidareförädling kan ske på ön.

Turismen är en mycket viktig in- 
komstkälla för Ven. Den beräknas 
öka genom den nya bilfärjan. Proble­
met att förena turism med kul- 
turmiljovård handlar mycket om en 
balansgång. En alltför hård exploa- 
tering medför att det som är attrak­
tivt försvinner på vågen.

Det flnns en tendens att 
turistsatsningar får ungefär samma 
utseende oavsett var de ligger. En

turism på Ven måste därför utgå från 
de förutsättningar och villkor som ön 
ger. Den måste ta hänsyn även till 
den anspråkslosare turisten, som 
kommer för att uppleva naturen och 
kulturlandskapet, som vill cykla till 
Nåmndemansgården och njuta av 
fågelsång och grodkvak. Denne be- 
sökare är kanske inte så lönsam, 
men han gör i gengäld heller ingen 
skada.

Under senare år har ett flertal 
fritidsprojekt kommit till stånd, som 
golfbana och stugby med kon- 
ferensanläggning. Fiera är på väg: ett 
"friskvårdscentrum” i Tunagården 
diskuteras för närvarande. Dessa 
projekt ställer större krav på och 
utgör kraftigare påfrestningar för den 
känsliga miljön på Ven, eftersom de 
p g a höga byggkostnader måste vara 
storskaliga för att bli "lönsamma”. 
Härigenom biir de automatiskt en 
risk för de försynta skönhetsvärden 
som de tränger sig fram i.

Över huvud taget måste utvecklingen 
ske på öns villkor om dess särart inte 
skall utplånas. Det är denna särart. 
Vens unika kulturmiljö, som givit ön 
dess status som ett av landets 1500 
riksintresse-områden. Men vi måste 
känna till vilka förutsättningarna och 
möjligheterna är innan vi kan ta ställ- 
ning för eller emot Vens kulturmiljö. 
Gränsen mellan "utveckling” och av- 
veckling kan ibland vara hårfin.

GÖRAN HEDLUND
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Landskrona 1940 -
fullmäktige i uniform

”Det var ett kallt nyår som gick in. 
Kalit men strålande vackert. Vinter­
sol och ren vit snö - man behövde inte 
vara oförbätterlig optimist för att trots 
allt tycka att det nya året tedde sig 
fint.”

Så började en artikel i lokalpressen 
den 2 januar! 1940. Den beråttade 
att det var 13 grader kallt i Lands­
krona på nyårsdagens morgon. 
Frampå dan var alla bam ute på 
sparkstöttingar och all ungdom åkte 
skidor och skridskor. Många vuxna 
promenerade i parker och på lands- 
vågar.

Helsidesrubriken på forstå sidan löd: 
"Stor finsk seger vid Suomussalmi”. 
Stor plats gavs också utrikesminis- 
ter Günthers radiotal strax fore tolv- 
slaget på nyårsafton. Han sade bland 
annat:

"Varför vilar denna ödesdigra tyngd 
över våra sinnen just detta årsskifte? 
Vi vet alla svaret därför att vi anar 
framför oss möjligheten av ett hot 
mot allt vad vi åger, mot vårt liv som 
fritt folk, vår framtid och till och med 
vårt förflutna."

Landskrona hade ökat till 20469 in- 
vånare, varav drygt tusen fler kvin- 
nor.

Maningen om ett nyktert och vårdigt 
nyårsfirande hade hörsammats. ”De 
ryska smållare som en del pojkar 
roade sig med störde icke ordningen 
i nämnvärd grad.”

Mer störde de ryska bomber som 
släpptes över Finland, dess stader 
och trupper. Långre fram på vintem 
hamnade några bomber av misstag i 
svenska Pajala.

Finlandshj älpen
Finlandshjälpen stod i forgrunden 
också i Landskrona. Trettondagen 
arbetade man på fiera foretag för 
Finlandshjälpen. Vid andra foretag 
skänkte man fem procent av Ionen i 
tre veckor.

Det gjordes insamlingar dår folk låm- 
nade guldpokaler, vigselringar och 
andra vårdeforemål. Föreningar hade 
finlandsaftnar. Det hölls en stor fest 
med konståkning och bandy och 
tjårbål på vallgravsisen för Finland.
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Husmodersforeningen hade arbets- 
möten för Finlandshj älpen. Lottorna 
stickade dessutom för neutralitets- 
vakten.

Marschaller flammade utanför Fol­
kets hus i vinterkvällen och stora 
salen rymde knappt alla som sam- 
lats till det första stora finlandsmötet 
i en rad i Skåne. Landskrona Blåsor­
kester inledde med Bjömeborgarnas 
marsch.

Vintem var bister. Fiera dagar i rad 
var det minus 20 grader i Lands­
krona på nåttema. Det var svårt med 
koks och kol. En rumstemp på högst 
18 grader och varmvatten högst två 
gånger i veckan rekommenderades.

Var mb ada 
som jovutl

Det i hyresfastlgheter nu mer eller mindre utcblivna varm- 
vaitnet behöver icke utesluta bad.

Varmbadhuset är öppet som vanligt och serverar hårliga 
satta bad alla helglria var dagar utom mån dagar kl. 12—19.

När Du får 
Din lön ■ kom då 
ihåg FINLAND!

Nära 400,000 svensk.ir i alla samhälls- 

grupper ha redan beslutat sig for alt varje 

månad ge ett regelbundet bidrag till Fin­

land. De göra det i medvetandet om sin 

plikt både mot Finland och mot Sverige 

När Du nästa gång kvitterar Din lön, följ 

då deras exempel och ge en dagsinkomst 

till Nationalinsamlingen for Finland!

Ett folk är i fara DU kan hjälpa

Nitiooilioiimliogeo fCr Finlind. Droaninggaim 3t, Stockholm.
Telefon: Nimninjop: " fini* ndilnmui ingen". Postgiro 36.

Ordföranden för Landskrona fastig- 
hetsågare i en intervju:

-Naturligtvis måste vi gå in för ved- 
eldning. Många har redan gjort det.

-Vi åmnar med alla till buds stående 
medel möta varje försök att krånka 
vår svenska neutralitet, förklarade 
statsminister Per Albin Hansson.

Ismassor i sundet
Ismassoma i sundet blev alltmer be- 
svårande. Hamnens m/fVen behövde 
fyra timmar från Pilhaken till ham- 
nen för att bana våg för en tysk 
kolbåt. Under vintern tog 
isskruvningen strandbadhusen. Sår­
skilt nya kallbadhuset utanför 
Strandpaviljongen ramponerades.
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De vâldiga ismassorna knycklade ihop kallbadhuset så att det lossnade fràn bryggan...



...och drev iväg söderut i sundet.

Så hade fåltsport - ett modeord - 
debut i Landskrona. Den riktar sig i 
forstå hånd till månnen, skrev lokal­
pressen. Men ett oeftergivligt krav år 
att också kvinnoma år med. Skri­
benten fortsatte: ”Hur många kvin- 
nor år det t ex som med ett bam på 
armen i håndelse av bombanfall or-

kar springa låt oss såga 300 meter i 
högsta fart för att uppsöka ett skydds- 
rum. Såkert blott ett fåtal.” I 
fåltsportens tecken ordnades pro­
menader från Citadellvågen kl 19.30 
fyra kvållar i veckan under ledare i 
tre grupper, från "otrånade” till 
” expressgru p pen ”.
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Veckans Fältsportmaning:

Gå -
till och från Ditt arbete. 
Motion och frisk luft, 
ger hälsa och styrka.

CENTRALKOMMITTEN FÖR FÄLTSPORT

Gripande i Saxtorp
Vid stora fältsportsöndagar i Saxtorp 
och Karlslund ingick också fåltguds- 
tjånst. Vid en sådan söndag i Saxtorp 
forekom ”en måktigt gripande stund 
med flaggan i topp vid scoutstugan 
och med skidlöpare, promenerande. 
landstormsmån och scouter i stram 
givakt medan Du gamla du fria ekade 
mellan furoma.”

"Fältsportarsöndagen den 18 
februari lockade halvtannat tusen 
landskroniter till Karlslund. De 
olika grupperna fåltsportare 
infann sig till tots och med laggar 
på fotterna.”

Det myckna låltsportandet krävde 
rejäla skodon.

116



117



Och man åkte skidor. "Skidåkama är 
i given majoritet. Överallt ser vi dem 
i parkerna och på nåstan varje gata. 
Slottsparken vimlar av skidluvor i 
alla regnbågens färger. Vi trodde inte 
det fanns så många skidor i Lands­
krona sedan en hel del skickat sina 
skidor till Finland.”

Kokslovet blev ett begrepp. Det gick 
inte att vårma upp iskalla skolsalar 
nog. Även museet höll vinterstängt. 
Kokslovets första dag bildades Lands­
krona hemvåmskompani nr 1, då 
80-talet låroverkselever skot och 
exercerade.

Från låroverket och flickskolan an- 
målde sig 32 flickor till tjånst på 
lantgårdar. ”-O. det år hårligt, sade 
det rödkindade flickebamet i overall 
dår hon kom stövlande i ladugården 
med en vattenspann i var nåve."

Så böijade ett lokalt reportage illus­
trerat av en bild av fyra töser som 
varit uppe och mjölkat kl 4 på morgo- 
nen. 1 radioserien "Familjen Björck" 
fick sonen Ville utnyttja kokslovet 
till beredskapstjånst.

FRED SLUTEN I MOSKVA var en 
marsrubrik. Finland fick avtråda
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Karelska näset, Viborg, Fiskarhalvön 
och utarrendera Hangö på 30 år. 
Mannerheim tackade trupperna: - 
Soldater, jag har kåmpat på många 
slagfålt men jag har ånnu ej sett er 
like som stridsmån.

Vid krigsslutet fanns 9000 svenska 
krigsfrivilliga i Finland. Nu skickade 
Sverige också omfattande återupp- 
byggnadshjålp samt tog emot möd

rar, barn och 400 krigsinvalider för 
vård.

I Landskrona våxte nya byggnader, 
bl a ett stort magasin, upp med re­
kordfart ute hos Weibulls efter de 
stora höstbränderna.

Landskronapolisen beslagtog 20 ex- 
emplar av boken "Samtal med Hitler” 
som förbjudits av justitieministern.

Den 9 april
Den 9 april fick Landskrona kriget 
inpå knutama. Tyskland invaderade 
Norge och Danmark. Hår ett utdrag 
ur lokalpressen 10 april:

"Sedan de olyckliga septemberdagar 
då de första telegrammen strömmade 
in från det just utbrutna 
stormaktskriget har ingen dag, ej 
ens då Ryssland kastade sig över 
Finland, varit så upprörd som gårda- 
gen. Icke sedan dess har alla våra 
fönster åt gatan t o m i tiyckeriet 
måst anlitas för depeschema.

Från det vårt extrablad på morgonen 
meddelade de första skråmmande ny- 
hetema var det till sent på kvållen 
ståndigt en folkmassa utanför våra 
fönster för att ta del av de senaste 
nyheterna. Ändock var ståmningen 
helt annorlunda mot i höstas, mer 
dåmpad, mer avtrubbad, inga livliga 
diskussioner hordes, inte mycket 
kommenterande.

Eftersom det var klart och strålande 
våder - lika klart som 1 september - 
promenerade man i stor utstråck- 
ning ut till stranden och spejade ut 
över sundet för att se om något ovan­
ligt skulle upptåckas. Men man såg 
knappast annat ån att sundet var 
öppet. En syn som under normala 
forhållanden fyllt en med stor glådje.”

Sverige höjde beredskapen omgå­
ende. Den 12 april kunde man låsa: 
"Inryckningarna till beredskapen 
satte igår sin prågel på Landskrona 
dår landstormsmånnen instållde sig 
vid friluftskontoret på kasemplan. 
Ordningen var mycket god och hu­
moret det båsta.”

Landskrona slog rekord i telefon- 
samtal under dessa dramatiska da­
gar, dår en hel del ryktesspridning 
forekom. "Hven år besatt av tyskama” 
var ett rykte som kunde dementeras 
på lokala redaktionstelefoner.
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Mörklagt möte
Stadsfullmäktige i Landskrona höll 
måndagen den 15 april ett samman - 
träde som beskrevs som ”det förmod- 
ligen mest allvarsbetonade som hål- 
lits under de 77 år som institutionen 
funnits”.

Landskrona var nu mörklagt och de 
gula lyktorna vid rådhustrappan 
släckta. Rådhusfasaden låg mörk. 
Fönstren till sessionssalen var av- 
skärmade av mörkläggningsplattor. 
Bland ledamöterna bar fiera den grå 
landstormsuniformen. Diskussionen 
var inte så livlig som vanligt.

Man beslöt bl a - utan att årendet 
fanns på föredragningslistan - om

1665 kr till telefoner för luftskyddet 
i staden enligt en fårsk lag av 9 april 
om luftskyddstillstånd från 10 april 
kl 12.

Mörkläggningen - som också gållde t 
ex avskårmade cykellyktor - varade 
inte länge innan en och annan bör- 
jade slarva. Ordningen på strøget 
låmnade också en del att önska. "De 
ungdomar som dra upp och ner på 
gatoma till långt ut på natten år 
högljudda, skråla. skratta och 
skrika.”

-Under mörkläggningen har folk inte 
ute att göra efter mörkrets inbrott, 
ansåg polisen.

Inskrivning av landstormsmän på Kasemplan.
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MaJ-möte inomhus
Solig men blåsig och utan grönska 
anlände maj. Demonstrationen var 
inställd. Istället höll arbetarkom- 
munen stort möte i Folkets hus, där 
statssekreterareTage Erlander skulle 
ha talat men fick förhinder. Han er- 
sattes av lektor I. Pauli. Man sjöng 
både "Arbetets söner” och ”Du gamla 
du fria".

Den 10 maj gick Tyskland in i Hol­
land och Belgien. Dårmed var 
blixtkriget igångpåvåstfronten. Hol­
land gav sig efter fem dagar. Kung 
Leopold i Belgien kapitulerade den 
28 maj. En knapp månad senare var 
också Frankrike besegrat sedan Ita­
lien anfallit soderifrån. Tyskland stod 
nu på höjden av sin makt.

De omskakande krigshåndelserna på 
våren och försommaren avspeglades 
i Landskrona i form av ån fler militå- 
rer. Det gråvdes skyddsgravar i 
parkerna. Bevakningen skårptes och 
det blev mer avspårrningar, tagg- 
tråd, mineringar o d. Alla bered- 
skapssoldater låg inkvarterade på 
olika håll, bl a i kolonier. Vid 
seglarpaviljongen fanns en smårre 
tältstad för hamnbevakama.

Nej. Ven blev aldrig besatt av tyskama. Ön var 
väl befäst med militär i beredskap och taggtråd 
på stränderna. De minst sagt giesa 
färjeförbindelserna speglade situationens 
allvar.

Den 3 maj öppnades ett soldathem i 
församlingshemmet med sällskaps- 
spel, tldningar, radio samt kaffeser­
vering av lottor. Man samlade in ra­
dioapparater till de inkallade. I 
tobaksaffären fanns anslag om att 
vid köp av en ask cigaretter lågga en 
cigarett i en låda för de inkallade.

Gåvotunnor
Kvinnornas beredskapskommitté 
satte ut sex rymliga tunnor på olika 
håll för gåvor åt de inkallade. Avstå 
en kola om ni köper för 25 öre, löd en 
maning.

Landskrona—Hven
M/f "VEN" eller substitut avgâr Iran o.
me d déni juni tillsvålare vardagar

från Landskrona kl. 16,00
fràn Båckviken kl. 17,(X)

Dessutoini onsdagar och lönkigar: 
fràn bandskrona kl. 07,30 
lian Båckviken kl. 0K,l.r>

Son- och helgdagar: 
fràn 1 aiidskrona kl. OK,20 och 16,00 
fràn Båckviken kl. OO/Xl «ch 17,(XJ 

Extra lurer och bogseringar ulfdrcs ci­
ter bestâlining. 'I ci. 311.

Reservation für olörutsedda händclscr.

HAMNSTYRELSEN.



Storbritanniens nye premiårminis- 
ter Winston Churchill talade till sina 
landsmän: "Jag har inte annat att 
erbjuda eder än arbete och svett, 
blod och tårar.”

Vid Dunkerque syntes en stor brit- 
tisk arméstyrka hopplöst infångad, 
men blev på ett mirakulöst sått 
överskeppad till England och rådd- 
ningen.

Stadsfullmåktige i Landskrona hade 
årets längsta pilsnerdebatt. I två fall

gav majoriteten efter voteringar helt 
vid sidan av partilinjerna mot 
nykterhetsnämndens avstyrkan till- 
stånd i två utskånkningsfall. Nån sa:

-Man kan inte lågga storstadssyn­
punkter på ett fiskelåge och jämföra 
en ölstuga i Borstahusen med en i 
Malmö.

Landskrona hade gasransonering ett 
tag. Man fick ta ut 60 procent - 50 
procent med vedspis - av 1939 års 
förbrukning för 25 öre/kbm.

Husmödrar Till salu
Lar er laga god och billig mat trots 

gasrestriktioner
Matlagningsdcmonstrationcr i GASBESPARANDE sylte anurdnas
mandag—fredag i nästa veeka kl. 
konsulenten Anna Lisa Frömberg.
Lokal: YRKESSKOLAN.

Bitjetter gällande för viss dag ut- 
lämnas gratis på Tekniska verkens 
kontor fr. o. ni. mandag. Tilllräde 
utan biljett endast i man av ut- 
rymme.

18,30—20,30 under ledning av

Landskrona den 13 juni 1940.

LANDSKRONA STADS 
TEKNISKA VÉRK.

Jag har! kSa
Svcnska folket I | O 0 
sparm oerhört gc- IIII ?
nom att aindiiida IIUI UU I
den Tilherkarc

G. M. NORDLING
Verkstad: Eriksgat. 10. Tel. ! W.i.

Min soldat
”Hos Horlitz kan ni få er nya uniform 
såvål officersdiagonal som sommar- 
kvalitet. Alla sorters gradbeteck- 
ningar”, förkunnade en annons.

Förmodligen en elegantare munde­
ring ån den som bars av "Min soldat”,

årets slagdånga spridd via radions 
grammofonmusik och önskeprogram 
för inkallade.

”1 givakt vi måste stå vi kvinnor små 
för våra gossar blå” låt forstås töntigt 
redan då. Men alla måste åndå kapi-
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tulera när Ulla Billquist med sin 
magiska röst gav känsla åt den här 
passagen:

"Hans skor är för stora och hans 
mössa för trång, hans byxor för smala 
och hans rock är för lång. Men det gör 
detsamma för han är min soldat, 
någonstans i Sverige.”

Verkligen en schlager i tiden detta 
stora inkallelseår. "Någonstans i 
Sverige” var ju det gemensamma

adressbegreppet för alla inkallade 
som nåddes via ett fältpostnummer.

I Landskrona drog 16-åriga 
swingsångerskan Alice ”Babs” Nils­
son stor publik till idrottsmässan på 
IP.

Mindre känd var nya hemsystem 
med ett årsarvode av 2400 kronor. 
Hon hade inte fått så mycket att göra 
som väntat, eftersom många inte 
kände till hennes existens.

Badtillstånd

Badning på gamla kallbadhuset för 
män och kvinnor blev tillåten från 6 
juli kl 7-9 och 13-20 ”för de som 
inneha av polisen utfärdat tillstånds- 
bevis”. Simskolan hade flyttat till 
Thulinhamnen.

Öresundsvarvet, Fosfaten, Socker- 
fabriken, Landsverk, Schlasberg, 
Weibull, C Ph Nilsson, Parajett, 
Thulinverken, Aug. Andersson... 
Korpfotbollstabellen lät som en 
industrikatalog.

En massa sommerskor från 
Schlasbergs och Emil Emonds till- 
hörde de många som gjorde Lands­
krona till en stor gymnastikstad.

Onsdag 7 augusti kl 23.20 hördes 
från Danmark kraftiga detonationer

åtfoljda av explosionskvastar, vilket 
lockade över tusentalet nyfikna till 
hamnområdet där ett sällsamt skå- 
despel utspelade sig. Strålkastamas 
ljuskäglor svepte genom luften och 
spårljusknippen uppsändes oavlåt- 
ligt under cirka 30 minuter. Ett fåtal 
bomber slog ned söder om Köpen- 
hamn innan planen försvann över 
Öresund.

”Radiomajoren” var en rikskåndis 
som talade om kriget i radio och 
skrev i tidningar. En åsikt: ”Den an- 
sökan om vlss begränsad genomfart 
för material och personer som från 
tysk sida gjorts, den närmar sig - det 
måste sägas rent ut - en kränkning 
av vår principgräns. Men i dagens 
militära läge kan man inte med fog 
säga att den överskridits.”
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Radiomajoren ansåg att permittent- 
tågen inte var Jämförbara med ge­
nomtåg av beväpnad trupp. Han ta- 
lade i Landskrona i september vid ett 
stort arrangemang på torget till for­
mån för Forsvarslånet. Det kom in 
143 000 kronor.

S-val
1 riksdagsvalet hade socialdemokra- 
tema stora framgångar och ökade 
med ett 20-tal mandat i andra kam­
maren. I Landskrona var valdelta- 
gandet som vanligt högt; drygt 79 
procent. Socialdemokraterna i sta­
den ökade, jämfört med 1936. med 
tusen röster till 8287 eller nåra 75 
procent. Ett inslag valsöndagen var 
en "högtalarbil" med havremotor.

Med vemod mottogs budskapet att 
Janus - ÖV:s rekordbygge på 15 000 
ton av år 1939 - torpederats på Atlan­
ten. 33 besåttningsmån råddades av 
ett brittiskt krigsfartyg.

Minsprångda och torpederade sven­
ska fartyg och listor över omkomna 
var vanliga inslag. I december hölls 
en minnesgudstjånst i Stockholm 
över cirka 500 svenska sjömän som 
dött i sjökriget 1939-40.

Flyttfirmoma i Landskrona hade pro­
blem med att klara den stora 
oktoberflyttningen. Tilldelningen av 
bensin var liten och bristen på hås- 
tar stor.

I Stora riksmarschen blev Lands­
krona nåst båst i landet med 6900 
prov. 500 deltog i avslutningsfesten 
med dans på Stadshotellet.

Sàvâl unga som gamla gick Riksmarschen .78- 
åriga Vilhelmina Siewcrl fick appläder längs 
"Säbyrundan" och ett spcciellt pris som 
Rlksmarschens äldsta kvinna.
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Manga köpte ett märke som minne av Riksmarschen. "denna betydelsefulla nationella manifestation 
a\- vart folks vilja alt fysiskt bcrcda sig mot de pàfrestningar som är möjliga". Nedan: Det var inte 
alla som hade tålamod att gå.
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Flygplan över staden

Vid halvelvatiden på formiddagen fre­
dag 18 oktober hördes plötsligt ett 
våldsamt motorbuller över Lands­
krona. Tre tyska Messerschmitt-plan 
strök på låg höjd över taken. Motor- 
bullret blandades strax med smattret 
från luftvårnets eld. I stållet för att 
söka skydd samlades folk på gator 
och torg för att följa det spånnande 
skådespelet. Ett plan som tycktes 
träffat försvann på låg höjd mot Dan­
mark. De andra två gjorde en svång 
till innan de försvann.

De tyska bombningama av London 
och andra engelska mål var en följe- 
tong under hösten. Tusentals offer 
kråvdes, men många tyska plan skots 
ned. I december upplevde England 
forstå bombfria natten på fyra måna- 
der.

Långt innan dess "sken höstsolen 
över betfåltens saftiga biast i 
landskronatrakten. Ute på fålten 
krypa månniskorna fram - det år de 
böj da ryggamas tid nu i lantbruken”.

Drivande engelska spårrballonger 
med slåplinor orsakade problem med 
elledningar i Sverige. Bl a blev delar 
av Landskrona mörklagda av en 
spårrballong i Saxtorp.

"Skånska 1600-talsekar göra värl- 
dens skosulor hållbara" hette det i en 
artikel om Garvämnes Weibull i 
Landskrona, nordeuropas största 
och modemaste extraktfabrik med 
1 OO-talet arbetare och ett 20-tal tjåns- 
temån.

I den lokala skoltidningen Gul- 
sparven skrev Gulli. 11 år, om sin 
framtid som fru med två barn, bad- 
mm med varmt och kallt vatten, samt 
en rad husdjur. "Min man ska ligga 
på soffan och lyssna på radion."

"De böjda ryggamas tid." Foto: Björlingson
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Fiskama i Borstahusen beslöt om 
minipriser: 45 öre kilot för torsk och 
65 öre för skrubban.

Enligt broschyren "Min gris” från 
Livsmedelskommissionen skulle den 
som mot licens slaktade sin hus- 
hållsgris överlämna 280 kuponger 
från kort G till sin kristidsnåmnd. 
Det hår var Ju året då ransonerings-

kortsfodral var en populär julklapp i 
Landskrona. Under året kom kaffe, 
te, kakao, socker, tvål, smör, marga- 
rin, mjöl, bröd, flåsk och ost på kort.

Fore kafferansen sågs i Landskrona 
"kosvansar vid affårernas kaffe- 
kvamar”. För att få extra tvål måste 
man nårmast vara sotare eller ha 
lossat kol i hamnen.

Götaverken köpte ÖV
En decembemyhet: Skandinaviska 
Banken såide hela sin aktiestock i 
Öresundsvarvet till Götaverken.

-Götaverken har haft stor framgång 
med en egen motortyp och funnit det

fördelaktigt att alliera sig med ett 
varv som inte tillverkar motormas­
kiner, men har stora fartygsbåddar 
och up to date utrustning för byg- 
gande av de allra största fartyg, sade 
ÖV-chefen.

En minsvepare 
byggdes under 
aret på ÖV.
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Damen lyser med sin frànvaro. Den färdiga minsveparen 
döps av idel allvarliga herrar.

Varvet sjösatte under 1940 fyra han­
delsfartyg; två för Norge på samman­
lagt 28 000 ton samt två minsvepare 
för svenska marinen. Man levererade 
två fartyg och en minsvepare.

Norskbyggda Herdis kom inte att le­
vereras forrån 1945. ÖV hade kon- 
trakterade arteten för två år framåt 
och en arbetsstyrka på över tusen 
personer.

Den kalla vintern gjorde ibland ÖV- 
jobbet omånskligt hårt. Verkstads- 
klubben gick f ö till hålsovårdsnåmn- 
den om matsalen detta år. För tjånst 
på provturer infördes en specieli 
krigsersåttning.

-Framförallt behöver hemvårnsmån- 
nen ordentliga marschkångor och 
jag försäkrar att en stor del av våra 
mannar inte har råd med en sådan 
utgift, som ju år ganska betungande. 
förklarade hemvåmschefen i Lands­
krona.

I Svenska akademin eftertrådde Hjal­
mar Gullberg och Pär Lagerkvist de 
under året avlidna Selma Lagerlöf 
och Verner von Heidenstam.

Luciaflrandet i Landskrona var inget 
för sjusovare. Redan vid halvfemtiden 
våcktes patientema på Vallgården 
och sjukhemmet av Lucia med tår­
nor, kaffe och lussebullar.
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Stadsfullmäktige

1 november hade stadsfullmäktige 
godkänt bibliotek i saluhallen och 
forslag till ombyggnad av tyghuset 
med arbetsfönnedling och arbetslös- 
hetsbyrå i bottenvåningen, lokaler 
för idrotten m m.

I det fyra timmar långa december­
motet skulle tyghusförslaget vidare- 
befordras till byggnadsstyrelsen. 
Under debatten kritiserades borg- 
mästaren från fiera håll för att han 
ansågs ha försökt stjälpa fullmäkti- 
ges beslut vid ett besök hos bygg­
nadsstyrelsen i Stockholm.

Fullmåktige godkånde i princip ett 
forslag att centralisera socialvården. 
Man antog en 7,6-miljonersbudget 
med en skatteökning på 20 öre och 
sina dyraste bitar i folkskola och 
fattigvård.

Når ordförande Ernst Ekstrand sum- 
merade året sade han att den ökning 
av arbetslösheten som fruktats lyck- 
ligtvis inte instållt sig. Tilis dato hade 
det gått någorlunda med byggverk- 
samheten.

-Det är omöjligt att profetera om det 
kommande året. Det ser i alla fall icke 
hopplöst ut för vår stad. Den största 
frågan som vi får brottas med biir den 
ofrånkomliga - att skaffa lokaler till 
våra samhålleliga institutioner.

Detta var också året då en stor skrot- 
insamling med scouthjålp ågde rum 
i Landskrona, då cirka 600 skolbam 
sommarevakuerades från staden och 
då fullmäktige beslöt att 1941 skulle 
bli ett provår för insamling av köks- 
avfall lämpligt som grisföda i sår- 
skllda behållare med lock.

Vackraste Julvyn
En decemberbild av Landskrona 1940 
i lokalpressen: ”Den allra vackraste 
j ulvyn i staden år från rådhustrappan 
efter skymningens inbrott. Granen 
år tånd och man ser icke långre att 
snön är upptrampad och sjaskig. I 
det behagliga skimret från gula 
rådhuslyktor och granljus ser det ut 
som riktig julkortssnö. Det doftar

från granskogen på torget och det år 
folkvimmel på gatorna. Alla år trev- 
llga och lastade med paket.”

Julhelgen var mild och vacker med 
snö. För beredskapsmånnen hade 
ordnats med granar, julmat och klap­
par utdelade av julklappslottan. Po­
lis och brandkår hade en rekordlugn
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jul. Brandkåren lyckte julaftonen 
bara ut till Imperial där annandags- 
filmen "Balalaika” fattat eld under 
provkörning.

I lokalpressen kunde man på 
nyårsaftonen låsa en betraktelse över

"Sverige vid årsskiftet”. Första me­
ningen löd: ”1 ett krigshåijat i grun­
den omskakat Europa ligger Sverige 
alltjåmt praktiskt taget oskadat och 
orört.”

JAMES

Biografemas utbud speglade tidsandan.

7 o. 9.
Barntillåtet. 
Tel. 1041.
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Flygsa botage
Jack Holt — Katherine DeMille.
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Inte bara manen går vakt på Ven.... Under 
krigsåren var Ven en strategiskt viktig punkt att 
bevaka.

Skytteövning i lergraven.

131



Stort och smått 
i Landskrona 1990

KOMMUNALSKATTEN SÄNKTES 
med 30 öre. Landskrona var en av de 
få kommuner som verkligen lycka- 
des sånka skatten. På samma gång 
halverades taxan för bamomsorgen.

DET TVISTADES om biblioteket. De 
borgerliga ville bygga ett helt nytt 
kulturhus på Kasernplan. Efter långa 
och hetsiga diskussioner avsatte till 
slut kommunfullmåktige 15 miljo­
ner för en om- och tillbyggnad av 
Folkets Hus.

DET TVISTADES OCKSÅ om kultur- 
skolan. Vem skulle stå för huvud- 
mannaskapet? ABF:s musikskola 
måste låggas ned och beviljandet av 
awecklingskostnader blev även det 
en stötesten.

EN FÖLJETONG blev striderna kring 
det s k miljöprogrammet. Till slut 
antogs dock forslaget i den form som 
arbetsgruppen presenterade det.

SUPRAS GIPSÖ kunde blivit 35 meter 
hög, om Supra fått som de ville. För 
att spara pengar ville foretaget nåm- 
ligen bygga ut på höjden i stållet för 
att lågga en ny ö bredvid den gamla. 
Men dårav blev alltså intet.

EN STORSATSNING gjorde Telever- 
ket. För 26 miljoner skulle AXE-sys- 
temet byggas ut. Båttre Ijud och snab- 
bare kopplingar utlovades.

ETT SVARTBYGGE blev plotsligt 
Riksbyggens nya radhus i Tuna by 
på Ven, då kammarråtten upphåvde 
bygglovet och dårmed åndrade 
byggnadsnåmndens och lånsstyrel­
sens beslut. Husen var helt fårdiga 
och hyresgåsterna redan inflyttade.

STÖRSTA NARKOTIKABESLAGET 
någonsin i Landskrona gjordes i sep­
tember, då två män försökte ta sig ini 
landet med 1,5 kg amfetamin i baga­
get. De tillhörde en liga med högkvar- 
ter i Landskrona.

NEDLÄGGNING hotade trots det tul­
len i Landskrona. Generaltullsty- 
relsen gjorde en utredning och be- 
stämde att Landskronatullen bör slås 
samman med den i Helsingborg.

PYROMANER hårjade, inte bara i 
Landskrona, utan i hela nordvåst- 
skåne. I Landskrona begrånsades 
förstörelsen till att omfatta con- 
tainrar, kolonistugor samt kållaren 
till Idrottens Hus.
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Humor, kärlek. dramatik... SkånskaTeatems'Massoravwhisky". 
som under sommaren gavs pä Everlöls holme, blev en publiksuecé. 
7000 saß uppsättningen. Foto: David Skoog



BACKAFALLEN på Ven blev naturreservat. Motiveringen, om en sådan nu ska behövas. var att 
fallen anses intressanta ur både natur- och kul turmiljovårdsperspektiv samt år av betydelse för 
friluftslivet. Foto: Sven-Erik Svensson

BESVIKNA kande sig alla miljövänner 
då foretaget ScanDust friades från 
åtalet för miljöbrott. Tingsrätten 
menade att ScanDust visserligen 
handlat oaktsamt, men inte så mycket 
att det kunde betraktas som straff- 
bart.

NOBBEN fick landskronaföretaget 
Boliden-Bergsöe då man begårde 
ökade metallutsläpp. Onskemålet 
resulterade tvårtom i skårpta krav 
betråffande utslåppen.

FÖREGICK MED GOTT EXEMPEL 
kan man saga att några pojkar och 
flickor från klass 5 C på Damm- 
hagsskolan gjorde. De represente- 
rade miljögruppen Greenkids och ville 
uppmårksammanedsmutsningen av 
våra strander. Därför samlade de 
själva skräp på stranden, lade det i 
plastsäckar och ville uppvakta kom- 
munledningen med det. Kommun - 
ledningen kan väl inte sägas ha före- 
gått med lika gott exempel: bamen 
kordes helt enkelt ut.
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FINT PRIS fick landskronabon Anne 
Olsson. Hon vann nämligen Sveriges 
Televisions manustävling för debu­
tanter. Konkurrensen var hård; 180 
manus hade lämnats in. ”Inas docka” 
hette Anne Olssons vinnande bidrag.

INTE LIKA FINT PRIS fick kommu­
nalrådet Hany Nilsson som tilldela- 
des "Mögborken" för sitt bemötande 
av nåmnda Greenkids.

STORA BÂTAR byggdes åter i Landskrona. 10 år 
efter varvsnedläggningen. Foretaget Bruce 
kammadehemen stororder och tryggade därmed 
två års sysselsättning för de anställda.

STADEN IHAVETkom 
att stanna på skriv- 
bordet. Projektet Ves- 
terstad. den planerade 
stadsdelen pà en konst- 
gjord ö, stötte på hårt 
motstànd och 2000 
skrev på protestlistor. 
I maj kom avgörandet - 
folkpartiet, moderater- 
na och socialdemokra- 
terna sade alla nej till 
Vesterstad. Foto: Sven- 
Erik Svensson
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NYA FÄRJELÄGEN lick 
byggas i Landskrona och 
Båckviken. eftersom den 
nya fårjan Stjerneborg i 
mitten avdecemberbörjade 
trafikera linjen. Har lastas 
den lilla färjeterminalen pa 
en pram som ska ta den nt 
till Ven.

RIKTIGTFARLIGTkundedet 
ha blivit. nar ett lok och en 
lom vågn spårade ur pa 
bangården ijanuari. Loket 
drog nämligen tio vagnar 
med ammoniak. Dessa 
berördes som tur var inte av 
urspårningen. Foto: Sven 
Erik Svensson
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MUDDRINGEN av hamnen och farleden kom äntligen igàng. 130 000 kubikmeter muddermassa 
bcräknade man fiska upp. "EN SANITÄR OLÄGENHET" kallades kvarteret Gripen. då det i 
december dömdes ul. Här inspekterar Hälsovärdsnämnden. Foto: Sven-Erik Svensson

137



SENSATION INOM FOTBOLLSVÄRLDEN gjorde Färöama. som likt David mol Goliat slogösterrike 
i en EM-kvalmatch som förlagts till Landskrona. Foto: Sven-Erik Svensson

HJÄLTAR blev också de sex personer 
som i slutet av oktober råddade livet 
på en hel familj. Familjen hade råkat 
ut för en trafikolycka på motorvågen 
vid Håljarp.

ALLERGIER lider en ovanligt hög 
procent landskronabarn av. En un- 
dersökning visade att barnen i vår 
stad mår sämst i Malmöhus lån.

TVÅ MILJONER kronor avsatte Riks- 
antikvarieämbetet för en rekonstruk­
tion av Tycho Brahes renässansträd- 
gård på Ven.

DURUMVETE började på försök od­
las på Ven. "Vi är de första som odlar 
kommersiellt norr om Frankfurt", sa 
pionjären Lars Ossier.

SE SIG SJÄLVA kunde landskronaborna göra 
da de besökte utställningen "Landskronafolket 
- röster och ansikten" pa ninséet. Och det var 
det manga som gjorde: utställningen blev en av 
de mest uppmärksammade pa senare ar.

1990 BLEV S1STA ARET för bilprovningen pa 
Ven. Med den nya färjan biir det lättare att la 
sig till Landskrona för att fa sin bil besiktigad. 
Här är det Gustav Rudberg som far sin "Tjorven 
inspekterad. Foto: Sven-Erik Svensson

Material fran NST samt Inger Nilsson. Arbetet.





Vi har tryckt boken!

T

Repro: Sydrepro

Tryck: AB Landstryck



Unna dig Ven!
Mångomsjungen, naturskön och rik på historiska minnen 

väntar dig Ven mitt i Öresund - så nåra men åndå så fjårran 
från din invanda vardag. Unna dig glädjen att upptäcka ditt 
Ven dår Båckviken, Kyrkbacken, Tycho Brahe, konsthant- 
verk, böljande fålt, hårliga bad och slingrande cykelvågar 

biir några av ingredienserna. Med Ventrafikens 
M/S Stjerneborg ligger Ven trettio minuter från

Landskrona. Det år sålian



BOLIDEN METALL
Störst i Skandinavien och en av de största i Europa

Afförsiden - att metaller kan återvinnas 
- medför att våra foretag specialiserat 
sig på att raffinera och äteranvända 
icke-järnmetaller. ।

Våra produkter är främst koppar J 
och kopparlegeringar (stänger 
och ror), bly och blylegeringar samt 
tenn och tennlegeringar.

Boliden Metall har produktions- 
anläggningar och väletablerade distri­
butions- och försäljningsorganisationer över 
hela Europa.

r."

Huvudkoolor: Bölidsn Meuli AB Bo» 132, 261 22 LANDSKRONA Tel 0419*16130 Fox 0416-296 73

DIVISION KOPPARRÖR DIVISION MASSING DIVISION BLY & TENN DIVISION DISTRIBUTION
Huvudkontor: Huvudkonlor: Huvudkontor: Huvudkonlor
Boliden Cuivre A Zinc, S A Boliden Bergsee A/S Boliden Bergsoe AB Reynolds European, S A
Rue du Fourneau, 43 PO Bo« 307 Box 132 Immeuble Lumière
B-4030 liège, Belgien DK-2600 Glosirup, Danmark 26122 landskrona 17, rue des Deux Gares
Tel 00932-4) 411 7B0 Tel 00945-42 9Ô1331 Tel 0419 161 50 F-92565 Rueil-Malmaison, Frankrike
Fom 00932-41 413 239 Fax 00945-42 961 496 Fax 0418170 09 Tel 00933-14714 5555

Fax 00933-1 4714 5510

SPARBANKEN
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Mellbloms Snickeri AB
Landskrona 0418-291 65 ■ Telefax 0418-286 3!

Offentlig och privat inredning 
Storköksinredningar och trappor, 

Bankinredningar

åOftWandraniå^ '

Besam är en samarbetspartner som inte bara behärskar 
tekniken utan också har djupa kunskaper i analys av totala 
trafiksituationer och planering av passager och entréer.

besamt
AUTOMATISKA DORROPPNARE

Box 131,261 22 Landskrona. Tel. 0418-510 00



«SMS
’GLASMÄSTERIET 
MITT I EUROPA” 
Bilrutor - Glasreparationer - Inramningar

Aluminiumpartier för uterum - Balkonginglasningar

Telefon 
0418-140 40 

102 59

LANDSKRONA GLASMÄSTERI AB
Kamgatan 18, 261 51 LANDSKRONA



ulf roos 
orkitektgrupp

LILLA STRANDG. 7 261 31 LANDSKRONA 0418-162 55 TELEFAX 0418-146 92 
ARKITEKTER SAR

VID ALLA TILLFÄLLEN

Landskrona Bokhandel
BÖCKER 
KONTORSMATERIAL 
PAPPER

RÅDHUSTORGET 6 
261 22 LANDSKRONA

TEL 0418-260 15
270 35



FORSKNING 
OCH FÖRÄDLING 
FÖR FRAMTIDEN
Arbetet med att förädla sockerbetssorter onpcs- 
sade till svenska odlingsforhållonden startade 
1907. Hilleshög blev först med att introducere 
en genetiskt monogerm sockerbetssort i mitten 
av 60-talet och intar sedan dess en världsledon- 
de ställning på sockerbetsfrö. Idag säljs våra 
sockerbetssorter till mer än 90% utomlands.

Numera utnyttjar vi vår förädlingskompetens på 
ytterligare några viktiga grödor.
Sedan mitten av 70-taletförädlar vi skogsplantor 
— ett arbete som krönts med framgång. Våra 
vegetativt formerede plontor uppvisor en betyd- 
ligt högre volymtillväxt än konventionelle frö- 
plantor. Vi bedriver också förädling ov reps, 
främst med sikte på EG-morknoden.

För ett stärke vår ställning som ledende växtför- 
ädlingsföretag sotscr vi store resurser på forsk­
ning. Ett mål är ett finne nyo metoder som för- 
kortar och effektiviserer förädlingsorbetet.
Andre viktigo mål är förbättrod kvolitet och resi­
stens mot sjukdomer hos sockerbetor och reps. 
Forskningen bedrivs dels i egne loborotorier, 
dels i nära somorbete med utomstående forsk­
ningsinstitutioner och foretog.

* HILLESHÖG
Hilleshög AB. Box 302, 261 23 Landskrona



ROHM 
iHRRS
NORDISKR RB

Rohm and Haas Nordiska AB är ett ameri­
kanskt helägt dotterbolag med huvudkontor i 
Bromma och produktion i Landskrona.

Vid fabriken tillverkas akrylatdispersioner för 
användning som bindemedel i vattenbaserade 
färger, fibertyg, textil och golvpolish samt vid 
produktion av bestruket papper.

Ökningen av akrylatbindemedel är miljö- 
mässigt betingad. Med vatten som lösnings- 
medel i fårgerna i stållet för stärkt luktande 
organiska lösningsmedel som t.ex. lacknafta 
och terpentin har arbetsmiljön förbättrats 
våsentligt inom yrkesmâleriet.

Förutom försäljning av produkter fràn 
fabriken i Landskrona såljer Rohm and Haas 
Nordiska AB många andra för tillverknings- 
industrin och lantbruket viktiga produkter så­
som plaster, oljeadditiver, tensider, jonbytar- 
massor och bekåmpningsmedel. En betydande 
del av försäljningen går på export till våra 
nordiska grannlånder.

VME Industries Sweden AB
LANDSKRONAVERKEN
Box 512 
S-26124 Landskrona Sweden 
0418-770 00

Tillverkare av Tipptruckar



Det kom en gång
en fotograf till Landskrona. Året var 1916. Hennes namn var Gunhild 
Sandgren. Många Landskronabor blev fotograferade i hennes dagsljus- 
ateljé i Slottsgatan.

Dottern Gudrun tog över 30 år senare och förde namnet vidare. Ånnu 
många fler Landskronaporträtt samlades i filmarkivet.
I dag driver tredje generationen Gunilla och Olle roreisen vidare som nu 
även omfattar fotohandel.

Många bilder av kända personer och försvunna miljöer har samlats 
under de år familjen varit verksam — ett stycke kulturhistoria från 
Landskrona.

Sandgren-Petersson Foto
Den moderna firman med traditioner.

Välj KV när det gäller 
Språk, Data, Företagsekonomi, 
Bokföring, Juridik, Psykologi, 
Kultur etc.

Ring 249 00 och 
begär vårt program!

m Folkuniversitetet
Kursverksamheten vid Lunds universitet

Norra Långgatan 22, Landskrona Telefon 0418-249 00



FÜR ER SOM BYGGER

BYGGMARKNAD
Verkstadsgatan 53. LANDSKRONA 
Öppet: Mänd-Fred 7.15-12. 13-17. Lörd 9-12 
Tel. Järn 0418-167 45. Trä & Bygg 167 25

PlLKINGTQN
PILKINGTON BILGLAS AB

Box 335, 261 23 LANDSKRONA Telefon 0418-290 10



.^EBACKENs Cf(/

^IKEN mîtt i Ö^s
——_——_

MÅN D-TORS 9-18
FRED 9-18.30
LORD 9-14

TEL. 0418/720 55

ÖPPNA FÖRSKOLAN 
på Landskrona Museum 

är öppen 
tisdagar klockan 9-12 och 13-16 

onsdagar klockan 13-16 
torsdagar klockan 13-19



MÖT MORGONDAGENS TRYCKTEKNIK 
REDAN IDAG HOS PARAJETT
- ETT TRYCKERI MED GEDIGEN KUNSKAP -

PARAJETT
Kommunika Lionsmästare

Parajett AB, Box 63, 261 22 Landskrona, Tfn 0418-160 80, Fax 0418-138 30

KED/EBLANKETTER DIGITAL TRYCKNING TRYCK 1 MIL/OKVALITET

DATA - MAILER TRYCKSAKER MED PLASTKORT DIREKTREKLAM

EYR - EÄRG ETIKETT PA BLANKETT GRAFISK SERVICE

S-E-Banken
Pengar växer med kunskap

Postadress

Box 244
261 23 LANDSKRONA

BesSksadress

Storgatan 31-33

Telefon

0418-
16110


